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I Principais Indicadores

(Montantes em mg€)

Principais indicadores 2018 2019 2020
Ativo Total 86 560 857 89 029 029 94 400 862
Passivo Total 22 820587 19380623 21859 749
Capital Préprio 63 740 270 69 648 406 72541113
Racio Core Tier 1 34,3% 29,5% 36,8%
Margem Financeira 281 708 240714 136 662
Rendimentos de Servicos de Comissdes 9224 801 9 955 992 12304776
Produto Bancario (1) 8 647 120 9188764 10 287 459
Custos Operacionais (2) 3696 849 3915279 3929964
Resultados Operacionais (3) 4 857 839 5095678 6 146 839
Custos Operacionais / Produto Bancario 42,8% 42,6% 38,2%
Resultado Liquido 126 511 5691536 3228429
Resultados Antes Impostos / Ativo Liquido Médio 0,3% 8,4% 4,6%
Produto Bancério / Ativo Liquido Médio 10,1% 10,3% 10,9%
Resultado Antes Impostos / Capitais Proprios Médios 0,5% 11,2% 6,0%
Carteira de Garantias 762114 103 832772 376 1703 640 555
Contragarantia do FCGM 540532 281 583 241 780 1455 199 054
% Contragarantia 70,9% 70,0% 85,4%
Carteira de Garantias (risco liquido) 221581 822 249 530 596 248 441 501
Mutualistas 14 386 14 854 15 285
Garantias Emitidas (montante) (4) 263 386 457 292 010138€ 1074056075
Garantias Emitidas (numero) (4) 4154 4281 11938
Garantias Executadas (montante) 11 897 990 8 150339 6 303 046
Financiamento garantido 7366105391 7726992509 9049689 322
Empresas apoiadas 3447 3824 10337
Investimento apoiado 7385066904 7784707372 9146095497
Emprego apoiado 64 185 62 894 107 315
Colaboradores 70 74 75
Agéncias 4 5 5

(1) Produto Bancario = Margem Financeira + Rendimentos e Servigos de Comissdes - Encargos com

servicos e omissdes e Comissdes + Outros Resultados Exploragao

(2) Custos Operacionais = Gastos com Pessoal + Gastos Gerais Administrativos

(3) Resultados Operacionais = Produto Bancario - Custos Operacionais - AmortizagGes do exercicio

(4) Os valores para 2018 e 2019 incluem alterages feitas posteriormente ao fecho de contas dos
respetivos anos, nomeadamente pelo aumento do plafond para emissdo de garantias de carteira
do Ensino Superior e no sentido inverso pela anulagdo de garantias a pedido dos beneficiarios
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Evolugao dos Principais Indicadores

Ativo Total Resultados Operacionais Carteira de Garantias
m€ 94 401 m€ ME
86561 89029 6147 1704
4858 5026
762 833
2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020
Garantias Emitidas e Rendimentos de Servigos de Produto Bancario
M€ 1072 Comissdes me
12
10 287
10 8647 S 189
9
263 292
2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020
Margem Financeira Capital Proprio Resultado Liquido
m€ 282 Me me 5692
73
241 70
64
3228
137
127
2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020
Empresas apoiadas Investimento apoiado Emprego apoiado
Me
9146
10337 107 315

7385 7785

64 185 62 894

3 447 3824

=
=
=

2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020

Récio Core Tier 1 Financiamento Garantido Percentagem média de

M€ 2050 contragarantia do FCGM
7727 85,4%

s0.3% 36,8% 7366 -
20,5% I , 70,0%
2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020
Agéncias Horas de Formagio Colaboradores
74 75
5 5 2989 70
. 2480
222

2018 2019 2020 3018 2019 2020 2018 2019 2020
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Il. Organizagao Societaria
ESTRUTURA

A Garval adotou uma estrutura de organizacdo societdria em linha com o modelo monista, tendo como
érgdo sociais, a Assembleia Geral de Acionistas, o Conselho de Administracdo, um Fiscal Unico e uma

Comissdao de Remuneracgdes.

A gestdo da sociedade compete ao Conselho de Administracdo, que delegou na Comissao Executiva —
formada por membros do Conselho de Administracdo — amplos poderes de gestdo para a conducgdo da

atividade corrente da Garval.

As competéncias de fiscalizacdo estdo atribuidas ao Fiscal Unico e Revisor Oficial de Contas, cujas respon-
sabilidades incluem a fiscalizacdo da atividade da administracdo, a vigilancia do cumprimento pela socie-

dade da lei e estatutos e a verificacdo e certificacdo das contas.

A Assembleia Geral, constituida por todos os Acionistas, delibera sobre os assuntos que Ihe estao atribu-
idos pela lei e estatutos, bem como, e se solicitado pelo Conselho de Administragao, sobre assuntos rela-

cionados com a gestao da sociedade.

Existe ainda uma Comissdao de Remuneragdes, eleita pela Assembleia Geral, e que exerce competéncias

guanto a fixagdo das remunera¢bes dos membros dos érgdos sociais.

garval ogame
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ORGAOS SOCIAIS
MESA DA ASSEMBLEIA GERAL

PRESIDENTE

Turismo de Portugal, I.P., representado por Nuno Moreira de Almeida Queiroz de Barros

VICE-PRESIDENTE
AEBB — Associacdo Empresarial da Beira Baixa, A.E., representada por José Adelino Esteves Ga-

meiro

SECRETARIO

NERPOR — A.E., representado por Jorge Firmino Rebocho Pais
CONSELHO DE ADMINISTRACAO

PRESIDENTE

Luis Filipe dos Santos Costa

VOGAIS

Pedro Maria Louro Seabra

Banco Portugués de Fomento, S.A., representado por Marco Paulo Salvado Neves

Banco Santander Totta Portugal, S.A., representado por llda Maria Tavares Gomes da Costa
NERSANT - Associa¢cdo Empresarial da Regido de Santarém A.E., representada por Jodo Artur Fer-
reira da Costa Rosa

Banco Comercial Portugués, S.A., representado por Luis Miguel Pavoeiro Pereira

Novo Banco, S. A., representado por Rui Jorge Ferreira Monteiro Bagagem

Turismo de Portugal, I.P., representado por Carlos Gustavo Vieira Farrajota Cavaco

NERLEI — Associacdo Empresarial da Regido de Leiria A.E., representado por Jorge Manuel Cor-
deiro Santos

IAPMEI, I.P. - Agéncia para a Competitividade e Inovagao — representado por Anténio Henrique
Gomes de Almeida

Caixa Geral de Depdsitos, S.A.

Caixa Econdmica Montepio Geral

Banco BPI, S.A.
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COMISSAO EXECUTIVA

PRESIDENTE

Pedro Maria Louro Seabra

VOGAIS

Marco Paulo Salvado Neves

Jodo Artur Ferreira da Costa Rosa
Luis Miguel Pavoeiro Pereira

llda Maria Tavares Gomes da Costa

Rui Jorge Ferreira Monteiro Bagagem
FISCAL UNICO

EXECUTIVO
Santos Carvalho & Associados, SROC, S.A,, representada por André Miguel Andrade e Silva Jun-

queira Mendonga

SUPLENTE

Ricardo Nuno Gomes Coelho

COMISSAO DE REMUNERAGOES

PRESIDENTE
Banco BPI, S.A.

VOGAIS
Banco Santander Totta, S.A.

NERSANT — Associagdo Empresarial da Regido de Santarém A.E.

garantia
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lll. Modelo organizacional

Organograma

O organograma atual da Sociedade é apresentado na figura seguinte, representando fielmente o modelo

de organizacdo da mesma.

Conselho de
Administracdo

Focal Point de
Auditoria Interna

Comissdo Executiva

Focal Point de
Secretariado = Gestdo de riscos e
Compliance

i | |
Diregdo de Risco Dirego Comercial Dlre;ao_de
Operagdes
515 Orgdo de Staff
Dep. d;Anahse de =4 Apoio Comercial Recursos
see Humanos
Dep. = L i L Dep. de Marketing e Dep. de Execugdo de
epdzicrtéziet?cao géncia de Santarém Dep. Juridico -+ Organizagdo | Operagdes

=4 Agéncia de Leiria

Agéncia de Coimbra

=y Agécia dos Agores

Agéncia de Castelo
-
Branco

A Garval tem trés diregdes: a Direcao Comercial, a Dire¢do de Risco e a Dire¢do de Operagdes, mantendo-

se esta estrutura idéntica a de anos anteriores.

Ao nivel organizacional, o Sistema Nacional de Garantia Mutua tem trés unidades organicas decorrentes
das imposi¢Ges do Banco Central e respetivos normativos, na area das fungdes do Sistema de Controlo

Interno: a Auditoria Interna, o Compliance e a Gestdo de Riscos, que, até final de 2020 estiveram sob a

e | i
garval  o5s
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responsabilidade das Dire¢des de Controlo Interno do Banco Portugués de Fomento com dois “focal
point” ou técnicos locais dedicados as dreas de Auditoria, Compliance e Gestdo de Riscos, a responder
funcionalmente e hierarquicamente a estas dire¢Ges, que por sua vez eram interlocutores do érgdo de

administracdo da Sociedade.

10 Banco Portugués de Fomento, S. A. (BPF) foi constituido em 3-11-2020, em resultado da fusdo, por incorporagdo, da PME
Investimentos — Sociedade de Investimento S.A., e da IFD — Instituicao Financeira de Desenvolvimento S.A., na SPGM — Socie-

dade de Investimento S.A.
garval ks
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IV. Garval em Numeros Historicos

1. Marcos Histdricos

2002

>

2003

Q>

2004

O

Q-

A Garval foi constituida em novembro de 2002, com um Capital Social de
2.675.000€ e uma estrutura acionista de 97 entidades fundadoras, 7 das quais
foram promotoras como o IAPMEI, o Turismo de Portugal ou a SPGM, e as res-
tantes entidades fundadoras foram 90 PMEs potenciais beneficiarias, incluindo

a Associagdao Empresarial Nersant.

No dia 2 de Janeiro de 2003, a Garval iniciou a sua atividade, com sede em
Santarém. No final do primeiro ano de atividade a Garval emitiu 184 garantias,
gue totalizaram 6,27 Milhdes de euros, finalizando o ano com uma Carteira

Viva de 6,1 Milhdes de euros.

. . Clientes Garantias .
Carteira Viva . e Montante Garantido
Ativos Emitidas

6124 493,00 € - 184 6265821,00 €

A Garval emitiu 320 garantias, que totalizaram 11,2 Milhdes de euros, finali-

zando o ano com uma Carteira Viva de 14,6 Milhdes de euros.

Clientes Garantias

Carteira Viva Ativos Emitidas Montante Garantido

14 637 054,00 € -F 320 1117551248 €

A Garval inaugurou uma nova Agéncia na cidade de Leiria, alargando a sua pre-

senca fisica na regiao.

Client G ti
Carteira Viva |e.r| = ar.ar:l as Meontante Garantido
Ativos Emitidas

43 233 187,00 £ -* 546 34 338 205,09 €

garval owe
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2006

D

2007

QLI

2008

A Garval emitiu 599 garantias, que totalizaram 54,2 Milhdes de euros, finali-

zando o ano com uma Carteira Viva de 85,4 Milhdes de euros.

Carteira Viva CIIE_MEE Gar.ar.'rtlas Montante Garantido
Ativos Emitidas
8539758402 € 375 599 54 229 372,19 €

Em margo de 2007, a Garval aumentou o seu capital social para 12.000.000€.
Este aumento foi subscrito pelas seguintes institui¢des: IAPMEI, IPT, SPGM,

Banco BPI, BES, Millennium BCP, CGD e Montepio.

Carteira Viva CIIE_MEE Garf'lr:rtlas Meontante Garantido
Ativos Emitidas

128588 440,74 € 358 555 70 106 006,64 €

No decorrer deste ano, o Sistema Nacional de Garantia Mutua ultrapassou a
fasquia dos 1.000 Milhdes de Euros. A Garval emitiu 1042 garantias, que tota-
lizaram 165,9 MilhSes de euros, finalizando o ano com uma Carteira Viva de
254,9 MilhGes de euros, impulsionada pela criagdo das linhas PME Investe, com

majoracdo de contragarantia publica e bonificacdo de juros e comissdes de ga-

rantia.
Client G ti
Carteira Viva IE.“ =* arfﬂ:l as Montante Garantido
Ativos Emitidas
254 861 627,80 £ 1139 1042 165948 445,75 €

Neste ano, trés das Sociedades de Garantia Mutua, Garval, Lisgarante e Norga-
rante, assinaram protocolos com as Regides Autdonomas dos Agcores e Madeira,
e consolidaram o seu crescimento resultante das linhas PME Investe.

A Garval emitiu 8867 garantias, que totalizaram 462,9 Milhdes de euros, fina-
lizando o0 ano com uma Carteira Viva de 642,8 Milhdes de euros, multiplicando
por 7 o nimero de garantias emitidas, e multiplicando por 3 a produgdo e a

carteira viva face ao ano anterior.

Clientes Garantias

Carteira Viva Ativos Emitidas Montante Garantido

642 B36 214,63 £ 7 899 8 Be7 462 BB2 782,97 £

garval s
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A Garval inaugurou mais uma Agéncia, na cidade de Coimbra, integrada nas
instalacGes da Agrogarante, alargando a sua presenca fisica no centro do pais.
2010

Em Novembro, realizou-se em Santarém, o 42 Férum de Empreendedorismo,

realizado pela SPGM em parceria com a Garval. O evento contou com mais de

)

1000 participantes.

Carteira Viva c:::;? (:::I?;Lass Montante Garantide
821 086 289,14 € 11098 6618 353 140 322,03 €
A Garval emitiu 2730 garantias, que totalizaram 158,9 Milhdes de euros, fina-
lizando 0 ano com uma Carteira Viva de 709 Milhdes de euros.
<011 Clientes Garantias

709 035 452,56 € 11738 2730 15891464238 €

: : Carteira Viva Ativos Emitidas Montante Garantido

A Garval celebrou o seu 102 Aniversario. Neste ano foi dada continuidade a
intervencdo da Garantia Mudtua nas linhas Especiais com a implementacao,
2012 pelo Ministério da Economia e Emprego, da Linha PME Crescimento, em subs-

Q tituicdo das anteriores Linhas PME Investe.

Client G i
Carteira Viva |e.n = ar.ar:n = Montante Garantido
Ativos Emitidas

640 875 653,94 £ 5099 3708 168 560 235,85 £

lizando o0 ano com uma Carteira Viva de 619,6 Milhdes de euros.

Carteira Viva CIIE_MES Gar.ar:rllas Montante Garantido
Ativos Emitidas

;; A Garval emitiu 4241 garantias, que totalizaram 203,0 Milhdes de euros, fina-

619 648 803,82 € 5524 4241 202 963 766,33 €

garval owe
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2014

D

2015

GO

2016

A Garval inaugurou novas agéncias em Santarém e Coimbra para espacos in-
dependentes, com “frente rua”, e excelentes condi¢des para receber clientes
e parceiros de negdcio. Foi iniciado o primeiro ciclo de Féruns da Garval, sob o

tema ‘Apoiar o Futuro das PME’ com sessdes em Santarém, Leiria e Coimbra.

Carteira Viva CIIE_MES Gar.ar.'l‘l:las Montante Garantido
Ativos Emitidas
58887976115 € 9371 4 246 152 041 320,46 €

Foi concluido o primeiro ciclo de Féruns da Garval, com sessdes em Ponta Del-
gada e Castelo Branco.

A Garval emitiu 4254 garantias, que totalizaram 246,5 Milhdes de euros, fina-
lizando o ano com uma Carteira Viva de 621,5 MilhGes de euros, com a carteira

viva a crescer pela primeira vez desde 2011.

Clientes Garantias

Carteira Viva Ativos Emitidas Montante Garantide

621 525 182,30 € 9625 4 254 246 531 015,94 €

A Garval inaugurou uma nova Agéncia no centro da cidade de Ponta Delgada,
alargando a sua presenca fisica nos Agores. Foi iniciado o segundo ciclo de Fé-
runs da Garval, sob o tema ‘Criacdo de Valor nas PMEs’ com sessdes em San-

tarém, Leiria e Coimbra.

Client G ti
Carteira Viva |e_n = ar_ar:u 1as Montante Garantide
Ativos Emitidas

668 396 569,71 € 5792 3501 256 328 21791 €

Celebragdo do 152 Aniversario da Garval. No ambito do segundo ciclo de Fé-
runs da Garval, realizou-se o 22 Férum para Clientes e Parceiros, em Ponta Del-

gada.

Client G i
Carteira Viva |e.r| = arf“:l e Montante Garantido
Ativos Emitidas

717611478,52€ 10001 4604 2533 115777,8% €

garval owe
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2018

D

2019

GO

2020

y

Realizou-se 0 22 Férum Local em Castelo Branco, encerrando o 22 Ciclo de Fo6-
runs. Foiimplementado um rebranding total dos logos, estacionario, merchan-
dising e imagem da sede e agéncias da Garval, com imagem transversal ao Sis-

tema Nacional de Garantia Mutua.

Client G ti
Carteira Viva |e.n = ar.m..' 1as Meontante Garantido
Ativos Emitidas
762 114 103,13 £ 10 382 4154 263 386 456,87 £

Inaugurada a 52 Agéncia da Garval em Castelo Branco, para acompanhar os
mercados de Castelo Branco e Portalegre, em cerimdnia com a presenca de
mais de 100 clientes e parceiros. Realizou-se o 12 Forum da Garval dirigido em
exclusivo aos parceiros Bancos, na sua primeira versao com o Banco Santander,
em Leiria. O Evento denominou — se “Féruns Banca — o Gestor de cliente em
primeiro lugar”, e contou com a presenca de mais de 200 convidados, entre

colaboradores, dire¢cdes e administracdo da Garval e do Banco.

Client G ti
Carteira Viva |e.r| = arf-u:u e Montante Garantide
Ativos Emitidas

832 772376,20 € 10 874 4281 252 010 137,52 €

Em novembro de 2020, a Garval atingiu a sua maioridade, ao celebrar 18 anos
de existéncia, ano em que verifica um crescimento histérico na atividade e na
carteira, resultante da criacdo pelo Governo das Linhas de Apoio a Economia
COVID 19. Estas linhas trouxeram um crescimento de mais de 100% na carteira
viva, com a emissdo de aproximadamente 4 vezes o nimero de garantias emi-
tidas no ano anterior, e 3 vezes a producdo do ano anterior. Este resultado s6
foi possivel com a extraordinaria capacidade de resposta da equipa da Garval,
com o mesmo numero de pessoas face ao ano anterior, e com o investimento
e apoio da SPGM no desenvolvimento de sistemas que permitiram digitalizar a
guase totalidade dos processos de decisdo e contratagdo de garantias, redu-

zindo drasticamente o seu tempo de processamento.

Client G ti
Carteira Viva IE.n = arf-"? as Montante Garantido
Ativos Emitidas

1703 640554,85€ 15981 11938 1074056 074,55 €

SOCIEDADE DE GARANTIA MUTUA
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2. Perfil da carteira

2.1. Historico de clientes ativos

A Garval, desde o inicio da sua atividade ja apoiou mais de 27 mil empresas, atualmente cerca de 16 mil
mantém-se com envolvimento vivo na sociedade. Desde 2014, a sociedade cresceu mais de 70% em nu-

mero de clientes com envolvimento vivo.

Clientes Ativos no Final de 2020: 15 981

Crescimento acumulado nos ultimos 6 anos: 70,5%
Clientes Ativos nas principais Atividades:

Relativamente a distribuicdo dos clientes ativos por atividade, observamos que os maiores setores em
numero de clientes sdo o Comércio (32,7%), o Turismo (14,7%), a Construcdo e Imobiliario (11,6%), a

Industria (11,2%) e os Servigos (6,6%).

Industria: Comércio: Construgdo e Turismo: Servigos: Outros:

1 795 clientes 5 221 clientes Imobiliario: 2 353 clientes 1 046 clientes 3 720 clientes
11,2% 32,7% 1 846 clientes 14,7% 6,6% 23,28%
11,6%

garval owe
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Clientes Ativos por Agéncia:

Em termos de distribuicdo por agéncias, observamos que a Garval tem a sua carteira bem diversificada,
verificando-se que a regido com maior peso representa menos de 1/3 do total, com o restante proporci-
onalmente distribuido pelas restantes regiGes, contando a sociedade com delega¢ées em cada um dos
principais distritos onde atua. Assim observamos que Leiria concentra o maior nimero de clientes com
cerca de 30% do total. Relativamente as restantes agéncias, Santarém, Coimbra e os Agores apresentam
nuimeros muito similares (19,3%, 18,2% e 15,2%) tendo a agéncia de Castelo Branco (que engloba o dis-

trito de Portalegre) 10,7% do total de clientes ativos da sociedade.

o

Santarém: Leiria: Coimbra: Acgores: Castelo Branco e Outros*:
3 080 clientes 4 750 clientes 2 905 clientes 2 422 clientes Portalegre: 1120

19,3% 29,7% 18,2% 15,2% 1704 clientes clientes
10,7% 7,0%

2 Os clientes identificados como “Outros” correspondem a clientes que ndo fazem parte da carteira das agéncias, nomeada-
mente clientes resultantes de sindicato com outras SGM e garantias de carteira.

garval owe
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Clientes Ativos por Dimensio®:

A Sociedade atua maioritariamente junto de Micro, Pequenas e Médias Empresas (MPME’s), com taxas
de penetragdo de mercado superiores a 50% no segmento de Médias empresas, superiores a 40% no
segmento de Pequenas empresas e de 13,5% no segmento de microempresas, conforme evidencia o es-
tudo da Informa DB apresentado no capitulo 5.

Relativamente a divisdo dos clientes ativos por dimensdo, observamos uma predominancia de Microem-

presas (75,5%) seguido das Pequenas Empresas com 19,4% e as Médias com 4,6%.

Qe oo

Micro: Pequena: Média: Grande:
12 072 clientes 3 100 clientes 737 clientes 72 clientes
75,5% 19,4% 4,6% 0,5%

3 A segmentacdo é feita por nimero de trabalhadores.

garval 99e
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2.2. Historico de Carteira viva

A Garval, desde o inicio da sua atividade, ja emitiu mais de 4 mil milhGes de euros em garantias sendo que
atualmente apresenta uma carteira viva de cerca de 1,7 mil milhGes de euros. Nos ultimos 6 anos, a car-

teira viva da Garval apresenta um crescimento acumulado de 189%.

U

Carteira Viva no Final de 2020: 1 703 640 554,85 €

Crescimento acumulado nos ultimos 6 anos: 189,3%

Carteira Viva nas principais Atividades:

Relativamente a distribuicdo da carteira pelas principais atividades acompanhadas pela Garval, observa-
mos que é no setor do Comercio que se concentra a maior fatia de envolvimento vivo. No entanto, a
seguir encontramos com a segunda maior fatia a Industria (24,8%) e s6 depois o Turismo com 11,0%.

Seguem-se a Construgao e Imobilidria com 10,1% e os Servigos com 6,7%. De destacar o peso relativo da

Industria na carteira viva, impacto significativamente superior ao peso deste setor no PIB de 2019.

= &

Industria: Comércio: Construgao e Turismo: Servigos: Outros:

422 946 307,73 513 599 643,00 € Imobiliario: 186 608 760,29 114908 176,56 294 423 874,24

€ 30,2% 171 153 793,00 €11,0% € €17,3%
24,8% € 6,7%
10,1%

Carteira Viva por Agéncia:

Em termos de distribuicdo do envolvimento por agéncias, observamos que também aqui a Garval tem
carteira bem diversificada, com Leiria a ser a agéncia com maior peso a representar cerca de 35% do total,

garval 998K
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e o restante proporcionalmente distribuido pelas restantes regiées com Santarém (19,5%), Coimbra

(17,4%), Acores (12,8%) e Castelo Branco e Portalegre (8,9%) a seguir.

o
Q

Santarém: Leiria: Coimbra: Agores: Castelo Branco Outros*:

332902142,93€ 597771509,38 296 996 694,54 151559399,81€ e Portalegre: 106 884 616,44 €
19,5% € € 12,8% 217526 191,75 € 6,3%
35,1% 17,4% 8,9%

4 0 montante de carteira viva identificado como “Outros” correspondem a clientes que nao fazem parte da carteira das agén-
cias, nomeadamente clientes resultantes de sindicato com outras SGM e garantias de carteira.

garval owe
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Carteira viva por Dimens3o®:

Relativamente a divisdo do envolvimento vivo por dimensdo de empresa, observamos uma distribuicao
equilibrada entre as diferentes dimensdes, sendo que as Pequenas Empresas concentram 38% da carteira,

as Microempresas 35,5% e as Médias Empresas 23,6%.

Micro: Pequena: Média: Grande:
604 629 306,93 € 647537224,64€ 402710610,75€ 48763412,53 €
35,5% 38% 23,6% 2,9%

2.3. Historico de Indicadores Macroecondmicos

Em termos de Indicadores Macroeconémicos, observamos que no final de 2020 a Garval ja tinha apoiado
mais de 27 mil empresas e 455 213 trabalhadores, permitindo acesso a mais de 9 mil milhdes de euros
em financiamento que gerou investimentos na ordem dos 9,1 mil milhdes de euros.

Desde 2014 observou-se um crescimento acumulado de mais de 50% tanto no financiamento como no

investimento apoiado pela Garval, e de 40% no nimero de empresas e empregos apoiados ou mantidos.

EEHEHE

Financiamento Investimento Empresas Empregos
Apoiado: Apoiado: Apoiadas: Apoiados:
9049689321,73€ 9146095 497,08 € 27 577 455 213

5 A segmentacdo é feita por nimero de trabalhadores.
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V. Recursos Humanos

1. Indicadores historicos produtividade da Equipa

A Garval segue semestralmente a evolugdo dos principais indicadores de RH, verificando-se uma evolucdo

estavel com um peso relevante de trabalhadores sem terno, niveis de rotacdo baixos e uma tendéncia

crescente nos indices de produtividade.

Para a obtencdo dos racios abaixo apresentados consideramos FTE como Full Time Equivalent, ou seja, o

numero de horas de trabalho prestadas a servigo da Garval.

Indicadores

Racio de Trabalhadores Contratados a Termo
a Termo Headcount

FTE Admitidos

Taxa de Admissao
Total FTE

z ¢ - Montante Garantia Aprovado
Racio Aprovagoes _—
Headcount

Racio de Produtividade Montante Contratado
nominal de contratagao Horas de Produgéo

Montante Garantia Aprovado

Produtividade Nominal Horas de Producio

2018 2019 2020
12,9% 13,3% 12,00%
3,6% 6,2% 1,8%
5970233,12€ | 5491799,59€ | 15091976,67 €
1921,18 € 2037,65€ 7 366,49 €
3001,27 € 2 864,68 € 7 753,96 €

2. Gestao de competéncias e caracterizacao da Equipa

GESTAO DE COMPETENCIAS

Para o sucesso da sua execugao estratégica, a Garval considera fundamental o desenvolvimento dos seus

recursos humanos. Para esse efeito, tem vindo a reforgar o investimento em formagdo com vista a reten-

¢do dos seus melhores quadros, e ao reforco das competéncias consideradas criticas no ambito do seu

modelo de avaliagdo de desempenho.

Em 2020, devido a pandemia de Covid 19, ndo foi possivel cumprir o plano de formag&es presenciais pre-

visto, tendo sido privilegiadas as formagdes online previstas no plano. A partir das necessidades levanta-

das pelas Dire¢Ges operacionais, foi possivel assegurar quase 222,3 horas de formacgao técnica externa,

g
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em regime online, em areas de competéncias criticas para a atividade, o que representa uma média de 3

horas de formacgdo por colaborador.

A Sociedade completou também um ciclo anual de formacdo interna, ministrada por quadros da socie-
dade, com vista a transmissao de competéncias e conhecimento entre direcdes, através das seguintes

modalidades;

v' Sessdes de formacdo interna destinadas a colaboradores de diferentes dire¢des, relacionadas

com procedimentos internos, sistemas informaticos internos, formacdes de produto;

v" Programa de Intercimbio interdepartamental, gerido pela func3o de staff de RH local, com ca-
lendariza¢do anual para cada colaborador da Sociedade, de presencas de 1 dia em cada departa-
mento adjacente ao seu préprio departamento, para aprendizagem sobre o funcionamento dos

departamentos adjacentes na perspetiva de cliente interno.

O plano anual de formacdo da sociedade foi desenvolvido com o objetivo ultimo de melhorar os niveis de
servico e a eficiéncia no servico as empresas e aos parceiros Bancos, através do desenvolvimento de com-
peténcias técnicas nos seus quadros, e da transmissdao das melhores prdticas e conhecimento interno
entre colaboradores, e entre as diferentes dreas da Sociedade, com a realizagao de formagdo interna mi-

nistrada pelos colaboradores mais qualificados.

Por fim destacamos a manutenc¢do de politica de avaliagao de recursos humanos, com base em modelo
de avaliagdo semestral transversal a todas as SGM’s e aprovado em CA, com componentes de auto avali-
acdo, avaliacdo qualitativa, medida em métricas de desempenho em competéncias pessoais, nivel de ser-
vico nas principais tarefas internas, e avaliacdo quantitativa, medida através de métricas de contributo
individual dos colaboradores e das respetivas Agéncias / Departamentos / Dire¢des, no desempenho ope-

racional e econdmico-financeiro da sociedade.
CARACTERIZACAO DOS RECURSOS HUMANOS

No final de 2020, a Garval contava com 75 colaboradores distribuidos pelos distritos de Santarém, Leiria,

Coimbra, Acores e Castelo Branco.
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Distribuicdo por género Distribuicdo por faixa etaria
=50 Il 3%
46-50 M 3%
41-45 N 15%
Maseulino 3840 I 5%
39%

Durante o ano de 2020, ingressaram na Garval 2 novos colaboradores, tendo-se registado a saida de 2

colaborador, o que representa uma taxa de rotatividade de 2,7%.

Distribuicdo por nivel de ensino Distribuicdo por antiguidade
Ensino
1
Secundario < tano . %
11%

la2
.
anos
2a3
I -
anos
jad
B
anos
4a6
B
anos
6all
anos

Mestrado/Pas
Graduagao 24%
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PRINCIPAIS INDICADORES DE PERFIL DA EQUIPA

o
2018 2019 2020 > 0\2'3;2{; 1
Antiguidade Média 7,3 7,6 8,6 13,1%
Idade Média 35,3 36,1 36,9 2,2%
Taxa de Operacionalidade (Comerciais/Middle Office) 1,1 1,3 1,1 -15,9%
Taxa de Chefia (Chefia/ Subordinados) 0,3 0,3 0,3 -1,7%
Rotatividade 10% 6,8% 2,7% -60,5%

Verificamos que a proporc¢do de comerciais por colaboradores de middle office aumentou, sendo que a
tendéncia serd a proporcdo de comerciais aumentar mais, com o necessario aumento do negdcio captado
diretamente, das operacdes de andlise casuistica, e do crescente acompanhamento a carteira em resul-

tado da sua dimensdo e antiguidade.

O racio de chefias esta estabilizado, e em linha com a média de mercado no setor financeiro, de acordo

com dados de mercado.

Em 2020 verificou-se duas saidas da Direcao Comercial. Relativamente as entradas estas verificaram-se

na Dire¢do Comercial (uma entrada) e Dire¢do de OperagGes (uma entrada).
FORMACAO

No ambito da sua politica de valorizagdo dos seus recursos humanos, cujos objetivos foram acima enqua-
drados, a Garval tem levado a cabo um conjunto de a¢des de formacdo interna e externa que envolveu

todos os colaboradores.

A partir de 2018 a Sociedade incluiu no seu plano anual de formacdo a formagdo online, ministrada a
partir de uma plataforma informatica que permite avaliar o desempenho de cada colaborador na apreen-
sdo dos conteldos, a interacdo online destes com os formadores para colocar questdes, e a distribuicdo
de horas de formacgdo por uma grande diversidade de conteudos, muito especificos e adequados cada

fungao, abrangendo todos os colaboradores da Sociedade.

garval 99e
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2019 2020

N2 de horas de formacdo externa: 2500 222,3

N2 de horas de formagdo presencial 2318 0

N2 de horas de formacgdo online 182 222,3
N2 de horas de formagdo interna: 489 159
Investimento em formacéo: 63 846,85 € 14 450,60 €
Réacio Investimento em formacdo/Produto Bancario 0,7% 0,1%

TEAMBUILDING

Em 2020 devido a situagao pandémica gerada pela Covid-19, nao foi possivel a realizagdo do Teambuilding

da Garval.

Contudo, em 2021, verificando-se a melhoria das condi¢des de saude publica pretende-se que este evento

volte a estar em agenda pois € um marco motivacional que a Sociedade tem vindo a realizar anualmente

onde junta os colaboradores e Administra¢ao, num dia passado fora do quotidiano de trabalho, e tem

vindo a fortalecer as relagdes e o espirito de equipa entre todos.

Valada - 2015

Almeirim- 2 6
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VI. COMUNICAGAO INTERNA - ANIVERSARIO, INICIATIVA SOLIDARIA E NA-
TAL

Conforme referido no paragrafo anterior, o Teambuilding ndo se realizou em 2020, mas a Garval fez ques-
tdo de ndo descurar relativamente a importancia das competéncias core, como o espirito de equipa e
unido entre colaboradores e administradores, pelo que, houve trés momentos que a Garval ndo deixou

de assinalar:
22 EDICAO INICIATIVA SOLIDARIA

A 22 |niciativa Soliddria, consistiu na criacdo de ‘Caixas Solidarias’ para serem entregues a Associacoes
que, a semelhanca da Responsabilidade Social, foram sugeridas pelos préprios colaboradores.
Estas AssociagOes, intervenientes em diferentes ambitos, enviaram uma lista com os bens necessarios ao

seu funcionamento e os colaboradores deram os seus contributos, sendo doados bens alimentares, rou-

pas, material escolar e alimentagao para animais.

garval i
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18 ANIVERSARIO GARVAL

Em 2020, a Garval celebrou o seu 182 Aniversario e o dia foi assinalado com um pequeno lanche na sede,

para os colaboradores presentes e com os restantes colaboradores e drgdos sociais, a participarem via

Zoom.

NATAL

A realiza¢do do habitual Jantar de Natal, também nao foi possivel, ficando o momento registado com um
pequeno lanche ‘natalicio’, com os colaboradores presentes na sede, e os restantes colaboradores e ad-

ministragdo que participaram via Zoom.
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No final do encontro, foi oferecido aos colaboradores, um livro comemorativo dos 10 anos da Just a

Change, com uma sobrecapa alusiva a participagdo da Garval, aquando do seu Teambuilding de 2017.

garval gaantio
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VIl. RESPONSABILIDADE SOCIAL

A Garval prosseguiu em 2020 com a sua estratégia de promoc¢ao de uma cultura de responsabilidade so-
cial. A atuacao da sociedade é orientada tendo em conta a localizacdo e objetivos das Instituicdes a apoiar,
gue estdo inseridas nas regidoes de atuacao desta Sociedade e onde a Garval tem as suas agéncias, e con-

cretiza-se com a atribuicdo de apoios e donativos.

No final do ano a Sociedade manteve a politica de atribuicdo de donativos a varias Instituicdes de Solida-
riedade Social que atuam nas varias comunidades onde a Garval esta inserida e cujo papel de proximidade

com as respetivas comunidades é fundamental para a prestacao dos mais diversos auxilios.

As InstituicGes foram selecionadas a partir de propostas internas dos colaboradores da sede e de cada
agéncia, selecionadas com base em critérios de distribuicdo regional dos apoios nas diferentes areas de

intervencdo da Garval, e de impacto da missao e dos projetos das entidades a apoiar.

Em 2020, foram apoiadas as seguintes instituicdes:
e Just a Change
e Liga dos Amigos do Hospital de Santarém
e (Centro Social da Freguesia da Mogarria
e CEERIA - Alcobaca
e Fundo Solidario Inst. Univ. Vida e Paz - Coimbra
e Associacdo Mutualista Covilhanense - Castelo Branco

e ASSM - Associagdo Séniores Sdo Miguel - Agores

garval ogame
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"
A

MUTUALISTA
COVILHANENSE

Nos ultimos trés anos, os donativos atribuidos pela sociedade foram distribuidos regionalmente con-

forme segue:
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Total: 12 500,00€ Total: 16 672,00€
2018 2019

300,00 €

2 300,00 €

2 500,00 €

00,00 €
= Acores Coimbra
u Leiria = Santarém

u Agores = Coimbra = Leiria ® Santarém = Castelo Branco

2020
2 000,00 Total: 28 934,00 €

2 000,00

y 00,00 €

15 000,00
€
~———2000,00
= Agores Coimbra = Leiria €
= Santarém = Castelo Branco Nacional

Os distritos onde predominam os apoios sdo Santarém e Leiria por serem as regides onde a Garval tem
maior intervengdo e o maior numero de colaboradores. De destacar que em Santarém a Garval tem a sua
Sede e respetiva Agéncia Comercial.

Em 2020, verificou-se um apoio de cariz nacional e de montante relevante, para apoiar a Campanha S.0.S.
Corona Virus, que distribuiu este apoio pelo Banco Alimentar Contra a Fome, Hospital S. Jodo a Ordem

dos Médicos, com vista apoiar as necessidades resultantes da pandemia de Covid 19.
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VIIl. Factos Relevantes em 2020

JANEIRO

garval . Participagdo da Direcdo Comercial numa
sessdao de esclarecimentos organizada
pela NERSANT sobre a Linha de Crédito
IFRRU.

MARCO

garval - Foj disponibilizada a primeira Linha es-
pecifica de apoio as empresas afetadas
pela Covid-19 integrada na Linha de
Crédito Capitalizar 2018.

garval . Com o agravamento das medidas im-
postas pelo Governo, foi aumentado o
plafond global da Linha de Crédito Capi-
talizar 2018 — Covid-19 de 200 para 400

milhdes de euros.

ABRIL

garval . Disponibilizada nova a Linha de Apoio a
Economia para PME, Small e Mid Caps,
inserida no quadro temporario de apoio
a economia no ambito da crise pandé-
mica COVID 19, com cobertura do Es-
tado em 100% do Risco das SGM’s atra-
vés do FCGM, com sublinhas especificas
para apoio a atividade econdémica e as
empresas com atividade nos setores
mais afetados pela pandemia, tais como:
restauragdo e similares, turismo, agén-
cias de viagem, animacao turistica, orga-

nizadores de eventos e similares.

garval

garval

A Regido autéonoma do Acgores foi tam-
bém abrangida com uma Linha especi-
fica de apoio lancada pelo Governo Regi-
onal, em parceria com a SPGM, o Sis-
tema de Garantia Mutua e os Bancos: a
Linha Especifica COVID-19 Apoio as Em-
presas dos Agores. Com uma dotacdo
global de 150 milhdes de euros desti-
nada a apoiar as empresas Acorianas,
gue ndo acederam as anteriores linhas
de crédito criadas para o apoio a econo-
mia no ambito da pandemia resultante

do novo coronavirus.

Para responder ao aumento exponencial
da procura de operagdes resultante da
criagdo das Linhas LAE Covid, A Socie-
dade criou equipas de task force multi-
departamentais, dedicadas a apoiar as
Dire¢des Comercial e de Operagdes na

validacao e contratacao de operacgdes.

Ainda na resposta a procura verificada
pelas Linhas LAE Covid 19, foram refor-
mulados os modelos de decisdo de cré-
dito e de contratagao com recurso ao de-
senvolvimento de tecnologia interna no
Sistema Nacional de Garantia Mutua, e
ao investimento em tecnologia externa

de validacao digital de documentos.
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A Garval desenvolveu campanha de co-
munica¢do através do envio de vdrios
maillings e publicagdes no LinkedIn com
o mote “A Oferta da Garantia Mutua é
o melhor complemento as Linhas de
Apoio a Economia Covid-19”, que desta-
caram todas as linhas de crédito em vi-
gor e alternativas as Linhas Covid-19 e
onde era possivel enquadrar operacdes
nas mais diversas finalidades como in-
vestimento, fundo maneio, ou tesoura-

ria.

Foi criada e langada no ambito das medi-
das de carater extraordindrio para apoio
a normalizacdo da atividade das empre-
sas, com uma dotag¢do de mil milhGes de
euros, a Linha de Apoio a Economia CO-
VID-19 - Micro e Pequenas Empresas
destinada a apoiar arecuperag¢ao das mi-
cro e pequenas empresas afetadas pelos
efeitos da pandemia do novo coronavi-
rus. Esta linha gerou cerca de 2 600 can-
didaturas com um montante total de ga-

rantias superior a 100 milhdes de euros.

AGOSTO

garval

Foi disponibilizada a Linha FIS Crédito,
com uma dotacao de 50 milhdes de eu-
ros com o principal objetivo de facilitar o

acesso ao financiamento na modalidade

de crédito bancario garantido, com boni-
ficacdo da taxa de juro e da comissao de
garantia, e assim melhorar a resposta do
setor financeiro as necessidades especi-
ficas de financiamento das Iniciativas de
Inovacdo e Empreendedorismo Social

(1ES).

NOVEMBRO

garval

Foi criado o Banco Portugués de Fo-
mento, uma instituicdo que resulta da
fusdo, por incorporacao, da PME Investi-
mentos - Sociedade de Investimento
S.A., e da IFD - Instituicdo Financeira de
Desenvolvimento S.A., na SPGM - Socie-

dade de Investimento S.A.

DEZEMBRO

garval

Devido a crise provocada pela pandemia
de Covid 19, verificou-se um acréscimo
do montante de garantias emitidas de
268%, um aumento do numero de can-
didaturas analisadas em 331%, e um au-
mento no nimero de empresas apoia-
das no mesmo ano em 170%, em rela-
¢do ao ano 2019, sendo que 81% do
montante de garantias emitidas concen-
trou-se nas Linhas de Apoio a Economia
Covid 19. Isto apenas foi possivel com a
mudanca do paradigma existente, com a

dedicacao de toda a equipa a conseguir
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dar resposta em 2 dias Uteis, e a adapta-
¢do dos processos para um formato to-

talmente digital.

Coroldrio de toda a atividade desenvol-
vida, em 2020 a Garval prestou 11938
garantias novas, que ascenderam a um
total de cerca de 1 074 milhGes de eu-
ros, elevando o total da sua intervencao
no apoio as empresas, desde o inicio da
sua atividade em 2003, para um total
acumulado de novas garantias emitidas
de cerca de 4 279 milhdes de euros. A
carteira viva no final de 2020 era de 1
704 milhoes de euros, representado um
acréscimo de 105%, relativamente ao

valor verificado no periodo homdlogo.

garval

garval

Ainda no ambito das medidas de carater
extraordinario para apoio ao emprego e
a normalizacdo da atividade empresa-
rial, foi criada a Linha de Apoio a Econo-
mia COVID-19 - Meédias Empresas,
Small Mid Caps e Mid Caps.

Para apoiar as entidades da Economia
Social, neste contexto socioecondmico
extraordinario, desencadeado pela pan-
demia de COVID-19, o Instituto de Ges-
tdo Financeira da Seguranca Social
(IGFSS), em parceria com a SPGM, o Sis-
tema de Garantia Mutua e o Sistema
Bancario, promoveu o langamento de
uma Linha de Crédito de Apoio ao Sec-
tor Social com um montante global de

165 milhdes de euros.
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IX. Relatorio do Conselho de Administracao

1. Introducgao

A Garval — Sociedade de Garantia Mutua, S.A. concluiu em 2020 o seu décimo oitavo ano de atividade. O
ano que agora finda veio reforgar a convic¢do existente acerca da oportunidade e da necessidade que
representam as Sociedades de Garantia Mutua (SGM) para as Pequenas e Médias Empresas (PME) do
nosso Pais. Em particular, atentas as especificidades reveladas durante este periodo, a garantia matua
continua a revelar-se um valioso instrumento de acesso ao crédito por parte das empresas numa época

de contracdo deste importante vetor de sustentabilidade e crescimento econdmico.

Com sede em Santarém, a sociedade foi, conjuntamente com a Lisgarante - Sociedade de Garantia Mutua,
S.A., com sede em Lisboa, e com a Norgarante - Sociedade de Garantia Mutua, S.A., com sede no Porto,
uma das trés primeiras Sociedades de Garantia Mutua a operar em Portugal. No inicio de 2007, principiou
a atividade a Agrogarante — Sociedade de Garantia Mutua, S.A., com sede em Coimbra, para atuacdo es-
pecifica no setor agroflorestal. A sociedade tem orientado o desenvolvimento da sua atividade para as
PME da zona centro do pais e Regido Autdnoma dos Acores. O desenvolvimento da atividade desta SGM
tem sido orientado pelo desafio do aumento da notoriedade e utilizacdo do produto Garantia Mdutua,
facilitando o acesso ao crédito pelas micro, pequenas e médias empresas através da emissdo de garantias
gue permitam, entre outros fatores, reduzir o impacto da sua menor dimensao na obtencao de financia-

mentos e melhorar as condi¢des da sua obtencao.

A agdo das Sociedades de Garantia Mutua estende-se as empresas que atuam em todos os setores de
atividade, que se enquadraram no COMPETE ou noutros programas com suporte de contragarantia, e a
gue a lei especifica do setor ndo vede a Sociedade, em especial dos setores da indUstria, comércio, servi-

¢os, transportes e turismo.

0O ano de 2020 ficou marcado pela pandemia do novo coronavirus que gerou um choque econémico global
sem precedentes e, em especial para a Garantia MUtua, exigiu uma forte intervengdo e reorganizagdo das
equipas por forma a responder de forma muito célere a todas as operacgoes das linhas especificas Covid-

19 lancadas pelo Governo, para apoio as empresas e empresarios afetados por esta crise.
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Durante o més de Marco foi disponibilizada a primeira Linha especifica de apoio as empresas afetadas
pela Covid-19, integrada na Linha de Crédito Capitalizar 2018, sendo que no final desse més, com o agra-
vamento das medidas impostas pelo Governo, foi decidido o aumento do plafond global da Linha de Cré-

dito Capitalizar 2018 — Covid-19 de 200 para 400 milhdes de euros.

Contudo, ainda durante o més de Marco, perante o elevado nimero de candidaturas a linha Capitalizar
2018 — Covid 19, causando que se esgotasse a dotacdo da Linha de Crédito Capitalizar 2018, especifica
COVID 19, é lancada a Linha de Apoio a Economia para PME, Small e Mid Caps, inserida no quadro tem-
porario de apoio a economia no ambito da crise pandémica COVID 19, com cobertura do Estado em 100%
do Risco das SGM’s através do FCGM, com sublinhas especificas para apoio a atividade econdémica e as
empresas com atividade nos setores mais afetados pela pandemia, tais como: restauracdo e similares,
turismo, agéncias de viagem, animacdo turistica, organizadores de eventos e similares. As operacdes de
crédito enquadradas nestas linhas beneficiaram de uma garantia autdnoma a primeira solicitacdo pres-
tada pelas Sociedades de Garantia Mutua, destinada a garantir até 90% do capital em divida a cada mo-
mento, e verificaram o seu processo de formalizacdo e contratacdo bastante célere por forma a dar res-
posta no menor espacgo de tempo tendo em conta a necessidades financeiras urgente das empresas e dos

empresarios.

Estas Linhas de crédito especificas de apoio a COVID 19 tiveram uma enorme adesdo por parte das em-
presas e geraram perto de 11 000 candidaturas para a Garval, sendo que no total de 2019 a Garval tinha

analisado cerca de 5 000 operacdes.

Também a Regido Autédnoma dos Agores foi abrangida com uma Linha especifica de apoio, langada pelo
Governo Regional, em parceria com a SPGM, as Sociedades de Garantia Mutua e os Bancos: a Linha Espe-
cifica COVID-19 - Apoio as Empresas dos Agores. Com uma dotacdo global de 150 milhdes de euros desti-
nada a apoiar as empresas agorianas, que nao acederam as anteriores linhas de crédito criadas para o
apoio a economia no ambito da pandemia resultante do novo coronavirus, foi possivel até final de 2020
analisar perto de 2 000 candidaturas com um montante total de garantias de cerca de 95 milhGes de

euros.

No decorrer do més de julho, foi criada no ambito das medidas de carater extraordinario para apoio a

normaliza¢do da atividade das empresas, com uma dotacao de 1000 milhdes de euros, a Linha de Apoio
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a Economia COVID-19 - Micro e Pequenas Empresas, destinada a apoiar a recuperacao das micro e pe-
guenas empresas afetadas pelos efeitos da pandemia do novo coronavirus. Esta linha gerou cerca de

2 600 candidaturas com um montante total de garantias superior a 100 milhdes de euros.

Foi ainda disponibilizada a Linha FIS Crédito, com uma dotacdo de 50 milhGes de euros com o principal
objetivo de facilitar o acesso ao financiamento na modalidade de crédito bancario garantido, com bonifi-
cacdo da taxa de juro e da comissao de garantia, e assim melhorar a resposta do setor financeiro as ne-

cessidades especificas de financiamento das Iniciativas de Inovagdo e Empreendedorismo Social (IIES).

Em outubro, ainda no ambito das medidas de carater extraordindrio para apoio ao emprego e a normali-
zac¢do da atividade empresarial, foi criada a Linha de Apoio a Economia COVID-19 — Médias Empresas,
Small Mid Caps e Mid Caps, com um montante global de 400 milhdes de euros. Também para apoiar as
entidades da Economia Social, neste contexto socioecondmico extraordinario, desencadeado pela pande-
mia de COVID-19, o Instituto de Gestdo Financeira da Seguranca Social (IGFSS), em parceria com a SPGM,
as Sociedades de Garantia Mutua e o Sistema Bancario, promoveu o lancamento de uma Linha de Crédito

de Apoio ao Sector Social com um montante global de 165 milhdes de euros.

Durante todo o ano de 2020, manteve-se como prioridade a manutenc¢do dos niveis de servico, assegu-
rando resposta as solicitaces com qualidade de servico, dentro dos prazos definidos e sem perda de

controlo da qualidade do crédito foi e continuard a ser um dos desafios para a estrutura da Garval.

Corolario de toda a atividade desenvolvida, em 2020 a Garval prestou 11 938 garantias novas, que ascen-
deram a um total de cerca de 1 074 milhdes de euros, elevando o total da sua intervengdo no apoio as
empresas, desde o inicio da sua atividade em 2003, para um total acumulado de novas garantias emitidas
de cerca de 4 279 milhGes de euros. A carteira viva no final de 2020 era de 1 704 milhGes de euros, repre-

sentado um acréscimo de 105%, relativamente ao valor verificado no periodo homologo.

Em 2020, devido a crise provocada pela pandemia de Covid 19, verificou-se um acréscimo do montante
de garantias emitidas de 268%, um aumento do nimero de candidaturas analisadas em 331%, e um au-
mento no nimero de empresas apoiadas no mesmo ano em 170%, em relagdo ao ano 2019, sendo que

81% do montante de garantias emitidas concentrou-se nas Linhas de Apoio a Economia Covid 19.
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A sociedade encerrou o exercicio de 2020 com um resultado liquido de 3,23 milhdes de euros, sendo o

ativo total liquido de 94,4 milhdes de euros e os capitais proprios de 72,5 milhdes de euros.
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2. Contexto Macroeconomico

0O ano de 2020 ficou marcado pela pandemia de COVID-19, que se disseminou por todo o Mundo durante
o primeiro trimestre do ano, e levou muitos paises a decretar o encerramento quase total das atividades

econdmicas para conter a propagacao do virus.

Este encerramento provocou uma recessdao sem precedentes no segundo trimestre de 2020, recessao
essa que rapidamente afetou todos os paises do globo, de forma mais ou menos intensa. Apesar do reto-
mar gradual da atividade econdmica no terceiro trimestre, a maior parte das economias ndo conseguiram

evitar um decréscimo do respetivo produto interno bruto no final do ano.

2.1. Economia Mundial e Europeia

Esta recessdo afetou tanto as economias desenvolvidas como os mercados emergentes, mas estes Ultimos
apresentam uma evolugdo menos negativa. De acordo com o World Economic Outlook de abril de 2021,
publicado pelo Fundo Monetario Internacional (FMI), o crescimento do PIB mundial em 2020 situou-se
em -3,3%, com as economias desenvolvidas a apresentar uma recessao mais profunda (-4,7%), e os mer-
cados emergentes a atingir uma variagdo de -2,2% (Tabela 2). Os EUA, por sua vez, apresentam uma re-
ducdo do PIB de 3,5% e a Zona Euro uma quebra muito significativa, de 6,6%. Nos mercados emergentes,
destaca-se a China, com um crescimento de 2,3% em 2020, apesar da pandemia.

As projegdes para os proximos anos sdo de crescimento acelerado, prevendo-se assim uma recuperagao,
gue sera mais robusta nas economias emergentes, com particular destaque para a China. Nas economias
desenvolvidas, os EUA apresentam uma recupera¢ao mais rapida, com uma taxa de crescimento esperado
para 2021 de 6,4%, mas com um abrandamento muito significativo em 2022. Igual tendéncia se perspetiva

para a Zona Euro e para o Japdo, embora o abrandamento em 2022 seja menos significativo.
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TABELA 1 — CRESCIMENTO ECONOMICO MUNDIAL

Taxa de Crescimento do 2020 Projecdo Projecdo
PIB 2021 2022
Economia Mundial -3,3% 6,0% 4,4%
Economias Desenvolvidas -4,7% 51% 3,6%
EUA -3,5% 6,4% 3,5%
Zona Euro -6,6% 4,4% 3,8%
Japdo -4,8% 3,3% 2,5%
Mercados Emergentes -2,2% 6,7% 5,0%
Russia -3,1% 3,8% 3,8%
China 2,3% 8,4% 5,6%

Fonte: FMI - World Economic Outlook Update - abril/2021

2.2. Economia Portuguesa

Na tabela abaixo apresenta-se a projecdo dos principais indicadores relativos ao crescimento econdmico,
do contributo das vdrias componentes e a evolugdo dos precos, para Portugal, de acordo com o Boletim
Econémico do Banco de Portugal de margo de 2021. E visivel o impacto extremamente negativo que esta
crise teve no pais, em particular nas exportagdes, com uma queda de 18,6% no ano passado. Esta queda
deve-se, em boa parte, a quebra sentida no Turismo, um dos setores mais afetados pela crise, e em que
a recuperacao se perspetiva seja mais lenta. Com o levantamento progressivo das medidas de contengdo
e a disseminacdo das vacinas, prevé-se uma recuperagao robusta da atividade, mas desigual entre setores.
Ou seja, antecipa-se que atividade industrial recupere mais rdpido, uma vez que tem sido mais resiliente,
e 0s servigos, nomeadamente os ligados ao turismo, cultura e entretenimento, tenham uma recuperacgado
mais gradual.

O agravamento da situagdo sanitaria e das medidas de contencdo, nos primeiros meses de 2021, deverdo
traduzir-se numa queda ndo esperada da atividade no primeiro trimestre de 2021, que se prevé que seja
inferior a registada no primeiro trimestre de 2020. Projeta-se, um crescimento do PIB de 3,9% para 2021,
de 5,2% e 2,4%, nos anos seguintes, respetivamente 2022 e 2023. O crescimento da economia portuguesa
devera cifrar-se acima do projetado para a zona euro, depois da queda mais pronunciada registada em

2020 e inicio de 2021.

garantia
garval “mia

SOCIEDADE DE GARANTIA MUTUA



22 RELATORIO & CONTAS | 2020

TABELA 2 — EVOLUGAO DA ECONOMIA PORTUGUESA

Projecdo

2020 2021 2022 2023

PIB -7,6% 3,9% 5,2% 2,4%

Consumo Privado -5,9% 2,0% 4,8% 2,3%

Consumo Publico 0,5% 3,7% 0,7% 0,6%

Investimento (FBCF) -2,2% 3,6% 8,0% 3,7%

Exportagdes de Bens e Servicos -18,6% 13,7% 11,5% 5,3%

Importacdes de Bens e Servigos -12,0% 10,2% 9,9% 5,0%
Evolugdo dos Pregos

IHPC -0,1% 0,7% 0,9% 1,0%

Fonte: Boletim Economico do Banco de Portugal de margo de 2021

2.3. Mercado de Crédito a Empresas

No que respeita ao mercado de crédito a empresas, com referéncia a dezembro de 2020, verificou-se
em Portugal uma taxa de variagdo anual dos empréstimos concedidos de 9,6%, com maior expressao

nas Micro e Pequenas Empresas (13,6% e 13,4% respetivamente).

dezembro 2019 | dezembro 2020
Tx. var. anual Tx. var. anual
Empréstimos concedidos

Sociedades nao financeiras 0,4% 9,6%

das quais:
Microempresas 6,2% 13,6%
Pequenas empresas -1,1% 13,4%
Médias empresas -1,9% 6,1%
Grandes empresas -3,1% 3,8%

das quais: Empresas privadas exportadoras -1,3% 8,4%

Fonte: Boletim Estatistico do Banco de Portugal de abril de 2021

Quanto as taxas de juro cobradas com referéncia a dezembro de 2020, estas mantém-se acima da média
da Zona Euro em 0,57 p.p, sendo maior a diferenga nos empréstimos de menor dimensao (até 1 milhdo

de euros).
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Em dezembro de 2020, registaram-se taxas de juro de empréstimos inferiores em 0,12 p.p., face as veri-

ficadas em dezembro de 2019. Esta diminuicdo foi mais significativa nas taxas de juros para emprésti-

mos superiores a 1 milhdo de euros. O intervalo entre as taxas de juro cobradas para empréstimos supe-

riores a 1 milhdo de euros, e inferiores a 1 milhdo de euros, aumentou face ao periodo homélogo, situ-

ando-se em 0,6 p.p., ao contrario do verificado na Zona Euro que registou uma diminuicao, situando-se

em 0,49 p.p..

Portugal

Zona Euro

dezembro 2019

dezembro 2020

dezembro 2019 | dezembro 2020

Taxas de juro de empréstimos

Sociedades ndo financeiras

Operagoes até € 1 milhdo
Operacoes acima de € 1 milhdo

Diferenca (SMB)

2,12%
2,42%
1,85%
0,57%

2,00%
2,29%
1,69%
0,60%

1,41%
1,84%
1,27%
0,57%

1,43%
1,79%
1,30%

0,49%

Fonte: Boletim Estatistico do Banco de Portugal de fevereiro de 2021
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3. Atividade

Atividade Desenvolvida

Em 2020 a Garval prestou 11 938 garantias novas, que ascenderam a um total de cerca de 1 074 milhoes
de euros. Acrescem a estas 118 renovacgGes de garantias que ascenderam a 17 milhdes de euros, o que
perfaz um montante total de garantias emitidas no valor de 1 091,5 milhGes de euros, representando um
aumento de 249,4% no total do montante garantido face ao ano anterior. O valor médio de garantias
novas situou-se em 90 mil euros. No mesmo periodo foram aprovadas 14 985 garantias e plafonds de
garantias, no montante de 1 416 milhdes de euros.

ME APROVACOES Me GARANTIAS EMITIDAS (NOVAS)

1600 + -+ 16000 1 200

r 14 000

1074
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800 +

1000 + + 10000

r & 000

800 1+ + 8000 600 T
r 6 000
600 1+ + 6000
400 T A
st 326 t 4 000 247 255 280 4000
200 +
0+ t t t t t r 0 0 t t t t t r o
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2015 2016 2017 2018 2019 2020
= Montante Aprovado ———NUmero de Aprovaces mmm Montante Garantido ———=Garantias Emitidas

Desde o inicio de atividade da Garval em 2003, o acumulado de novas garantias emitidas ascendeu a

4 280 milhoes de euros.

As garantias emitidas em 2020 permitiram o acesso ao crédito junto do Sistema Financeiro no montante
de 1 366 milhdes de euros, viabilizando investimentos na ordem de 1 397 milhdes de euros. Desde o inicio
de atividade a Garval ja garantiu 9 050 milhGes de euros de financiamento. O investimento diretamente

apoiado através da intervencdo da Garval situa-se num acumulado de 9 146 milhGes de euros.
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A taxa de concretizagdo apresentou em 2020 (76%) um crescimento face ao verificado em 2018 (71%).
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APROVACOES vs. CONCRETIZACOES POR LINHA (NOVAS)
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Destacamos por ultimo, os montantes pré-aprovados de crédito, propostos por iniciativa das agéncias,
em operagles propostas as empresas e posteriormente substituidas por operagdes aprovadas pelos Ban-
cos, enquadradas no portal informatico dos protocolos e com um prazo de resposta muito célere, associ-
ado ao facto do risco da empresa, da operacado ou do projeto ja estar internamente aprovado. Em 2020 a

Garval aprovou 207 operages por iniciativa propria, num total de 53,2 M€.
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Aprovacgoes por Captacao Prépria
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Quota no SNGM

Em 2020, as garantias emitidas pela Garval representaram 14,8% do total de garantias emitidas pelo Sis-
tema Nacional de Garantia Mutua (7,246 mil milhGes de euros), em termos de montante de garantia viva,
no final de 2020 a carteira da Garval representava 17,1% do montante global de carteira viva do Sistema
Nacional de Garantia Muatua (9,974 mil milhGes de euros).

Verificou-se em 2020 uma queda no peso da Garval em carteira viva e na produc¢do do sistema, em resul-
tado da criagdo das LAE Covid-19, com uma procura exponencial reflexo direto do mercado potencial de
cada SGM. Este facto permite concluir que a Garval até final de 2019, contribuia para a carteira viva e

|II

produ¢do no SNGM em mais de 50% acima da sua quota “natural” de mercado.

Quota da Garval na Carteira Viva do SNGM

2018

Quota da Garval na Produgdo do SNGM

2018 2013
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ANALISE DE MERCADO® - Estudo Anual Informa D&B

Quotas de Mercado

Para analise de contexto de mercado apresentam-se resultados de um estudo solicitado anualmente pela
Sociedade a Informa D&B, que analisa o mercado de Micro, Pequenas e Médias empresas por area geo-
grafica e por Cédigo de Atividade Econémica. A Norma de Mercado é constituida exclusivamente por
PMEs, atualizada com dados das IES 2018 e considerando apenas empresas que apresentaram contas em
2018 e por financiamentos obtidos por estas empresas com referéncia ao mesmo exercicio. A informacao
foi agregada por SGM de acordo com a area geografica respetiva e por CAE’s especificos no caso da Agro-

garante (Norma AGRO):

N2 de Clientes SGM vs. Norma SGM - 2018
Distrito

Ne Clientes  Normade QuotadeMercado qyota de Penetragio Quota no Sistema
SGM Mercado Natural no mercado Nacional GM

Norgarante 20273 124 453 38% 16,29% 44%
Agrogarante 3826 25499 8% 15,00% 8%

Lisgarante 13563 136 681 41% 9,92% 30%
TOTAL 45 612 331 146 100% 13,77% 100%

Penetracao de Mercado - N° Empresas - 2018

20,00% 17,86%
0,

18,00% H 16,29% 15,00%
16,00% |
14,00%
12,00% 9,92%
10,00% [ ]

8,00%

6,00%

4,00%

2,00%

0,00%

Garval Norgarante Agrogarante Lisgarante

6 Informagéo relativa a estudo de Mercado elaborado pela INFORMA D&B relativo a empresas (Micro, Pequenas e Médias) com

contas fechadas de 2018.
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Montante de Financiamento Garantido SGM vs. Norma SGM -2018

Distrito Quota de Quota de Quota no

Financiamento

SGM Norma de mercado Mercado | Penetragdono  Sistema

Natural mercado Nacional GM

Norgarante 1252 884 240 19 443 763 449 34% 6,44% 31%
Agrogarante 415 765 185 5452335189 10% 7,63% 10%
Lisgarante 1293 422 680 25720529 192 46% 5,03% 32%
TOTAL/Média 4 079 404 720 56 447 734 817 100% 7,23% 100%

Penetracao de Mercado - Montante Financiamento - 2018

25,00%
19,16%
20,00% N
15,00%
10,00% 7,63%
6,44% 5 03%
[ et
5,00% [
0,00%
Garval Agrogarante Norgarante Lisgarante

Tendo por base o estudo da Informa D&B verificamos que:

e A Garval tem a maior diferenga de entre as SGM’s, entre a sua quota de mercado natural, e a
guota entre SGM’s, em numero de clientes, apresentando uma quota entre SGM’s 30% superior
a sua quota natural;

e A Garval tem a maior diferenca de entre as SGM’s, entre a sua quota de mercado natural em
montante de financiamento garantido, e a quota de financiamento garantido entre SGM’s, apre-
sentando uma quota entre SGM’s 170% superior a sua quota natural;

e A Garval tem a maior taxa de penetragdo das 4 SGM’s, em n2 de empresas e em montante de

financiamento garantido vs. financiamento total.
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Analise Historica da Taxa de Penetragao

Andlise de Taxa de Penetracao da Garval por Dimensao

2018
45000 >4,2% 60%
39 224
40000 509,
35000 40,90/0 o
30000 40%
25000
30%
20000
15000 13, 20%
10000
5031 5297 10%
o i 390 7%
0 _ 0%
Micro Pequenas Médias

H NO Clientes Clientes B NO° Empresas no Mercado * Penetragao %

Tendo como base o estudo da Informa DB, observamos que a taxa de penetracdo da Garval nos seus
distritos de intervengdo é de 17,4%. Por dimensdo, observamos que é nas Médias Empresas que a Garval

tem uma maior taxa de penetragao (54,2%) em contraste com os 13,5% nas Micro Empresas.

Clientes Garval por Nivel de Risco
(em n° de empresas com
envolvimento vivo) 2018

2 3
Risco Penetragao 2018 ‘ 10,6%
(Informa D&B) e clientes %

Minimo 4 832 20,3%
Baixo 1926 13,3%
Médio 835 15,6%
Alto 267 21,9%
- 23 5,6%

= Minimo = Baixo = Médio =Alto = -
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Em termos de nivel de risco, observamos que é no nivel de rico Alto que a Garval tem a maior taxa de
penetracdo de 21,9%. No entanto, é no nivel de risco Minimo que se concentram o maior nimero de

empresas clientes da Garval.

Montante Financiamento Garantido - 2018

N2 Empresas - 2018

Penetragao . . Penetragao
N2 Clientes (Em % da Montante de-Fmanaa (Em % da
mento Garantido (em €)

Norma) Norma)
ACORES 686 17,40% 78 847 387 12,30%
CASTELO BRANCO 645 16,50% 64 185 459 15,60%
COIMBRA 1717 16,40% 166 200 048 14,90%
LEIRIA 2870 18,90% 411830917 16,90%
PORTALEGRE 243 13,00% 23113965 9,60%
SANTAREM 1722 17,40% 204 211 386 16,10%

Em termos de regido, observamos que é em Leiria se concentra o maior nimero de clientes da Garval

sendo também nesse distrito que a sociedade tem a maior taxa de penetragao.

Evolugao Histoérica da taxa de penetragdao — N° Empresas por

Distrito - 2018
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Evolugao Histérica da taxa de penetragcdao — N° Empresas por
Dimensao de Empresa - 2018
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Tendo em conta a informagao dos estudos da Informa DB nos ultimos 4 anos observamos o seguinte

relativamente a evolucdo da taxa de penetragao:

e Em todos os distritos exceto nos Acores observou um crescimento da taxa de penetracdo da Gar-
val;

o Nos Agores observa-se uma queda gradual deste 2015, passando de 21,6% nesse ano para 17,4
em 2018, em grande medida explicada pelo fim em 2014 das linhas protocoladas localmente com
o0 Governo Regional Agcores Empresas e Acores investe, com relevante bonificacdo de juros de
comissdes, e montantes médios por operagdo muito baixos;

e Em termos de dimensao das empresas, verifica-se que a taxa de penetragao da sociedade cresce
todos os anos no segmento de Micro Empresas, totalizado um crescimento de 6%;

e Ataxa de penetragao nas Médias Empresas e nas Pequenas Empresas manteve-se estavel no pe-

riodo analisado.

No ambito do estudo realizado pela Informa D&B foi efetuada uma andlise da evolugao da taxa de pene-
tragao no mercado, por comparag¢do do numero de clientes da Garval no final de cada ano com o nimero

de empresas da norma de mercado no final de cada ano.

Analisada a taxa de penetragao em cada ano, verifica-se uma evolugdo crescente e positiva ao longo dos
guatro anos analisados, tendo-se registado no final de 2018 uma taxa de penetragdo de 17,4%, regis-

tando-se um crescimento de cerca de 5% desde 2015.
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Garantias Emitidas

O desempenho da sociedade no ano de 2020 deveu-se, em grande medida, ao desempenho da producdo
nas linhas COVID. A produgdo corrente (captacdo direta com aprovacdo prévia da garantia, ou decisdao
simultanea com o Banco em operacdes de financiamento enquadradas no protocolo geral) da sociedade,
excluindo a atuagao ao abrigo das Linhas Especiais apresentou um peso de 1,2% do volume total de ga-

rantias emitidas, quando em 2019 havia sido de 4%.

ANALISE POR LINHA

Variagdo Homéloga
267,81%
1074056 074,55 €

Variagdo Homadloga
-32,96%

873911 030,90 €

278718 846,27 € 92010137,52

86 841864,65€ Variacdo Homéloga
0,09%

13291291,238303 179,00€ (oo

2019

2020 2019 2020 2019 2020

Linhas Protocolares Linhas Internas — Geral / | Linhas Apoio Economia
Bonificadas ADN CoviID
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Garantias Emitidas por Agéncia

Da analise de garantias emitidas por agéncia destacam-se os contributos das agéncias de Leiria e Santa-
rém, que representam 35,6% e 19,8% respetivamente do total de garantias novas emitidas em 2020. Em
comparacdo com o periodo homélogo, verifica-se que foi na agéncia dos Agores que se registou o maior

crescimento no contributo para a produgdo total, na ordem dos 654%.

PRODUCAO POR AGENCIA
Castelo Branco Castelo Branco Castelo Branco
9,03% 9,37% 9,42%
Acores Acores

o Acores
15,85%

8,56%

Santarém

O Santarém
) (]
23,30% Santarém

19,84%

0,77%
2018 20

Garantias Emitidas por Tipo de Produto

Da desagregacao das garantias novas emitidas por produto — Linhas Especificas, Linhas de Carteira, Linhas
Internas — ADN e Geral, Capitalizar 2018 e similares, Capitalizar Mais, Capitalizar Turismo e Linhas Covid
19, destaca-se a intervengdo nas Linhas de Apoio a Economia COVID-19, que, em 2020 representaram

81,4% do total da producdo, seguidas das Linhas Capitalizar Mais que representaram 10% da producao.
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ANALISE POR PRODUTO
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Desagregacdo das Linhas PME Crescimento/Capitalizar

Em 2020 observamos que o segmento das Linhas MPE se mantém como o mais significativo com um peso

de 58,7%, seguido das Linhas Fundo de Maneio e Investimento com um peso de 29,2%.

Em termos de numero de garantias emitidas, a Linha Especifica Fundo de Maneio e Investimento repre-

senta 11,6% do numero total de garantias emitidas ao abrigo deste protocolo em 2020.

O peso do segmento das Linhas MPE é potenciado pela criagao de unidade de pequenos negdcios nas
agéncias, com elementos dedicados a dinamizar este segmento de negdcio junto da rede de retalho da

Banca, com reporte direto a Dire¢do Comercial.
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DESAGREGAGAO PME CRESCIMENTO/CAPITALZAR
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Carteira Viva

Verificou-se em 2020 um crescimento da carteira viva em cerca de 123,5% face ao periodo homdlogo,
devido ao impacto das Linhas de Apoio a Economia COVID-19. No final do ano de 2020 a contragarantia

média da carteira situava-se em 85,42%.

M€ CARTEIRA VIVA
13800 + 1704 - 160%
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1 000 -
30%
300 -
60%
500 -
400 - 40%
200 - 20%
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— Carteira viva e Risco Liquido — rescmento da Carteira(%:)
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Carteira Viva por Atividade

Da desagregacdo da carteira por atividade, verifica-se uma maior intervengao junto do setor do Comércio,
que corresponde a 30,15% do montante garantido, apresentando um valor de garantia média na ordem
dos 55,8 mil euros. Este setor apresenta também a maior concentragdo em termos de nimero de garan-

tias vivas (32,10%).

O setor da Industria assume também uma posicado de relevo, representando 21,55% da carteira viva, com

uma garantia viva média de 103,9 mil euros, face aos 70,2 mil euros e 23,07% em 2019.

O setor da Construcdo e Imobilidrio, maioritariamente representado pelo setor das obras publicas, repre-
senta 10,05% da carteira viva, face aos 11,08% em 2019. No que respeita ao niumero de garantias vivas
este setor de atividade representa 15,48% do total de garantias, sendo a seguir ao setor do Comércio, os
gue assumem maior representatividade. Neste setor, ha a destacar no respeitante a carteira viva, o peso
das garantias de boa execucdo, ou “técnicas”, emitidas no ambito de Plafonds, representando na carteira
viva do setor 97,9% e 1,41% no total da carteira viva total, face aos 98,1% e 2,98% respetivamente, em
2019. A Garval manteve sempre posicao estratégica de dinamizacdo deste segmento de produto, pelo seu
perfil de baixo risco de execucgdo, e ndo financeiro, sendo um importante complemento no financiamento

da tesouraria das empresas do setor da construcdo civil.
O setor do Turismo apresenta também um peso significativo na carteira, representando cerca de 10,95%

do montante total da carteira viva e 11,87% do niumero de garantias vivas, face a 5,91% e 6,46% em 2019.

A garantia média neste setor é cerca de 54,9 mil euros.
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2020

CARTEIRA VIVA POR ATIVIDADE
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Carteira Viva por Tipo de Operagao

3,27%

Inddstri
22,12%
onstrucdo
e Imobilidro
13,19%

Turismo
5,81%

No que concerne ao montante de garantia vivo por tipo de operagdo, o grosso da carteira corresponde a
intervencdo em financiamentos de médio/longo prazo, com 25 808 garantias, que representam 90,1% do

numero total de garantias vivas. O valor médio destas garantias é de 60,6 mil euros.

Regista-se uma elevada concentragdo da carteira em operacdes de médio/longo prazo para Reforco de
Fundo de Maneio e Investimento (91,27% do total da carteira), tendo uma representatividade de 69,13%
e 22,14%, respetivamente.
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Aintervencdo através de plafonds de boa execug¢do, com 1 719 garantias, representa 6% do nimero total

de garantias vivas. O valor médio destas garantias ronda os 14 mil euros.

Em termos de montante de carteira viva, as garantias emitidas diretamente pela Garval, sem a interven-

¢do de Bancos (clientes, a fornecedores, incentivos, Estado), representam em 2020 cerca de 1,97% da

carteira viva.

CARTEIRA VIVA POR TIPO DE OPERAGAO

Fornecedores ..
easing .
0,23% g 1g%; Garantia de
Carteira
0,91%

Incentive Clientes

Piblicos 1, Financiamento

Estado
0,01%

Carteira Viva por Distrito e por Agéncia

DISCRIMINAGAO MLP

REF- ruturagio Start-up  Consolidacio
_— inanceira =

lAlqmngao . 0,01% 0,36% de Passivo
Participagao Social 0,02%

0,13%

rnacionalizagao
0,00%

Constata-se uma clara concentragao do montante e nimero de garantias emitidas nos distritos onde es-

tdo situadas as agéncias da Garval, pela proximidade as empresas, prescritores de negdcio e demais par-

ceiros.

Numa analise do triénio, observamos o seguinte:

Todos os distritos da area de intervengao da Garval observaram um grande crescimento da car-

teira viva em fungao do impacto das Linhas de Apoio a Economia— COVID19. Os Agores obtiveram

0 maior crescimento com uma varia¢do de 237,5%.

No respeitante as agéncias, foi também nos Acores que se verificou o maior crescimento, em

cerca de 242,4% na Carteira Viva.
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CARTEIRA VIVA POR DISTRITO (2020)
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A semelhanca do que se verifica na andlise da carteira por distritos, na analise da carteira por agéncia
verifica-se uma maior concentragao da carteira nas agéncias de Leiria e Santarém, que no conjunto repre-
sentam 54,5% do montante global da carteira. Em termos de nimero de garantias vivas destaca-se a

agéncia de Leiria que representa 31,7% do numero total de garantias vivas.
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CARTEIRA VIVA POR AGENCIA
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Consulta e Contratagao por Origem de Contato

Por origem de consulta é visivel a preponderancia que continua a existir em 2020 das operagdes apresen-
tadas no ambito das Linhas Especiais. Todavia, sem deixar de ter em conta a necessidade de alocar a quase

totalidade dos recursos, durante grande parte do exercicio, na resposta as solicitacGes destas linhas, a
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contratacao de operacdes captadas diretamente junto das empresas continua a apresentar um valor signi-

ficativo.
ME CONSULTAS POR ORIGEM ME CONCRETIZADAS POR ORIGEM
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Ao nivel da atividade desenvolvida no financiamento das empresas em colaboragdo com Bancos, em 2020
a Banco Comercial Portugués foi o parceiro mais representativo, seguindo-se Caixa Geral de Depésitos, o

Banco Santander Totta e Novo Banco.
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ACUMULADO POR BANCO

ME
350,0 - - 3 000
300,0 2 500
250,0
2 000
200,0
1 500
150,0
1 000
100,0 1
50,0 A 500
0,0 0
e I T -y L e e P L
i o ot e @ﬂﬁ@g% 7 P
o g
m Montante 2020 [em M) ®Maontante 2015 [em M) ® NO 2020 mMNT 2019
Comissoes

A comissdao média de garantia no final do exercicio de 2020 foi de 0,45%, tendo sofrido uma elevada queda

relativamente a 2019 (1,30%).
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e Comissdo Média ====Comissdo média carteira

Em 2020 as comissdes processuais ascenderam a 65,9 mil euros, o que representa uma subida de 10,45%

face ao verificado no periodo homdlogo.
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Contragarantias

As garantias prestadas pela Garval encontram-se automaticamente contragarantidas através do Fundo de
Contra Garantia Mutuo (FCGM), num montante que assume no minimo 50% do capital garantia. A carteira
viva em 2020 ascendeu aos 1 703,6 milhGes de euros, tendo crescido 123,54% face ao registado no final

do ano de 2019.

Cobertura FCGM 70,93% 70,04% 85,42%
Crescimento Carteira 6,20% 9,27% 123,54%

Crescimento Cobertura 2,28% 7,90% 169,22%

A Contragarantia prestada pelo fundo evidenciou um aumento de 169,22%, em termos absolutos, acom-
panhando a carteira viva. A contragarantia representa em termos médios em 2020, 85,42% da carteira,
verificando-se um crescimento de 15% na contragarantia média da carteira em 2019, provocada pela per-
centagem de contragarantia na Linha de Apoio a Economia COVID-19. Este aumento traduz-se uma dimi-
nuicdo de mais de 12,1% no risco liquido da Garval, sendo o risco liquido assumido pela Garval de 14,58%.

A alavancagem liquida sobre o Capital Social da Garval situou-se em 4,97.
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Alavancagem “““

Carteira viva 15,24 16,66 34,07

Contragarantia FCGM 10,81 11,66 29,10

Risco Liquido 4,43 4,99 4,97

Andlise de carteira viva e comparagdao com o mercado

104,57%
6.20% 9,27% 9,70%
2 0 A
-1,10%
Dezembro 2018 Dezembro 2019 Dezembro 2020
= \/ariacdo Homologa Carteira Garval = \/ariagdo Homologa Empréstimos Concedidos

Analisando a evolugdo do mercado de crédito a PME e a evolugdo da produgdo da Garval no ultimo triénio,
observamos que apesar, tanto em producdo anual como na carteira viva da Garval, no mesmo periodo, a
tendéncia é de crescimento, quando o crédito concedido a PME’s subiu 9,7% em 2020, face a um cresci-

mento de 104,6% na carteira viva da Garval.
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Mutualistas

No final de 2020 a Garval detinha 15 285 empresas no seu corpo acionista.

DADOS DE ATIVIDADE 2020

Novos Mutualistas 4838
Total de Clientes com Carteira Viva 15981
Total de Mutualistas 15 285
Comissdo média do ano 1,30%
Comissdo média carteira 1,29%

Analise de Moratorias

Em 2020, ao abrigo das Moratdrias criadas pelo Governo, aderiram 4 664 clientes da Garval, abrangendo
no total 7 744 operacdes e mais de 353,2 milhdes em garantias’, o que abrangeu 42% da carteira viva no

final de Margo de 2020, més de inicio da maioria das moratérias.

Ao abrigo de Total Vivo em % da Carteira

Moratéria Margo 2020 viva

Empresas 4 664 10956 43%
Operagdes 7744 18 249 42%
353170057,96 € | 846964 138,23 € 42%

Montante

7 Para efeitos de célculo de montante de garantia, foi considerado o montante vivo de garantia a 31-03-2020.

garval i

SOCIEDADE DE GARANTIA MUTUA



67 RELATORIO & CONTAS | 2020

Numero de Clientes abrangidos pela Moratdria (por agéncia)
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O peso relativo de clientes que aderiram a moratéria em 2020 face ao total de clientes ativos foi uniforme
entre agéncias, verificando-se um menor nivel de adesdo em clientes de DRC, pela circunstancia de terem

menos condicBes de elegibilidade.

3000 . . L R 50,00%
Numero de Operagbes abrangidas pela Moratdria (por agéncia) i 00;
) (]

2500 o —
42,61%  43,64% ~ I 40,00%
5000 39,84% 42,17% 39,88% 35,00%
29,88%30,00%
1500 25,00%
20,00%
1000 15,00%
500 10,00%

0 0
Leiria Santarém Coimbra Castelo Agores Sede
Branco

B OperagGes em Moratéria e % Operacgoes Vivas

O peso relativo de operagdes em moratdria em 2020 face ao total de operagdes vivas foi uniforme entre
agéncias, verificando-se novamente um menor nivel de adesdo em clientes de DRC, pela circunstancia de

terem menos condi¢des de elegibilidade.

garval owe

SOCIEDADE DE GARANTIA MUTUA



68

RELATORIO & CONTAS | 2020

160

M€

140
120
100
80
60
40
20

Montante de Garantias ao abrigo das Moratdrias (por agéncia)

Leiria

6,43%

39,75%

Santarém

42,21%

Coimbra

40,90%

Castelo
Branco

mmm Montante em Moratoria

Agores

41,88%

32,74%

Sede

e 9% Carteira Viva

50,00%
45,00%
40,00%
35,00%
30,16%30,00%
25,00%
20,00%
15,00%
10,00%
5,00%
0,00%

Da analise por agéncia, podemos observar que foi nas trés maiores agéncias da Garval que houve uma

maior aderéncia as moratérias, sendo que em Leiria foram abrangidas quase 1 500 empresas e 137,2 mi-

Ihdes em garantias, o que representa o maior nivel de adesdo tanto em numeros absolutos como em

numeros relativos face ao total da carteira.

Acores

Leiria
Castelo
Branco

Santarém
Coimbra
DRC
Sede

Empresas Operagoes Montante
GOELILY Total GOELIE Total Ao abrigo de Total
de Vivo de Vivo Moratoria Vivo
Moratéria Moratéria
389 919 42,33% 614 1456 | 42,17% | 26947 954,58 € | 64344284,01€ | 41,88%
1493 3402 43,89% 2654 6002 | 44,22% | 137 227 854,77 € | 295553 739,13 € | 46,43%
483 1200 40,25% 743 1865 39,84% | 28591084,35€ | 69904 297,07 € | 40,90%
936 2163 43,27% 1571 3687 | 42,61% | 68226576,67 € | 171636 301,68 € | 39,75%
912 2070 44,06% 1527 3499 | 43,64% | 56217989,07 € |133174634,84€ | 42,21%
117 416 28,13% 176 589 29,88% | 9653548,86€ | 32012107,81€ | 30,16%
334 786 42,49% 459 1151 39,88% | 26305049,66€ | 80338773,69€ | 32,74%
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Numero de Clientes abrangidos pela Moratoéria (por atividade)
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mmmm OperagGes em Moratéria e % Operagoes Vivas

Considerando o numero de clientes e operagdes objeto de moratdria em 2020 em termos relativos face
ao total de clientes e operacgdes ativos, verifica-se que os setores com maior adesdo em termos relativos
a moratdria foram o setor do Turismo, com mais de 61% de adesdo em clientes e operagdes, seguido dos

setores téxtil, servigos e industria, com niveis de adesdo de 54%, 47% e 43% respetivamente.
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Montante ao abrigo das Moratdrias (por atividade)
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mmm Montante em Moratoria e 0 Carteira Viva

Considerando o montante de operagdes vivas objeto de moratdria em 2020 em termos relativos face ao
total de garantia viva em Marco de 2020, verifica-se que os setores com maior adesdo em termos relativos

a moratdria sdo novamente os setores do Turismo, seguido dos setores de servicos, téxtil e industria.

Operagoes Montante

Ao abrigo de Total Ao abrigo de
Moratdria  Vivo Moratoria

Empresas

Total
Vivo

Ao abrigo de

Moratdria Vivo

Comércio

41,17%

40,98%

103 230 139,99 €

275077 999,26 €

37,53%

Servigos

Industria

Outros

Turismo

Construgao e
Imobiliario

Industria Téxtil

Agro-Industrias

Outros agro-
florestais

Agricultura

Florestas

Pescas - Industrias
Transformadoras

Recursos Naturais

g

SOCIEDADE DE GARANTIA MUTUA

mutua

1418 3071 | 46,17% 2144 4584 | 46,77% | 72174 847,87 € | 147 456 049,51 € | 48,95%
660 1480 | 44,59% 1288 2931 | 43,94% | 108 926 485,48 € | 235 796 011,57 € | 46,20%
580 1387 | 41,82% 923 2205 | 41,86% | 28231627,67€ | 69754 345,70€ | 40,47%
222 363 | 61,16% 314 507 | 61,93% | 18676 609,00€ | 31076 820,59 € | 60,10%
216 851 | 25,38% 382 1465 | 26,08% | 16963 041,40€ | 76 071 631,07 € | 22,30%
18 32 56,25% 43 80 | 53,75% | 4765223,29€ | 10120975,94€ | 47,08%
2 5 40,00% 2 6 | 33,33% 77 083,26 € 505 043,06 € 15,26%
1 1 100,00% 1 1 |100,00% | 125000,00€ 125000,00 € | 100,00%
1 0,00% 0,00% 0,00 € 578571,43 € 0,00%

3 0,00% 3 0,00% 0,00 € 120472,23 € 0,00%

0 2 0,00% 0 3 0,00% 0,00 € 176 873,69 € 0,00%
0 2 0,00% 0 4 0,00% 0,00 € 104 344,18 € 0,00%
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4. Analise Econdmica e Financeira

No exercicio de 2020, a Garval obteve um resultado antes de impostos de cerca de 4,3 milhdes de euros.
Este montante, que representa 5,8% do valor total dos proveitos apurados, reflete uma variacao negativa,

face ao exercicio de 2019, de aproximadamente 3,2 milhdes de euros.

A Margem Financeira, no valor de 136,7 mil euros, reflete uma diminuicdo de 43,2% face ao ano anterior
e justifica-se pelo reconhecimento nas rubricas de juros e rendimentos similares e de juros e encargos
similares dos ajustamentos previstos no ambito da aplicacdo da IFRS 9 e IFRS 16 respetivamente (vide

nota 2.4.7).

O Produto Bancdrio, no valor de 10,3 milhdes de euros, regista um crescimento de 12% face ao ano ante-
rior. Esta variacdo decorre do aumento da rubrica de Rendimentos de Servicos e Comissdes, liquido dos
aumentos dos gastos registados nas rubricas de Encargos com Servicos e Comissdes e de Outros resulta-
dos de exploracdo. Este desvio positivo é atenuado adicionalmente, conforme referido anteriormente,
pelo menor valor registado na Margem Financeira e nas rubricas de Resultados de ativos financeiros pelo
justo valor através de resultados e Resultados de ativos financeiros pelo custo amortizado, que registaram

uma diminui¢do de cerca de 93,9% e 9,1%, respetivamente.

Os Encargos de Servigos e Comissdes registaram um forte aumento, face ao ano de 2019, justificado pelo
Despacho n? 5503-B/2020, de 13 de maio de 2020, do Gabinete do Secretério de Estado Adjunto e das
Financgas, onde ficou estabelecido que a comissdo de contragarantia a cobrar pelo FCGM as SGM, no am-

bito das linhas Covid-19, corresponde a 80% das comissdes de garantia a que as SGM tenham direito.

Os Impostos Correntes estimados ascenderam a cerca de 1,2 milhGes de euros espelhando um aumento
face ao exercicio anterior de 42,1%. Este desvio é acompanhado pelo reconhecimento de encargos com
Impostos Diferidos, que ascenderam a cerca de 84,5 mil euros e refletem uma diminuicao de 108,8% face

a0 ano anterior.
Desta forma, a sociedade obteve um lucro liquido do exercicio de 3,2 milhGes de euros, que, quando

comparado com um resultado liquido obtido no exercicio anterior de cerca de 5,7 milhdes de euros, re-

presenta uma diminui¢do de 2,5 milhdes de euros.
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Margem Financeira

Produto Bancario

Resultado Liquido do Exercicio

Wariagio Homdlega

-43,2% mE

Wariagio Homdloga
11,96%
10287

mE

Variacio Homdloga
5699 -43,30%

2019 2020 2015 2020
RESULTADO 2020 2019 Variagdo
€uros % (1) €uros % (1) €uros t.c.a. (%)

Total de Proveitos 74501 289,74 100,0 2894769890 100,0 45 553 590,84 157,4
Total de Custos 70160452,48 94,2 21455807,80 74,1 48704 644,68 227,0
Resultado Antes de Impostos (1) 4340 837,26 538 7491891,10 259 - 3151053,84 42,1

Impostos correntes - 1196 862,23 -1,6 - 842 376,78 29 - 354 485,45 42,1
Impostos diferidos 84 453,60 01 - 957 978,49 -33 1042 432,09 -108,8
Resultado do Exercicio 3228428,63 43 5691 535,83 19,7 -2463 107,20 43,3

No exercicio de 2020, os proveitos totalizaram 74,5 milhdes de euros, refletindo um aumento de 157,4%

guando comparado com o exercicio anterior, sendo as rubricas de cariz ndo financeiro (Reversdes e Re-

cuperacgGes de Perdas de Imparidade e Reposi¢cdes e AnulagGes de ProvisGes) aquelas que representam

um maior peso no total dos proveitos — cerca de 82,7%. Estas rubricas de cariz ndo financeiro, em con-

junto, totalizam, aproximadamente 61,6 milhGes de euros traduzindo, assim, um aumento de 43,1 mi-

lhdes de euros face a 2019.

Juros e Rendimentos Similares

Variacdo Homaloga
-31,21%

Rendimentos de Servigos e

Comissdes

“Variacdo Homéloga

mt me€ 23,59%

306

2015

2020

9 956

2018

12 305

2020
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A rubrica de Rendimentos de Servicos de Comissdes — que representa 16,5% do total dos proveitos —

registou um acréscimo de 23,6% face ao ano anterior, em virtude do aumento da carteira viva da Socie-

dade. Em sentido inverso, a rubrica de Juros e Rendimentos Similares evidenciou uma diminuicdo de

31,2%.

9 224 301

2013

9 955992

2019

Rendimentos de Servigos e Comissies

12 304 778

2020

Os Outros Rendimentos de Exploracao registaram um aumento de 21,4%, face ao exercicio anterior, e

estd relacionado com um maior valor registado no exercicio na rubrica de proveitos de exercicios anteri-

ores.
PROVEITOS 2020 2019 Variagdo
€uros % (1) €uros % (1) €uros t.c.a. (%)

Juros e Rendimentos Similares (sem ajustamento Imparidade stage 3) 210419,91 0,3 305 891,88 1,1 95 471,97 -31,2
Rendimentos de Servigos e Comisses 12 304 775,75 16,5 9955 992,07 34,4 2348 783,68 23,6
Outros Rendimentos de Exploragdo 245 141,80 0,3 201 955,28 0,7 43 186,52 21,4
Rendimentos de ativos financeiros pelo justo valor através de resultados - 0,0 1862,77 0,0 1862,77 -100,0
Reversdo de Imparidade de Aplicagdes em Instituigdes de Crédito 163 033,93 0,2 0,0 163 033,93 0,0
Reversdes de Imparidade de Outros Ativos 1913,45 0,0 2308,11 0,0 394,66 -17,1
Reversdes e Recuperagdes de Perdas de Imparidade 37294 281,26 50,1 3364 784,07 11,6 33929497,19 1008,4
Reposi¢des e Anulagdes de Provisdes 24281 723,64 32,6 15114 904,72 52,2 9166 818,92 60,6

Total 74501 289,74 100,0 2894769890  100,0 45553 590,84 157,4

Nota: t.c.a. - taxa de crescimento anual; (1) % do total de proveitos.

O valor total dos custos suportados em 2020 evidencia um aumento significativo de cerca de 48,7 milhGes

de euros, em relagdo aos custos incorridos no periodo homélogo.
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Este acréscimo foi fortemente influenciado pela variacdo das rubricas Perdas de Imparidade e Provisdes
do Exercicio, que registaram um aumento de 687% e 126,2%, respetivamente. Estas rubricas, em con-

junto, representam cerca de 85,4% dos custos contabilizados pela Sociedade.

No ambito da aplicacdo da IFRS 9 a Sociedade efetua com regularidade, a avaliagdo da imparidade com
base individual ou coletiva para créditos de montante significativo e em base coletiva para as operagdes
gue ndo sejam de montante significativo. Deste modo, os ativos financeiros sdo sujeitos a testes de impa-

ridade. As perdas por imparidade identificadas sdo registadas por contrapartida de resultados do exerci-

Clo.
CUSTOS 2020 2019 Variagdo
€uros % (1) €uros % (1) €uros t.c.a. (%)

Juros e Encargos Similares 9 065,88 0,0 8692,17 0,0 373,71 43
Encargos com Servicos e Comissdes 2275 308,40 31 1072 661,93 3,7 1202 646,47 112,1
Perdas de ativos financeiros pelo justo valor através de resultados 35 082,99 0,0 47 927,94 02 - 12 844,95 -26,8
Gastos Gerais Administrativos 1057 053,16 14 1442 070,69 50 - 385017,53 -26,7
Gastos com Pessoal 2872911,30 39 2473 208,18 85 399 703,12 16,2
Amortizagdes do Exercicio 210 655,32 0,3 177 806,78 0,6 32848,54 18,5
Outros Encargos de Exploragdo (2) 88 729,55 0,1 91 169,73 03 - 2440,18 -2,7
Perdas de Imparidade 3802594832 51,0 483202287 16,7 33193925,45 687,0
Imparidade de Outros Ativos 2040,82 0,0 527,54 0,0 1513,28 286,9
Provisdes do Exercicio 25 583 656,74 34,3 11309 719,97 391 14 273 936,77 126,2

Total de Custos antes de Impostos 70160 452,48 94,2 21455 807,80 74,1 48 704 644,68 227,0

Notas: t.c.a. - taxa de crescimento anual; (1) % do total de proveitos; (2) inclui impostos (ndo sobre os lucros).

Os Gastos Gerais Administrativos, suportados em 2020, totalizam cerca de 1,1 milhdes de euros tradu-
zindo-se num decréscimo de cerca de 26,7%, face a 2019. Esta variagdo decorre, maioritariamente, da

diminui¢do incorrida com os servigos especializados e deslocagdes, estadias e representagao.

Encargos com Servicos e
Comissdes

‘Yariacdo Homdloga
112,125 2 275

2019 2020
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Gastos Gerais Administrativos Custos com Pessoal

Amortizacies do Exercicio

Wariagio Homdlega Variagde Homologa Variacio Homédloga

mE 1447 -26,70% mE 16,16% me 18,47%
2873
2473 211

1057

2019 2020 2019 2020 2019 2020

O valor do Ativo Liquido da Garval, em dezembro de 2020, é de cerca de 94,4 milhdes de euros sendo
superior em cerca de 5,4 milhdes de euros face a 2019. Este acréscimo decorre, entre outros, de Outros
Ativos, em cerca de 7,9 milhOes de euros, resultante maioritariamente do aumento dos valores a receber
do Finova no final do ano, face ao ano anterior, reembolsos a receber do FCGM e rendimentos a receber
gue dizem respeito aos valores a faturar, mas ja reconhecidos como proveitos. No mesmo sentido, a ru-

brica de Impostos Diferidos aumentou face ao periodo homdélogo cerca de 84,5 mil euros.

Com um valor de Capitais Prdprios de aproximadamente 72,5 milhGes de euros, a Garval apresenta uma
autonomia financeira de 76,84% a qual, clara e inequivocamente, demonstra a sua elevada solvabilidade

financeira.

E de assinalar também que, das responsabilidades extrapatrimoniais decorrentes da emissdo de garantias
em nome e a pedido das micro, pequenas e médias empresas suas acionistas beneficidrias que, em 31 de
dezembro de 2020, ascendiam a 1 703,6 milhdes de euros, encontram-se diretamente contragarantidas
pelo FCGM, 1 455,2 milhGes de euros, pelo que as responsabilidades liquidas da Garval ascendem a 248,4
milhGes de euros. O resultado do crescimento da carteira, estd associado as linhas de crédito especificas
de apoio a economia COVID 19, em conformidade com o Despacho n.2 588/2021 - Diario da Republica n.2
9/2021, Série Il de 2021-01-14. Maioritariamente nestas linhas de crédito o risco é 100% contragarantido

pelo FCGM, sendo que, deste modo, ndo tem reflexo no risco liquido da Sociedade.
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762114103

2013

Carteira Viva

832772376

2019

1 703 640555

2020

Refira-se, finalmente, que a Sociedade nao é devedora de quaisquer importancias ao Estado ou a Segu-

ranca Social, encontrando-se regularizada a sua situacdo perante estas duas Entidades.

g
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5. AgOes Proprias

Em 2020, a Assembleia Geral, em conformidade com a Lei e os Estatutos da Sociedade, deliberou autorizar
a compra e venda de a¢des préoprias em volume que nao excedesse em cada momento do tempo o limite
de 5002 870 acdes em carteira. No ambito da compra e venda de a¢Ges aprovada nas Assembleias Gerais
de 2012 a 2020, durante o corrente exercicio, foram adquiridas 3 868 812 a¢des, no montante de 3 868

812 euros.

Das a¢Ges adquiridas pela Sociedade, desde 2012, foram alienadas em 2020, a acionistas promotores e
acionistas beneficiarios, ao valor nominal, 3 533 090 a¢des, pelo que a carteira de agGes prdprias no final
do ano é de 1 036 173 ag¢des, no montante de 1 036 173 euros uma vez que, a carteira de acdes proprias

no final de 2019 era de 700 451, no montante de 700 451 euros.

6. Negocios entre a Sociedade e os seus Administradores

N3o se verificaram negdcios entre a sociedade e qualquer um dos seus administradores.

7. Factos Relevantes ocorridos apos o termo do Exercicio

Apds o termo do exercicio, a manutengdo da pandemia por Coronavirus (Covid-19) ativa e a escala global,
com o agravamento da situagdo sanitdria e as medidas de conteng¢do impostas em 2021, verificaram-se
graves repercussdes a varios niveis, nomeadamente econdmico, tendo em 2021 sido langadas novas li-
nhas de crédito com garantia publica para apoio as empresas, entre outras medidas que foram adotadas,

conforme se explicita no ponto 5.26 do anexo as contas.

Adicionalmente, assinalamos a alteracdo verificada na politica de cobranga de comissdo de contragaran-
tia do Fundo de Contragarantia Mutuo (FCGM), introduzida pelo Despacho do Ministério das Financgas
588 /2021 de 14 de Janeiro de 29021, que se aplicara as linhas de crédito de apoio a economia COVID -
19, enquadradas no dambito do quadro temporario relativo a medidas de auxilio estatal em apoio da eco-
nomia no atual contexto do surto de COVID -19, passando as SGMs a estar obrigadas a pagar ao FCGM a
titulo de Comissao de Contragarantia, 80% das comissdes que forem cobradas, o que representa um au-
mento relevante face ao custo histdrico de Contragarantia com o FCGM, fixado contratualmente em
0,2% (20 pontos base) e cobrado anualmente sobre o saldo médio mensal do periodo anterior nas res-
tantes linhas de garantia.
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8. Perspetivas Futuras

O surto do novo Coronavirus (COVID-19), declarado pela Organizagdo Mundial de Saude (OMS), como
uma pandemia internacional, disseminou-se rapida e globalmente, e teve graves repercussdes a varios
niveis, para além dos sanitdrios, designadamente em termos sociais e de uma forma, inequivocamente

catastrofica, em termos econdmicos.

O Governo portugués, reconhecendo a excecionalidade da situacdo e emergéncia desencadeada por este
surto, aprovou um conjunto de medidas de carater extraordindrio com vista ao apoio imediato aos traba-
lhadores e as empresas, para suporte a normalizacdo possivel da atividade econédmica e empresarial. Uma
dessas medidas foi a criacdo de diversas linhas de apoio a economia com Garantia de Estado (prestada
através do SNGM), com notificagdo a Comissdo Europeia, com vista a apoiar as empresas dos mais diver-
sos setores afetados pelas medidas de confinamento social obrigatério e falta de procura (nacional e in-

ternacional) decorrentes do surto do COVID-19.

Esta inesperada situagdo veio reverter a tendéncia de crescimento econdmico que se verificava no Pais e,

assim, de forma imprevista, afetar a maioria dos sectores da atividade econdmica nacional.

A atividade da GARVAL, no ano de 2021 e continuara a estar indelevelmente marcada pela resposta que
vai ser necessario prestar as empresas e empresarios dos diversos sectores de atividade, face a esta nova
realidade que a todos afeta. As perspetivas para a economia portuguesa estdao rodeadas de uma incerteza
elevada associada a evolugao da pandemia e a implementagdo no curto prazo de uma solugao médica
eficaz em larga escala. A resposta dos agentes econdmicos as medidas de prote¢do da saude publica e o

impacto das medidas de apoio também acarretam incertezas.

Para o periodo 2021-23, o Banco de Portugal, antecipa uma recuperagao da economia portuguesa, en-
guadrada pelo controlo gradual da pandemia, pela diminui¢do da incerteza e pelo apoio das medidas de
politica econdmica. Em 2021 prevé-se que o PIB cres¢a 3,9%, seguindo-se um crescimento de 4,5% em

2022 e de 2,4% em 2023.

A recuperacdo projetada pelo Banco de Portugal beneficia do impacto das decisGes de politica monetaria
e orcamental de resposta a crise, destacando também o aumento do recebimento de fundos europeus. A

retoma rapida do investimento contrasta com episddios recessivos anteriores. A recuperacgdo esperada
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das exportacdes é mais lenta do que a observada na sequéncia das recessdes anteriores, resultado do

comportamento das exportacdes de turismo.

E neste enquadramento que a Garval, em parceria com as demais entidades ligadas ao SNGM, as entida-
des publicas, com especial destaque para o Banco Portugués de Fomento, o IAPMEI, o Turismo de Portu-
gal, as Autoridades de Gestdo do Programa Operacional Fatores de Competitividade e dos Programas
Operacionais Regionais e dos Ministérios interessados, as instituicGes de crédito acionistas e parceiras, e
as associacOes empresariais, pretende continuar a contribuir de forma significativa para facilitar o acesso
ao financiamento pelas micro, pequenas e médias empresas portuguesas, através da prestacdo das ga-
rantias necessadrias, seja para a realizacdo de investimentos, seja para fundo de maneio ou para a sua

atividade corrente.

Espera-se que em 2021, a Garval mantenha uma posicdo de grande destaque no apoio as PME através de

todas as linhas de crédito protocoladas.

Para 2021 mantém-se como objetivo da sociedade o aumento da notoriedade e utilizagdo do produto
Garantia Mdtua, acompanhado por uma criteriosa e prudente andlise de projetos e empresas. Neste sen-
tido a Sociedade reforgou praticas anteriores de contacto com as empresas e recolha de contributos des-
tas para melhorar os seus servigos, destacando-se os questionarios periddicos realizados centralmente a
gualidade e confianga nos servicos da Garval, inquéritos para recolha de contributos e necessidades de
crédito das empresas realizados diretamente pelas agéncias desde o inicio da pandemia, plano de acom-
panhamento comercial a carteira com agenda semanal de reunides via video conferéncia ou presenciais

sempre que justificado.

Para a sociedade conseguir ultrapassar o desafio apontado, prevé-se que durante 2021, sejam langadas
novas Linhas de Crédito de Apoio a Economia com a garantia das SGM’s no ambito do quadro de apoio a
economia motivado pela crise pandémica COVID 19, prevé-se ainda a continuidade de algumas linhas em
vigor até Junho, como as Linhas de Apoio a Economia Covid 19 MPE, Linha Especifica COVID 19 — Agores,
a Linha de Apoio Sector Social COVID-19, a Linha de Crédito IFRRU 2020, Linha Capitalizar Turismo 2018 -
2019, Linha Regressar, Linha Sucessdo Empresarial e Incremento de Escala , como as varias Linhas de
Apoio ao Desenvolvimento de Negdcios (Geral, Start-Up e Garantias Técnicas). Prevé-se ainda a reaber-
tura ou refor¢o da Linha Capitalizar Mais e da Linha Capitalizar Mais - Centro - Sl Inovagdo. Prevé-se tam-

bém a manutencdo de outras linhas de crédito de apoio especifico ou setorial, nomeadamente a Linha de
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Apoio ao Empreendedorismo e a Criacdao do Proprio Emprego, entre outras, de menor escala, mas de igual
importancia no financiamento das empresas e dos empreendedores. Estas linhas permitirdao reformular a
nossa oferta com segmentos de produto melhor direcionados aos seus destinatdrios, consoante o perfil

dos clientes e a finalidade das operagdes.

No que respeita aos produtos especializados, onde poderemos enquadrar o crédito especializado e o cré-
dito comercial, as principais linhas de orientagdo para o préximo ano centram-se na dinamizagdo deste
tipo de operacgdes, através da antecipacao das solu¢des a apresentar as empresas, potenciando a estra-

tégia de angariacdo propria da Garval, e da dinamizacdo das linhas junto dos parceiros financeiros.

Todos estes instrumentos constituem um reforco das possibilidades de atuacdo da sociedade, nomeada-
mente na drea da capitalizacdo de empresas, no apoio a projetos em fases mais iniciais do seu ciclo de

vida e no acesso direto das PME aos mercados de capitais.

Manter-se-3o as parcerias e protocolos de cooperacdo com as associacdes empresariais, nomeadamente
através da atualizacdo e celebragdo de protocolos que viabilizem solugGes de apoio e financiamento as

empresas, bem como as iniciativas com entidades publicas ligadas a dinamizacdo empresarial.

A par do referido, no contexto econdmico em que estamos inseridos, continuaremos a manter uma poli-
tica de prudéncia na andlise das operag¢des, bem como um acompanhamento muito préximo da atual
carteira de garantias, e uma atividade significativa na drea da recuperacdo de crédito e reestruturacdo de
operacdes, sem perder de vista o objetivo fundamental da sociedade, que é o apoio de exceléncia a dina-

mizagao do tecido econdmico, com enfoque na area da facilitagdo do acesso ao financiamento.

A politica de proximidade e acompanhamento sistematizado a carteira far-se-a mantendo aposta conti-
nua na especializacdao das equipas comerciais e de recuperac¢do de crédito, na antecipagao e procura das
melhores solugdes de financiamento ou de reestruturagao de crédito para cada empresa, e na especiali-
zacdo das equipas de middle office nesse mesmo designio, através de formacdo técnica e controlo regular

de execucdo dos objetivos estratégicos de acompanhamento a carteira.

Também a melhoria continua dos servicos da sociedade aos seus mutualistas leva-nos a colocar a hipétese
de avancar, ainda em 2021, se possivel, ou logo que a conjuntura e o nivel de atividade o permitam, para
um patamar adicional ao nivel da assessoria especializada, tendo em vista o acrescentar constante de
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valor as solucdes de financiamento e garantia apresentadas as empresas e, através, delas, ao desenvolvi-

mento do Pais.

Durante o ano de 2020 foram desenvolvidos trabalhos de melhorias em prol do sistema de garantia mu-
tua, que permitiram melhorar a eficiéncia nos servigos aos mutualistas. Prevé-se para 2021, continuar a
implementar medidas que contribuam para melhorar cada vez mais o servi¢o de exceléncia das socieda-

des de garantia mutua.
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9. Agradecimentos

Gostariamos de expressar o nosso especial agradecimento aos nossos Acionistas privados e publicos e,
muito especialmente, aos Mutualistas, individuais e associa¢gdes empresariais, e assegurar-lhes que con-

tinuardo, no futuro, a encontrar na Garval o maior empenho em manter o espirito de parceria criado.

Expressamos, também, aos restantes Orgdos Sociais o nosso agradecimento pela disponibilidade sempre

presente nas respetivas areas de atuagdo.

A Lisgarante, & Norgarante e a Agrogarante reconhecemos a colaborac3do e o empenho na procura das
melhores praticas, o esforco conjunto de aumento da visibilidade da garantia mutua e a colaboragdo em

diversas operagdes em que o risco é partilhado.

Ao Banco Portugués de Fomento expressamos o reconhecimento pelo empenho e disponibilidade no
apoio prestado a Sociedade nas diferentes dreas e no seu papel fundamental para o desenvolvimento do

Sistema de Garantia Mutua portugués.

Ao Ministério da Economia, ao Ministério da Educag¢do, ao Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Ensino Su-
perior, ao Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurancga Social, ao Ministério do Mar, ao Ministério
da Agricultura e Florestas e Desenvolvimento Rural, ao Ministério do Planeamento e das Infraestruturas,
ao Ministério das Finangas, ao IAPMEI, ao Turismo de Portugal, ao IFAP, ao IEFP, ao Gabinete do Gestor
do das Autoridades de Gestdo do Programa Operacional Fatores de Competitividade e dos Programas
Operacionais Regionais, a Agéncia para o Desenvolvimento e Coesdo, I.P., ao Instituto de Desenvolvi-
mento Empresarial, ao Instituto de Desenvolvimento Empresarial, IP-RAM e Governo da Regido Auté-
noma da Madeira e ao Governo da Regido Auténoma dos Acores, bem como as Instituices de Crédito e
demais parceiros institucionais, ao Fundo Europeu de Investimentos e a Comissdo Europeia, agradecemos
as parcerias estabelecidas no desenvolvimento de novos produtos com aplicagdo da Garantia MUtua em

favor das empresas.

Ao Banco de Portugal, enquanto entidade de Supervisdo, pela excelente colaboragdo, nomeadamente
salvaguardando e reconhecendo as caracteristicas especificas do Sistema de Garantia Mutua, no ambito

do Sistema Financeiro Portugués.
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Aos colaboradores da Sociedade agradecemos em particular o elevado profissionalismo no desempenho
das fungdes exercidas, num ano particularmente exigente, e com restricdes vdrias, expressamos o desejo

de que continuem a desenvolver um bom trabalho em prol do tecido empresarial portugués e do pais.
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10. Proposta de Aplicacao de Resultados

De acordo com a lei e os Estatutos da Sociedade, o Conselho de Administracdo propde que a Assembleia-
geral aprove a seguinte aplicacdo do resultado positivo apurado no exercicio de 2020, no valor de 3 228

428,63 €:

i Para Reserva Legal € 322 842,86
ii. Para Fundo Técnico de Provisdao €434 083,73
iii. Para Fundo Especial Aquisicao de AcGes Proprias €2471502,04

Santarém, 24 de junho de 2021.

O CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

Luis Filipe dos Santos Costa

Pedro Maria Louro Seabra

Marco Paulo Salvado Neves

llda Maria Tavares Gomes da Costa
Jodo Artur Ferreira da Costa Rosa

Luis Miguel Pavoeiro Pereira

Rui Jorge Ferreira Monteiro Bagagem
Carlos Gustavo Vieira Farrajota Cavaco
Jorge Manuel Cordeiro Santos

Antonio Henriqgue Gomes de Almeida
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X. Demonstragoes Financeiras a 31 de Dezembro de 2020

Demonstrag¢ées Financeiras

Balango
Nota(s) 2020 2019
Valores antes de Provisdes,
provisdes, |rnpa:'|dade |mpar|ldad:e e Valor liquido Valor liquido
e amortizagdes amortizagdes (3)=(1)-(2)
1) @)
ATIVO
Caixa e disponibilidade em bancos centrais 5.1 4200,00 - 4200,00 4200,00
Disponibilidades em outras institui¢des de crédito 5.2e5.12 58 053 476,90 1127,83 58 052 349,07 8983 220,68
Ativos financeiros pelo justo valor através dos resultados
Instrumentos de capital préprio 5.3 263 857,00 - 263 857,00 401 701,65
Ativos financeiros pelo custo amortizado
Aplicagbes em instituices de crédito 54e5.12 4464 474,04 1796,66 4462 677,38 55 858 165,06
Crédito a clientes 5.5e5.12 39765 439,18 34981 934,92 4783 504,26 4752 291,00
Titulos de divida 5.6 5593 375,56 - 5593 375,56 5627 968,32
Ativos ndo correntes detidos para venda 5.7 142 770,03 57 410,13 85 359,90 82 400,22
Outros ativos tangiveis 5.8 2577 130,37 1140708,18 1436422,19 1557 746,84
Ativos intangiveis 5.9 264 034,42 188 888,68 75 145,74 114 346,07
Ativos por impostos diferidos 5.10 4327 715,48 - 4327 715,48 4243 261,88
Outros ativos 5.11 15316 255,41 - 15316 255,41 7403 727,20
Total de Ativo 130772 728,39 36 371 866,40 94 400 861,99 89029 028,92
Nota(s)
2020 2019
PASSIVO
ProvisGes 5.12 13582922,19 12 280 989,09
Passivos por impostos correntes 5.13 486 814,47 22943122
Outros passivos 5.14 7790012,38 6870 202,29
Total de Passivo 21859 749,04 19 380 622,60
CAPITAL
Capital 5.15 50 000 000,00 50 000 000,00
Agdes proprias 5.15 - 1036173,00 - 700 451,00
Outras reservas e resultados transitados 5.15 20348 857,32 14 657 321,49
Resultado do exercicio 5.15 3228428,63 5691 535,83
Total de Capital 72541 112,95 69 648 406,32
Total de Passivo + Capital 94 400 861,99 89029 028,92
Nota(s) 2020 2019
Passivos Eventuais 1710741 155,46 837 160 762,36
- Garantias e Avales 5.16 1703 640 554,85 832772 376,20
- Outros 5.16 7100 600,61 4388 386,16
Compromissos 5.16 19951 775,93 23469 367,19
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Demonstracao de Resultados

Nota(s)
2020 2019

Juros e rendimentos similares 5.17 145 727,93 249 405,70
Juros e encargos similares 5.17 -9 065,88 -8 692,17
Margem financeira 136 662,05 240 713,53
Rendimentos de servigos e comissdes 5.18 12 304 775,75 9955 992,07
Encargos com servigos e comissdes 5.18 -2 275 308,40 -1072 661,93
Resultados de ativos financeiros pelo justo valor através de resultados 5.3 -490,23 -7 991,50
Resultados de ativos financeiros pelo custo amortizado 5.4 -34 592,76 -38 073,67
Outros resultados de exploragdo 5.19 156 412,25 110 785,55
Produto Bancario 10 287 458,66 9188 764,05
Gastos com pessoal 5.21 -2872911,30 -2473 208,18
Gastos gerais administrativos 5.22 -1057 053,16 -1442 070,69
Amortizagdes do exercicio 5.8e5.9 -210 655,32 -177 806,78
Imparidade de ativos financeiros pelo custo amortizado

Aplicagdes em Instituicdes de Crédito 5.12 163 033,93 -164 830,59

Crédito a Clientes 5.12 -666 975,08 -1245922,03
Imparidade de outros ativos liquida de reversdes e recuperagdes 5.2e5.7 -127,37 1780,57
Provisdes liquidas de reposigdes e anulagdes 5.12 -1301933,10 3805 184,75
Resultado antes de impostos 4340 837,26 7491 891,10
Impostos

Correntes 5.13 -1196 862,23 -842 376,78

Diferidos 5.10 84 453,60 -957 978,49
Resultado apds impostos 3228 428,63 5691 535,83
Resultado por agdo 0,066 0,115
Demonstracao do outro Rendimento Integral

2020 2019

Resultado individual 3228428,63 5691 535,83
Diferengas de conversdo cambial - -
Reservas de reavaliagdo de ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral: - -

Reavaliagdo de ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral - -

Impacto fiscal - _

Transferéncia para resultados - -

Impacto fiscal - _
Outros movimentos - -
Total outro rendimento integral do exercicio - _
Rendimento integral individual 3228428,63 5691 535,83

Q
“/
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Demonstragdo das Alterag6es no Capital Proprio

Incorporagdo em i do

Incorporagdo em i do

liquido de 2018
Incorporagdo em reservas do resultado liquido de 2018
Incorporagdo em resultados transitados

Incorporagdo em reservas de reavaliagdo

Incorporagdo em outras reservas

Recompra/Penhor Agdes Préprias

Resultado gerado no exercicio de 2019

liquido de 2019
Incorporagdo em reservas do resultado liquido de 2019
Incorporagdo em resultados transitados

Incorporagdo em reservas de reavaliagdo

Incorporagdo em outras reservas

Recompra/Penhor A¢Bes Proprias

Resultado gerado no exercicio de 2020

Saldos em 31 de dezembro de 2020

Nota(s) Reservas Legais
Outy
Capital Decreto Lei 211/98 Decreto Lei 211/98  Aquisicdo Acdes Re:e:; Resultados transitados Agdes Préprias Reservas Reavaliagdo  Resultado do exercicio Capital Préprio
Artigo 9.2 n°1 Artigo 9.2 n23 Préprias
5.15 50 000 000,00 1692 758,33 1079 265,95 2715411,10 6 650 368,04 2393 007,53 -917 051,00 126 510,54 63 740 270,49
- 29935,22 12 651,05 83924,27 - - - -126 510,54 -
- - - - - - 216 600,00 - 216 600,00
- - - - - - - 5691535,83 5691 535,83
5.15 50 000 000,00 1722 693,55 1091917,00 2799 335,37 6650 368,04 2393 007,53 -700 451,00 5691 535,83 69 648 406,32
- 749 189,11 569 153,58 4373193,14 - - - -5691535,83 -
- - - - - - -335722,00 - 335722,00
- - - - - - - 3228428,63 3228428,63
5.15 50 000 000,00 2471882,66 1661 070,58 7172528,51 6 650 368,04 2393 007,53 -1036 173,00 3228428,63 72541 112,95
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Demonstrac¢ao dos Fluxos de Caixa

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Pagamentos respeitantes a:

Juros e outros custos pagos

Servigos e comissdes pagos

Garantias

Fornecedores

Pessoal

Imposto sobre o lucro

Outros pagamentos

DevolugBes ao FCGM - Capital

Devolugdes ao FCGM - Juros Mora

Recebimentos provenientes de:
Juros e outros proveitos recebidos
Servigos e comissdes recebidos
Contragarantia FCGM
Recuperagdes Crédito Vencido

Outros recebimentos

Fluxo de caixa das Atividades Operacionais

Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Aquisigdo de outros ativos tangiveis
Aquisigdo de outros ativos intangiveis

Investimentos financeiros

Recebimentos provenientes de:
Alienagdo de outros ativos tangiveis
Juros e rendimentos similares

Investimentos financeiros

Fluxo de caixa das Atividades de Investimento

Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Pagamentos respeitantes a:

Aquisigdes acgbes proprias

Recebimentos provenientes de:

Alienagdo acgbes proprias

Fluxo de caixa das Atividades de Financiamento

Variagdo de caixa e seus equivalentes

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo

Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

Nota (s)

4,5.1e5.2

2020 2019
-14 889,84 -12 631,03
-1161 431,69 -1 089 605,38
-6 302 754,42 -8 150 338,86
-1770512,77 -1348 409,05
-3 069 237,94 -2851 384,10
-935 031,75 -612 945,56
-36 496,21 -88 744,35
-4 380 784,17 -3 740 640,00
= -154 922,00
-17 671 138,79 -18 049 620,33
365 016,83 694 121,04
4250 442,82 6913 279,83
5732 364,52 6390427,22
5258 466,24 5652961,53
27 674,20 617 925,24
15633 964,61 20268 714,86

-2037 174,18

2219094,53

-24 239,55 -118 504,12

= -30 828,98

-29 274 861,00 -124 215 338,00

-29 299 100,55 -124 364 671,10
165,00 -

115 512,52 154 197,74

80 824 699,99 128 570 708,33

80940 377,51 128 724 906,07

51641 276,96 4360 234,97

-3341990,00 -2026 094,00

-3341990,00 -2 026 094,00

2808 090,00 1470 852,00

2808 090,00 1470 852,00

-533 900,00 -555242,00

49 070 202,78 6024 087,50

8987 474,12 2963 386,62

58 057 676,90 8987 474,12
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O CONSELHO DE ADMINISTRAGCAO

Luis Filipe dos Santos Costa

Pedro Maria Louro Seabra

Marco Paulo Salvado Neves

llda Maria Tavares Gomes da Costa
Jodo Artur Ferreira da Costa Rosa

Luis Miguel Pavoeiro Pereira

Rui Jorge Ferreira Monteiro Bagagem
Carlos Gustavo Vieira Farrajota Cavaco
Jorge Manuel Cordeiro Santos

Antdnio Henrigue Gomes de Almeida

O CONTABILISTA CERTIFICADO

José Hilario Campos Ferreira - CCn2 170

As notas anexas fazem parte integrante destas demonstragées financeiras.
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Xl.  Anexo as Demonstrag¢oes Financeiras em 31 de Dezembro de 2020

1. INTRODUCAO

A Garval - Sociedade de Garantia Mutua, S.A. adiante designada simplesmente por Garval, com sede em
Santarém, iniciou a sua atividade em 2003 sendo uma Instituicdo de Crédito privada de cariz mutualista,
enquadrada no Sistema Nacional de Garantia Mutua (SNGM), cujo objetivo passa por impulsionar o in-
vestimento, a modernizacdo e a internacionalizacdo das micro, pequenas e médias empresas, mediante
a prestacdo de garantias financeiras com o intuito de facilitar a obtencdo de crédito em condi¢Ges ade-

guadas a dimensao e ciclo de atividade da empresa assim como ao investimento pretendido pela mesma.

O modelo de funcionamento do SNGM assenta na partilha de risco com outras InstituicGes de Crédito,
com d6bvias vantagens para todos os intervenientes, quer seja pela diminuicdo do risco assumido pelos
bancos, quer pela alavancagem de capital investido na contragarantia por parte dos dotadores publicos,
guer ainda pelo suporte a concretizagdo dos projetos das empresas de uma forma economicamente raci-

onal e sustentavel.

A Garval tem vindo a apoiar as micro, pequenas e médias empresas da zona centro do pais e Regido Au-
ténoma dos Acores, reduzindo o impacto da sua menor dimensao na obtengao de financiamentos e me-
Ihorando as condigdes da sua obtencao, através da emissdo de garantias para financiamentos bancarios,

nomeadamente para leasings e garantias no ambito da sua atividade corrente.

Os grandes objetivos da Garval sdo os seguintes:
e Incrementar a notoriedade e utilizagdo do produto Garantia Mdtua no centro do pais e Regido
Autdnoma dos Agores;
e Facilitar o acesso ao financiamento e as garantias necessarias a sua atividade corrente pelas mi-
cro, pequenas e médias empresas, ou entidades representativas destas;
e Garantir o bom funcionamento e a continuidade da sociedade;
e Ter uma maior representatividade na sua zona de influéncia;

e Participar no desenvolvimento econémico da regido em que se insere.

Todos os montantes apresentados neste anexo sao apresentados em Euros, salvo se expressamente re-

ferido em contrario.
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Estas demonstragdes financeiras foram autorizadas para emissao pelo Conselho de Administracdao da So-

ciedade em 24 de junho de 2021.

2. BASES DE APRESENTACAO, COMPARABILIDADE E PRINCIPAIS POLITICAS
CONTABILISTICAS

2.1. BASES DE APRESENTACAO

Em conformidade com o artigo n.2 2 do Aviso n.2 5/2015 do Banco de Portugal (BdP), a partir de 1 de
janeiro de 2016, as instituicdes sob sua supervisdao devem elaborar as demonstracoes financeiras em base
individual e em base consolidada de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (IAS/IFRS),
tal como adotadas, em cada momento, por Regulamento da Unido Europeia e respeitando a estrutura
conceptual para a preparacdo e apresentacao de demonstracdes financeiras que enquadra aquelas nor-

mas.

As demonstragGes financeiras foram preparadas numa base de continuidade das opera¢des com base nas
IAS/IFRS aprovadas pela Unido Europeia e em vigor nessa data. A Sociedade adotou as IAS/IFRS e inter-
pretacdes de aplicacdo obrigatdria para os periodos que se iniciaram em ou apds 1 de janeiro de 2018, as

guais foram aplicadas de forma consistente no periodo de reporte.

A preparacdo das demonstracdes financeiras em conformidade com as IAS/IFRS requer que a Sociedade
efetue julgamentos e estimativas e utilize pressupostos que afetam a aplicacdo das politicas contabilisti-
cas e os montantes de ativos, passivos, proveitos e custos. As estimativas e pressupostos associados sao
baseados na experiéncia histdrica e em outros fatores considerados razodveis de acordo com as circuns-
tancias e formam a base para os julgamentos sobre os valores dos ativos e passivos, cuja valoriza¢do ndo
é evidente através de outras fontes. AlteragGes em tais pressupostos ou diferencas destes face a realidade
poderdo ter impacto sobre as atuais estimativas e julgamentos. As questdes que requerem maior indice
de complexidade ou julgamento, ou para as quais os pressupostos e estimativas sdo considerados signifi-
cativos sdo apresentadas na Nota 2.5. Juizos de valor que o érgdo de gestao fez no processo de aplicagdo

das politicas contabilisticas.
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2.2. ALTERAGOES AS POLITICAS CONTABILISTICAS E COMPARABILIDADE DA
INFORMAGAO

A Garval adotou as IFRS e interpretacdes de aplicacdo obrigatéria para os periodos que se iniciaram em

ou apods 1 de janeiro de 2018.

As politicas contabilisticas utilizadas pela Sociedade na preparacao das suas demonstracdes financeiras
referentes a 31 de dezembro de 2020, sdo consistentes com as utilizadas na preparacdo das demonstra-

¢Oes financeiras com referéncia a 31 de dezembro de 2019.

2.3. RESUMO DAS NOVAS DISPOSICOES RESULTANTES DE EMISSAO, REVISAO,
EMENDA E MELHORIA AS NORMAS

2.3.1. ALTERACOES VOLUNTARIAS DE POLITICAS CONTABILISTICAS

Durante o exercicio ndo ocorreram alteracGes voluntdrias de politicas contabilisticas, face as consideradas

na preparacao da informacdo financeira relativa ao exercicio anterior apresentada nos comparativos.

2.3.2. NORMAS CONTABILISTICAS E INTERPRETACOES RECENTEMENTE EMI-
TIDAS QUE ENTRARAM EM VIGOR E QUE A SOCIEDADE APLICOU NA
ELABORAGAO DAS SUAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Alteragoes as referéncias a estrutura conceptual nas normas IFRS

Em Margo de 2018, o IASB emitiu um conjunto abrangente de conceitos para reporte financeiro, a Estru-
tura Conceptual revista para reporte financeiro (Estrutura Conceptual), que visa atualizar, nas normas
existentes, as referéncias e citacdes da versao existente da Estrutura Conceptual ou da versao que foi

substituida em 2010, substituindo-as por referéncias a Estrutura Conceptual revista.

A Estrutura Conceptual revista tem data efetiva de adoc¢do de 1 de janeiro de 2020 para empresas que
usam a Estrutura Conceptual para desenvolver politicas contabilisticas quando nenhuma norma IFRS se

aplica a uma transacdo especifica.
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Defini¢do de Materialidade (alteragGes a IAS 1 e IAS 8)
Em 31 de Outubro de 2018, o IASB emitiu alteracdes a sua definicdo de materialidade para facilitar as

empresas a fazer julgamentos de materialidade.

As alteragOes consistem em (a) substituir o termo “puder influenciar” por “puder razoavelmente conside-
rar que poderd influenciar”; (b) incluir o conceito de "ocultagdo" juntamente com os conceitos de “omis-
sao" e "distor¢cdo" de informacado na definicdo de materialidade; (c) esclarecer que os “utentes” referidos
sdo os principais utentes das demonstragdes financeiras de caracter geral referidas na Estrutura Concep-

tual; e (d) alinhar a definicdo de materialidade entre as publica¢des IFRS.

A definicdo alterada de materialidade afirma, portanto, que “A informacado é material se se puder razoa-
velmente considerar que a sua omissdo, distorcdo ou ocultacdo podera influenciar as decisdes que os
utentes primdrios das demonstracdes financeiras de cardcter geral tomardo com base nessas mesmas
demonstracdes financeiras, que fornecem a informacao financeira respeitante a uma determinada enti-

dade que relata.”

Reforma de referenciais de Taxa de Juro (alteragdes a IFRS 9, IAS 39 e IFRS 7)

Em 26 de Setembro de 2019, o IASB emitiu alteragdes a IFRS 9, IAS 39 e IFRS 7. As alteragGes modificam
alguns requisitos especificos de contabilidade de cobertura para aliviar os efeitos potenciais da incerteza
causada pela reforma da IBOR. Além disso, as alteracdes exigem que as empresas fornecam informacgées
adicionais aos investidores sobre as suas relagdes de cobertura, que sejam diretamente afetadas por essas

incertezas.

As alteragdes fornecem excegbes para que as entidades apliquem os requisitos de contabilidade de co-
bertura, assumindo que o indice de referéncia da taxa de juro, em que se baseiam o risco coberto ou os
fluxos de caixa cobertos do item coberto ou os fluxos de caixa do instrumento de cobertura ndo seja
alterado como resultado da reforma da IBOR. As exce¢Bes propostas aplicam-se apenas aos requisitos de
contabilidade de cobertura e as alteragdes ndo proporcionam alivio de outras consequéncias decorrentes

da reforma do benchmark da taxa de juro.

As alteracOes sdo de ambito limitado. Se uma relacdo de cobertura deixar de cumprir com os requisitos
de contabilidade de cobertura por outros motivos que ndo os especificados nas alteracdes, a descontinu-

acdo da contabilidade de cobertura continua a ser necessaria.
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Além disso, as alteracbes esclarecem que, se uma entidade designar fluxos de caixa baseados em ben-
chmark de taxa de juro como o item coberto numa cobertura de fluxo de caixa, a entidade ndao assumira,
com o objetivo de medir a ineficacia da cobertura, que a substituicdo esperada do benchmark de taxa de
juro por uma taxa de referéncia alternativa resultard num fluxo de caixa nulo apds a substituicdo. O ganho
ou a perda de cobertura deve ser mensurado usando os fluxos de caixa baseados em benchmark de taxa
de juro ao aplicar uma técnica de valor presente, descontada a uma taxa de desconto de mercado que

reflete as expectativas dos participantes do mercado sobre a incerteza resultante da reforma.
As alteragGes sdo obrigatdrias para todas as relagGes de cobertura as quais as excec¢des sdo aplicaveis.

As alteracdes tém uma data efetiva de adocdo de periodos anuais iniciados em ou apds 1 de Janeiro de
2020. As alteracOes sdo aplicadas retrospetivamente as relacdes de cobertura existentes no inicio do pe-
riodo de relatério em que a entidade aplica as alteracdes pela primeira vez e ao ganho ou perda reconhe-
cidos em rendimento integral no inicio do periodo em que a entidade aplica pela primeira vez as altera-

¢Oes (isto €, mesmo que o periodo de relato ndo seja um periodo anual).

Definicdo de negocio (alteragdes a IFRS 3 Concentragao de Negdcios)

Em 22 de Outubro de 2018, o IASB emitiu as alteragOes a sua definicdo de negdcio.

As alteracOes esclarecem que, para ser considerado um negdcio, um conjunto adquirido de atividades e
ativos deve incluir, no minimo, um input e um processo substantivo que, juntos, contribuam significativa-
mente para a capacidade de criar outputs. As alteracSes também esclarecem que um conjunto de ativi-
dades e ativos pode se qualificar como um negdcio sem incluir todos os inputs e processos necessarios
para criar outputs, ou incluindo os préprios outputs, substituindo o termo “capacidade de criar outputs”
por “capacidade de contribuir para a criacdo de outputs “.

Deixa de ser necessdrio avaliar se os participantes do mercado sdo capazes de substituir inputs ou pro-
cessos omissos (por exemplo, integrando as atividades e ativos adquiridos) e continuar produzindo out-
puts. As alteragdes concentram-se em se os inputs adquiridos e os processos substantivos adquiridos,

juntos, contribuem significativamente para a capacidade de criar outputs.

As alteracGes devem ser aplicadas as transacdes cuja data de aquisi¢cdo seja em ou apds o inicio do pri-
meiro periodo de reporte anual com inicio em ou apds 1 de janeiro de 2020, sendo permitida a aplicacdo

antecipada. Se as entidades aplicarem as alteracdes antecipadamente, devem divulgar esse facto.
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A Sociedade decidiu optar pela ndo aplicacdo antecipada das normas e/ou interpretacdes que sio apre-

sentadas abaixo, sendo que se encontra a avaliar os impactos gue as mesmas terdo nas suas demons-

tracoes financeiras:

Covid 19 — Concessoes de rendas Alteragdo a IFRS 16

Em maio de 2020, o IASB emitiu “Covid-19 — Concessdes de rendas”, que alterou a IFRS 16 Locagdes.

Se certas condic¢Oes se verificarem, a alteracdo permite que os arrendatdrios, como um expediente pra-
tico, ndo avaliem se determinadas concessdes de renda relacionadas com o Covid-19 sdo modificagdes da
locacdo. Em vez disso, os arrendatarios que apliquem o expediente pratico deverdo contabilizar essas
concessdes de renda como se nao fossem modificagcdes da locacdo, de modo que, por exemplo, o valor
da renda perdoado em ou antes de 30 de junho de 2021 é reconhecido no resultado no mesmo ano em
gue a concessao é concedida, em vez de ser atribuida ao longo da duracdo do contrato, como seria o caso

se o expediente pratico ndo fosse permitido.

A alteracdo devera ser aplicada para os periodos anuais com inicio em ou apds 1 de junho de 2020. A

aplicacdo antecipada é permitida.

Reforma do indice de Referéncia da Taxa de Juro - Fase 2 (Alteragdes a IFRS 9, I1AS 39, IFRS 7, IFRS 4 e
IFRS 16)

Em agosto de 2020, o IASB emitiu a Reforma de Referéncia da Taxa de Juros - Fase 2, que altera a IFRS 9
Instrumentos Financeiros, IAS 39 Instrumentos Financeiros: Reconhecimento e Mensuracdo, IFRS 7 Ins-

trumentos Financeiros: Divulgacdes, IFRS 4 Contratos de Seguro e IFRS 16 Locagdes.

O objetivo das alteragdes é o de ajudar as entidades a fornecer informagdes Uteis aos utilizadores das
demonstragdes financeiras e apoiar os preparadores na aplicacdo das Normas IFRS quando sdo feitas al-
teragGes nos fluxos de caixa contratuais ou relagdes de cobertura, como resultado da transicdo de uma
taxa de referéncia IBOR para taxas de referéncia alternativas, no contexto da reforma das taxas sem risco

em curso ('reforma do IBOR').
As alteracGes sdo o resultado da segunda fase do projeto do IASB que trata dos impactos contabilisticos

da reforma do IBOR, que originou a Reforma do Referencial da Taxa de Juro (AlteragGes a IFRS 9, IAS 39 e

IFRS 7) emitida pelo IASB em 26 de setembro 2019. Elas complementam a primeira fase do projeto que
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tratou dos impactos contabilisticos de pré-substituicio da reforma do IBOR e que foram emitidos pelo

IASB em 2019.

As alteragdes devem ser aplicadas retrospetivamente para periodos anuais com inicio em ou apéds 1 de

janeiro de 2021, com aplicagdo antecipada permitida.

Extensdo da isengdo temporaria de aplicagao da IFRS 9 (alteragGes a IFRS 4)
O IASB emitiu “Extensdo da Isencdo Temporaria da Aplicacdo da IFRS 9 (Alteraces a IFRS 4) em 25 de
junho de 2020.

O objetivo das alteracdes é estender a data de expiracdo da isencao temporaria da aplicacdo da IFRS9 em
dois anos (ou seja, de 2021 para 2023), a fim de alinhar as datas de vigéncia da IFRS 9 Instrumentos Fi-

nanceiros com a IFRS 17 Contratos de Seguro.

Normas, alteragdes e interpretagoes emitidas, mas ainda nao efetivas para a Sociedade
Referéncias a Estrutura Conceptual (alteragdes a IFRS 3)
Em maio de 2020, o IASB emitiu “Referéncias a Estrutura Conceptual”, alterando a IFRS 3 Concentracdo

de Negdcios.

As alteragOes atualizaram a IFRS 3, substituindo a referéncia a uma versao antiga da Estrutura Conceptual

por uma referéncia a versao mais recente, que foi emitida em marco de 2018.

As alteragOes devem ser aplicadas a concentragdes de negdcios para as quais a data de aquisicdo é no ou
apos o inicio do primeiro periodo de relatério anual com inicio em ou apds 1 de janeiro de 2022. A aplica-
¢do antecipada é permitida se, ao mesmo tempo ou antes, uma entidade também aplicar todas as altera-
¢Oes feitas em “AlteragGes as referéncias a Estrutura Conceptual nas normas IFRS”, emitidas em marg¢o

de 2018.
Ativos fixos tangiveis - Receitas antes do uso pretendido, altera¢Ges a IAS 16 Ativos fixos tangiveis

Em maio de 2020, o IASB emitiu “Ativos fixos tangiveis - Receitas antes do Uso Pretendido”, que alterou

a IAS 16 Ativos fixos tangiveis.
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As alteracdes proibem a deducdo ao custo de um item do ativo fixo tangivel, de qualquer receita da venda
de itens produzidos ao trazer esse ativo para o local e condicdo necessarios para que seja capaz de operar
da forma pretendida pela administracdo. Em vez disso, a entidade deverd reconhecer em resultados essas

receitas de vendas.

As alteracGes devem ser aplicadas retrospetivamente para periodos anuais iniciados em ou apds 1 de

janeiro de 2022, com aplicagdo antecipada permitida.

Contratos Onerosos - Custo de cumprir um contrato
Em maio de 2020, o IASB emitiu “Contratos Onerosos - Custo de cumprir um contrato”, que alterou a IAS

37 Provisdes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes.

O objetivo das alteracdes é o de esclarecer os requisitos da IAS 37 sobre contratos onerosos no que diz
respeito a avaliacdo se, num contrato, os custos inevitaveis de cumprir as obrigacdes decorrentes do con-

trato excedem os beneficios econémicos que se esperam receber do mesmo.

As alteragOes devem ser aplicadas para periodos anuais iniciados em ou apds 1 de janeiro de 2022, sendo

permitida a sua aplicacdo antecipada.

Melhoramentos do ciclo 2018-2020
Em 14 de maio de 2020, o IASB emitiu melhoramentos as normas IFRS 2018-2020 contendo as seguintes

alteragGes as IFRSs:

(a) permitir que uma entidade, enquanto subsidiaria, associada ou joint venture, que adota as IFRS pela
primeira vez depois da sua controladora e opta por aplicar o paragrafo D16 (a) da IFRS 1 Adogdo pela
Primeira Vez das Normas Internacionais de Relatdrio Financeiro, possa mensurar as diferengas de conver-
sao cumulativas usando os valores relatados pela controladora, com base na respetiva data de transi¢do

para as IFRS;
(b) esclarecer que a referéncia as taxas no teste de 10 por cento inclui apenas taxas pagas ou recebidas

entre o mutudrio e o credor, incluindo taxas pagas ou recebidas pelo mutuario ou pelo credor em nome

do outro (IFRS 9);
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(c) remover a confusdo potencial em relagdo ao tratamento de incentivos de locac¢do aplicando a IFRS 16

Locacgdes, conforme ilustrado no Exemplo llustrativo 13 que acompanha a IFRS 16; e

(d) remover o requisito do pardgrafo 22 da IAS 41 Agricultura para que as entidades excluam fluxos de

caixa para tributagcdo ao mensurar o justo valor aplicando a IAS 41.

As alteragOes serdo aplicadas para periodos anuais que iniciem em ou apds 1 de janeiro de 2022, com

aplicacdo antecipada permitida.

Clarificagdo dos requisitos de classificacdo de passivos como corrente ou ndo corrente (alteragées a IAS

1 - Apresentacdo das Demonstragdes Financeiras)

O IASB emitiu em 23 de janeiro de 2020 uma alteracdo a IAS 1 Apresentacao das Demonstracées Finan-

ceiras para clarificar como classificar divida e outros passivos como corrente e ndo corrente.

As alteragGes esclarecem um critério da IAS 1 para classificar um passivo como nao corrente: a exigéncia
de uma entidade ter o direito de diferir a liquidagdo do passivo por pelo menos 12 meses apds o periodo

de relatorio.

As alteragGes visam:

especificar que o direito de uma entidade de diferir a liquidacdo deve existir no final do periodo de rela-
torio;

esclarecer que a classificagdo ndo é afetada pelas intengGes ou expectativas da administragao sobre se a
entidade exercerd seu direito de adiar a liquidagao;

esclarecer como as condi¢des de empréstimo afetam a classificacdo; e

esclarecer os requisitos para classificar passivos que uma entidade ird liquidar, ou possa liquidar, através

da emissdo dos seus préprios instrumentos patrimoniais.
Esta alteracdo é efetiva para periodos apds 1 de janeiro de 2023.

IFRS 17 — Contratos de Seguro

N3o aplicavel a Sociedade.
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2.4. PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

As politicas contabilisticas que se seguem sao aplicaveis as demonstracdes financeiras da Garval.

2.4.1. REGIME DE ACRESCIMO (PERIODIZACAO ECONOMICA)

A sociedade segue o regime de acréscimo (Periodizacdo Econémica) em todas as rubricas de custos e

proveitos.

Os proveitos sdo reconhecidos quando obtidos e distribuidos por periodos mensais segundo a regra pro
rata temporis, quando se tratem de opera¢bes que produzam fluxos redituais ao longo de um periodo

superior a um més, nomeadamente, juros e comissoes.

Sempre que aplicdvel, as comissdes e custos externos imputaveis a contratacao das operacdes subjacen-
tes as garantias prestadas deverdo ser, igualmente, especializados ao longo do periodo de vigéncia dos

créditos, de acordo com o método referido anteriormente.

2.4.2. ATIVOS FINANCEIROS

Com a implementacdo da IFRS 9, com efeitos a partir de 1 de janeiro de 2018, a Sociedade tem em consi-

deracdo para classificagdo e mensuracgdo dos ativos financeiros:
Avalia¢dao do Modelo de Negécio

A Sociedade procede a uma avaliagdo do modelo de negdcio no qual o instrumento financeiro é detido,
ao nivel do portfolio, dado que esta abordagem reflete da melhor forma como é que os ativos sao geridos
e como é que a informacao é disponibilizada aos érgdos de gestdo. A informacgao considerada nesta ava-

liacdo incluiu:

. as politicas e objetivos estabelecidos para o portfolio e a operacionalidade pratica dessas politi-
cas, incluindo a forma como a estratégia da gestdo se foca no recebimento de juros contratualizados;
. a avalia¢do dos riscos que afetam a performance do modelo de negdcio (e dos ativos financeiros

detidos no ambito desse modelo de negdcio) e a forma como esses riscos sado geridos;
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. a frequéncia, volume e periodicidade das vendas nos periodos anteriores, os motivos para as re-

feridas vendas e as expectativas sobre as vendas futuras.
Avaliagdo se os cash flows contratuais correspondem somente ao recebimento de capital e juros (SPPI)

Para efeitos desta avaliacdo, “capital” é definido como o justo valor do ativo financeiro no seu reconheci-
mento inicial. “Juro” é definido como a contrapartida pelo valor temporal do dinheiro, pelo risco de cré-
dito associado ao montante em divida durante um determinado periodo de tempo e para outros riscos e
custos associados a atividade (ex. risco de liquidez e custos administrativos), bem como uma margem de

lucro.

Na avaliacdo dos instrumentos financeiros em que os cash-flows contratuais se referem exclusivamente
ao recebimento de capital e juros, a Sociedade considerou os termos contratuais originais do instrumento.
Esta avaliacdo incluiu a analise da existéncia de situacGes em que os termos contratuais possam modificar
a periodicidade e o montante dos cash-flows de forma a que ndo cumpram a condicdo de SPPI. No pro-

cesso de avaliacdo é tido em consideracao:

- eventos contingentes que possam modificar a periodicidade e montante dos cash flows;

- caracteristicas que resultem em alavancagem;

- cldusulas de pagamento antecipado e de extensdo da maturidade;

- cldusulas que possam limitar o direito da SGM reclamar os cash flows em relacdo a ativos especificos
(e.g. contratos com clausulas que impedem o acesso a ativos em caso de default — “non-recourse asset”);
e

- caracteristicas que possam modificar a compensacdo pelo valor temporal do dinheiro (e.g. reinicializacdo

peridodica das taxas de juro).

Os ativos financeiros sdo classificados em trés categorias em fungao do modelo de negécio associado a
sua detencdo, dos tipos de instrumentos financeiros (divida ou capital préprio) e das suas caracteristicas,

nomeadamente:

v Justo valor através de resultados
v Justo valor através de outro rendimento integral

v" Custo amortizado
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a) Ativos financeiros pelo justo valor através dos resultados

Os ativos financeiros ao justo valor através dos resultados sdao adquiridos com o objetivo de venda.

Estes ativos sdo reconhecidos inicialmente ao justo valor sendo que as perdas e ganhos decorrentes da

valorizacdo subsequente ao justo valor sdo reconhecidos em resultados.

b) Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral
Os ativos financeiros ao justo valor através de outro resultado integral incluem instrumentos financeiros
cujas caracteristicas respeitem exclusivamente a capital e juros e o seu objetivo é o recebimento de fluxos

de caixa contratuais e a sua venda.

Os ativos financeiros ao justo valor através de outro resultado integral sdo registados ao justo valor. As
perdas e ganhos relativos a variacao subsequente do justo valor sdo refletidos em rubrica do capital proé-

prio, até a sua venda, momento em que sdo transferidos para resultados.

c) Ativos financeiros pelo custo amortizado
Um ativo financeiro é classificado na categoria de “Ativos financeiros ao custo amortizado” se cumprir

cumulativamente as seguintes condicGes:

ativo financeiro é detido num modelo de negdcio cujo objetivo é a detencao para recolha dos seus cash-
flows contratuais; e
os seus cash-flows contratuais ocorrem em datas especificas e correspondem exclusivamente a pagamen-

tos de capital e juros sobre o capital em divida

Esta categoria inclui as aplicagdes em instituicdes de crédito, titulo de divida e crédito a clientes.

Os ativos financeiros ao custo amortizado sdo reconhecidos inicialmente pelo seu justo valor, acrescido
dos eventuais custos de transagao, e subsequentemente sdo mensurados ao custo amortizado. Adicional-
mente, estdo sujeitos, desde o seu reconhecimento inicial, ao apuramento de perdas por imparidade para

perdas de crédito esperadas, as quais sdo devidamente registadas.

Os juros inerentes dos ativos financeiros ao custo amortizado sdo reconhecidos na rubrica Juros e Rendi-

mentos similares.
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Os ganhos ou perdas geradas no momento do seu desreconhecimento sao devidamente registadas.

De acordo com a hierarquia prevista na norma IFRS 13, relativamente a metodologia de apuramento do
justo valor, os ativos financeiros mensurados ao justo valor podem ser enquadrados em 3 niveis, nomea-

damente:

Nivel 1 — Com cota¢ao em mercado ativo

Nesta categoria sdo englobados, para além dos instrumentos financeiros negociados em mercado regula-
mentado, as obrigacdes e unidades de participacdes em fundos de investimento valorizados com base em
precos divulgados através de sistemas de negociacao.

A classificagao de justo valor de nivel 1 é utilizada quando:

i) existe cotagdo didria executdvel firme para os instrumentos financeiros em causa, ou;

ii) existe cotacdo disponivel em sistemas de informacdo de mercado que agreguem multiplos precos
de diversos intervenientes, ou;

iii) os instrumentos financeiros tenham sido classificados no nivel 1, em pelo menos, 90% dos dias

de negociacdo no ano a data da valorizagao

Nivel 2 — Métodos e técnicas de valorizacao baseadas em dados de mercado
Nesta categoria sdo englobados os instrumentos financeiros em que se verifique a inexisténcia de transa-

¢Oes regulares em mercado ativo e liquido (nivel 1) e que cumpram os seguintes requisitos:

i) ndo serem cumpridas as regras definidas para o nivel 1, ou:
ii) serem valorizados com base em métodos e técnicas valorimétricas que utilizam maioritariamente
dados observaveis no mercado (curvas de taxas de juro ou taxas de cambio, curvas de crédito,

etc.)

Nivel 3 — Métodos e técnicas de valorizagao baseadas em dados nao observaveis no mercado
Nesta categoria enquadram-se os instrumentos financeiros que ndo cumprem os critérios de nivel 1 ou
nivel 2 bem como aqueles em que o justo valor dos instrumentos financeiros resultar da utilizacdo de

informacdo ndo observavel em mercado, tais como:
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- instrumentos financeiros ndo enquadrados no nivel 1 e que sejam valorizados com recurso a métodos e

técnicas de avaliacdo sem que sejam conhecidos, ou exista consenso sobre os critérios a utilizar, nomea-

damente:

(i) Sao valorizados por recurso a andlise comparativa de precos de instrumentos financeiros
com perfil de risco e retorno, tipologia, senioridade ou outros fatores similares, observaveis
em mercado ativo e liquido;

(ii) Sao valorizados com base na realizagdao de testes de imparidade, recorrendo a indicadores
de performance das operacdes subjacentes (Ex: evolugdo dos ratings, taxas de probabili-
dade de default,etc.)

(iii) Sao valorizados com base no valor patrimonial liquido divulgado pelas entidades gestoras

de fundos de investimento/mobilidrio/imobilidrio/outros ndo cotados em mercado regula-

mentado.

2.4.3. CREDITOS E OUTROS VALORES A RECEBER

A sociedade classifica em crédito vencido as garantias sinistradas e pagas e as comissées e juros decorri-

dos que sejam 30 dias apds o seu vencimento.

Esta rubrica regista os créditos pelo valor nominal, ndo podendo ser reclassificados para outras categorias

e, como tal, registados pelo justo valor.

As responsabilidades por garantias prestadas e compromissos irrevogdveis sao registadas em contas ex-
trapatrimoniais pelo valor em risco, sendo os fluxos de proveitos registados em contas de resultados ao

longo da vida das operacgdes.

2.4.4. ATIVOS FIXOS TANGIVEIS (IAS 16)

Os ativos fixos tangiveis utilizados pela Garval para o desenvolvimento da sua atividade s3o reconhecidos
pelo seu custo de aquisi¢do (incluindo gastos diretamente atribuiveis) deduzido das amortizagdes e per-
das por imparidade acumuladas (quando um ativo estda em imparidade é reconhecida uma perda por im-

paridade, devidamente evidenciada na demonstragao de resultados).
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A amortizacdo dos ativos tangiveis é registada numa base sistematica, por duodécimos, ao longo do peri-
odo de vida util estimado do bem:

Anos de vida util

Imdveis de servigo préprio 50
Equipamento informatico e de escritdrio 3al0
Mobiliario e instala¢des interiores 6al0
Viaturas 4

2.4.5. ATIVOS NAO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA (IFRS 5)

Os ativos recebidos por recuperacdes de créditos sao registados na rubrica ativos ndo correntes detidos
para venda dado que a sua quantia escriturada vai ser recuperada, principalmente, através da sua venda
e nao do seu uso continuado.

Estes ativos sdo inicialmente registados pelo custo e posteriormente sdo objeto de avaliagdes periddicas
gue ddo lugar ao registo de perdas por imparidade sempre que o valor decorrente das avaliagGes (liquido
de custos de venda) seja inferior ao valor por que se encontram reconhecidos. Os valores correspondentes
ao FCGM estdo registados na rubrica dos Outros Passivos.

As mais-valias potenciais em ativos ndo correntes detidos para venda ndo sdo reconhecidas no balanco.

2.4.6. SERVICOS E COMISSOES (IFRS15)

Os servigos e comissdes seguem o normativo publicado pelo IASB em maio de 2014 que especifica a forma
e temporalidade de registo do rédito informando igualmente quanto aos requisitos de divulgagao a res-
peitar pelas entidades sujeitas a sua aplicagdo. A IFRS 15 — “Réditos de contratos com clientes” prevé um
modelo de reconhecimento assente em cinco principios, cuja aplicagcdo devera ser extensivel a todas as

relagdes contratuais estabelecidas com o cliente.
O rédito compreende o valor dos servicos prestados aos clientes e das comissdes cobradas aos mesmos.
O rédito proveniente das comissdes de servicos apenas é reconhecido quando:

e A quantia do rédito possa ser fiavelmente mensurada;

e Seja provavel que os beneficios econdmicos associados a transagdo fluam para a sociedade;
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e Afase de acabamento da transac¢do a data fim de exercicio seja fiavelmente mensurada;
e Os custos incorridos ou a serem incorridos referentes a transagao possam ser fiavelmente men-

surados.

Ndo existiram impactos materiais na aplicacdo desta norma nas demonstragdes financeiras.

2.4.7. LOCACOES (IFRS 16)

A Garval adotou a IFRS 16 a partir de 1 de janeiro de 2019, usando a “modified retrospective approach”,
pelo que ndo houve impacto na situacao liquida, dado que ndo existem diferencas entre o direito de uso

do bem e o passivo da locacdo no momento do reconhecimento inicial.

Defini¢do de locagdo

De acordo com a IFRS 16, um contrato é, ou contém, uma locagdo se comportar o direito de controlar a
utilizacdo de um ativo identificado durante um certo periodo de tempo, em troca de uma retribuicdo. Na
transicdo para a IFRS 16, a Garval optou por reavaliar todos os contratos para apurar se seriam locagoes.
Para as locagOes nas quais a entidade é locatdria, optou-se por ndo separar as componentes de nao loca-

¢do e contabilizar as componentes de locacdo e ndo locagdo como uma Unica componente de locagdo.

Como locataria

A Garval aluga vdrios ativos, incluindo instalagdes, equipamento de transporte e outros equipamentos.
De acordo com a IFRS 16, a Garval reconhece ativos sob direito de uso e passivos da locagao para algumas
classes de ativos, i.e., estas locagdes encontram-se no Balango da entidade.

Os passivos de locagdo sao mensurados inicialmente pelo valor presente dos pagamentos da locagdo que
se vencem apods a data de entrada em vigor da locagdo, descontados a taxa de juro implicita do contrato.
Quando essa taxa ndo possa ser determinada, é utilizada a taxa de juro incremental da Garval, correspon-
dente a taxa de juro que o locatdrio teria de pagar para obter um ativo de valor semelhante num ambiente
econdmico com termos e condigdes comparaveis. Os pagamentos da locacdo incluidos na mensuragdo
dos passivos de locacdo incluem: pagamentos fixos, deduzidos de incentivos a locagdo a receber; paga-
mentos varidveis que dependem de um indice ou taxa; valores expetaveis de serem pagos pelo locatario
enquanto garantias de valor residual; o precgo de exercicio de uma opcdo de compra caso o locatério esteja
razoavelmente certo de exercer tal op¢do; pagamentos de penalidades para rescindir a locagao, caso o

termo de locacdo reflita o exercicio da opc¢do de rescisao.

garval Rk



106

RELATORIO & CONTAS | 2020

O Passivo de locacao é mensurado pelo custo amortizado, utilizando o método do juro efetivo e é remen-
surado quando existam alteracdes aos pagamentos futuros resultantes da aplicacao de indices ou taxas
ou se existirem outras alterac6es como sendo a alteragdo do prazo de locagdo, mudancga de expectativa
acerca do exercicio de uma opc¢do de compra, renovagdo do prazo ou de rescisdo do contrato. Nestes
casos, o Grupo e a Empresa reconhecem o montante da remensuragdo do passivo de locagdo como um
ajustamento aos ativos de direito de uso.

A Garval optou por ndo reconhecer ativos sob direito de uso e passivos da locagdo para locages de curta
duracdo, cujo prazo de locacdo seja igual ou inferior a 12 meses, e loca¢des de ativos de baixo valor, cujo
ativo subjacente tem um valor inferior a 5 000 euros. A Garval reconhece os pagamentos da locagdo as-

sociados a estas locacdes como despesas numa base linear ao longo do prazo de locacao.

Os direitos de uso sdo depreciados linearmente ao longo da sua vida util. Apds o reconhecimento, os

passivos sdao deduzidos pelos pagamentos da locagdo.

A Garval apresenta os ativos sob direito de uso em "Outros ativos tangiveis", na mesma linha de itens que
apresenta os ativos subjacentes da mesma natureza que sdo sua propriedade.

A Garval apresenta os passivos da locacdo em "Outros passivos" na demonstracdo da posicao financeira.

Julgamento significativo na determinagdo do prazo de locagdo dos contratos

A Garval aplicou julgamento para determinar o prazo de locagdo de alguns contratos, nos quais se encon-
tra na posicdo de locatario, e que incluem opg¢bes de renovacgao e rescisdo. A Garval determina o prazo da
locagdo como o prazo ndo canceldvel da locagdo, juntamente com quaisquer periodos cobertos por uma
opcao de prorrogar a locagdo se for razoavelmente certo que seja exercida, ou quaisquer periodos cober-

tos por uma opcao de rescindir a locagao, se for razoavelmente certo que nao seja exercida.

Esta avaliagdo tem impacto no prazo de locagdo, que afeta o montante dos passivos da loca¢do e dos

ativos sob direito de uso reconhecidos.

Como locador

A Garval classifica as operagdes de locacdo como locagbes financeiras ou locagdes operacionais, em fun-
¢do da sua substancia e ndo da sua forma legal. Sdo classificadas como locagGes financeiras as operagées
em que os riscos e beneficios inerentes a propriedade de um ativo sdo substancialmente transferidos para

o locatario. Todas as restantes operacées de locacgdo sdo classificadas como loca¢des operacionais.
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Os pagamentos recebidos pela Garval relativos a contratos de locacdo operacional sdo registados como
rendimentos nos periodos a que dizem respeito.

Os contratos de locacgdo financeira sdo registados no balango como créditos concedidos pelo valor equi-
valente ao investimento liquido realizado nos bens locados, juntamente com qualquer valor residual ndo
garantido estimado. Os juros incluidos nas rendas debitadas aos clientes sdo registados como proveitos
enquanto as amortizagbes de capital, também incluidas nas rendas, sdo deduzidas ao valor do crédito
concedido a clientes. O reconhecimento dos juros reflete uma taxa de retorno peridédica constante sobre

o investimento liquido remanescente do locador.

2.4.8. JUROS E RENDIMENTOS SIMILARES (IFRS 15)

O rédito proveniente do uso por outros de ativos da entidade que produzam juros deve ser reconhecido

quando:

e Seja provavel que beneficios econdémicos associados com a transac¢do fluam para a sociedade;

e A quantia do rédito possa ser fiavelmente mensurada.

Ndo existiram impactos materiais na aplicagdo desta norma nas demonstracdes financeiras.

2.4.9. ATIVOS INTANGIVEIS (IAS 38)

Os ativos intangiveis compreendem essencialmente as despesas relacionadas com a aquisi¢cdo de software
e licengas informaticas. Estas despesas sao registadas ao custo de aquisi¢do, deduzido de amortizagdes e

perdas por imparidade acumuladas.

As amortizagOes sdo calculadas pelo método das quotas constantes durante um periodo de trés anos.

2.4.10. IMPOSTOS SOBRE OS LUCROS (IAS 12)

O total dos impostos sobre lucros registados em resultados engloba os impostos correntes e os impostos

diferidos.
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O imposto corrente é calculado com base no resultado fiscal do periodo, o qual difere do resultado con-
tabilistico devido a ajustamentos ao lucro tributavel resultantes de custos ou proveitos ndo relevantes

para efeitos fiscais, ou que apenas serao considerados noutros periodos.

A Garval estd sujeita ao regime fiscal consignado no Cédigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas
Coletivas (CIRC). Os impostos correntes sdo calculados com base no resultado tributdvel, apurado de

acordo com as regras fiscais e a taxa de imposto em vigor.

Os impostos diferidos correspondem ao impacto no imposto a recuperar / pagar em periodos futuros
resultante de diferencas temporarias, dedutiveis ou tributaveis, entre o valor de balanco dos ativos e pas-

sivos e a sua base fiscal, utilizada na determinacao do lucro tributavel.

Os impostos diferidos ativos sdo reconhecidos até ao montante em que seja provavel a existéncia de lu-
cros tributaveis futuros que acomodem as diferencas temporarias dedutiveis, enquanto que, os passivos

por impostos diferidos sdo normalmente registados para todas as diferencas tributaveis.

Os impostos diferidos ativos e passivos foram calculados com base nas taxas fiscais aprovadas para o

periodo em que se prevé que seja realizado o respetivo ativo ou incorrido o passivo.

Os impostos correntes e os impostos diferidos sdo refletidos em resultados com exce¢do dos impostos

gue se relacionam com valores registados diretamente em capitais proprios.

A principal situacdo que origina diferencas temporarias nas demonstragées financeiras da Garval corres-

ponde a imparidades/provisées ndo aceites para efeitos fiscais.

2.4.11. ACOES PROPRIAS (IAS 32)

As acOes proprias sdo registadas em contas de capital pelo valor de aquisicdo ndo sendo sujeitas a reava-

liagao.

2.4.12. EVENTOS SUBSEQUENTES (IAS 10)

Os eventos ocorridos apds a data de balang¢o que proporcionem informacgao adicional sobre condi¢des

gue existiam a data do balancgo sao refletidos nas demonstragdes financeiras. Os eventos apds a data do
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balanco que proporcionem informacgao sobre condi¢cdes que ocorram apds a data do balanco, se materi-

ais, sao divulgados nas notas as demonstracdes financeiras.

2.5. JUiZOS DE VALOR QUE O ORGAO DE GESTAO FEZ NO PROCESSO DE APLI-
CACAO DAS POLITICAS CONTABILISTICAS

Na preparagdo das demonstragdes financeiras a Administracdo baseou-se no melhor conhecimento e na
experiéncia de eventos passados e/ou correntes, considerando determinados pressupostos relativos a

eventos futuros.

2.6. PRINCIPAIS PRESSUPOSTOS RELATIVOS AO FUTURO

As demonstracdes financeiras foram preparadas numa perspetiva de continuidade ndo tendo a Sociedade

intencdo nem a necessidade de liquidar ou reduzir drasticamente o nivel das suas operacdes.

2.7. PRINCIPAIS ESTIMATIVAS E INCERTEZAS A APLICACAO DAS POLITICAS
CONTABILISTICAS

A preparagado das demonstragées financeiras requer a elaboracgdo de estimativas e a adocdo de pressu-
postos pela gestdao, que podem afetar o valor dos ativos e passivos, réditos e custos, assim como de pas-

sivos contingentes divulgados.

As estimativas com maior impacto nas demonstragdes financeiras da Garval incluem as abaixo apresen-

tadas:
. Determinagao das provisoes e perdas por imparidade

A Garval efetua uma revisdo periddica da sua carteira de crédito e de garantias por forma a avaliar a

existéncia de perdas por imparidade e provisdes, conforme referido anteriormente.

O processo de avaliacdo da carteira de garantias e de crédito de forma a determinar se uma perda por
imparidade ou provisdes deve ser reconhecida é sujeito a diversas estimativas e julgamentos. Este pro-

cesso inclui fatores como a probabilidade de incumprimento, as notag¢des de risco, o valor dos colaterais
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associado a cada operacado, as taxas de recuperacao e as estimativas quer dos fluxos de caixa futuros, quer

do momento do seu recebimento.

Metodologias alternativas e a utilizacdo de outros pressupostos e estimativas poderiam resultar em niveis
diferentes das perdas por imparidade reconhecidas, com o consequente impacto nos resultados da Gar-

val.
Avaliacdo dos colaterais nas operagoes

As avaliacBes dos colaterais das operacdes de garantia, nomeadamente, hipotecas de iméveis, foram efe-
tuadas com o pressuposto da manutencado de todas as condi¢cdes de mercado imobilidrio, durante o peri-
odo de vida das operacdes, tendo correspondido a melhor estimativa do justo valor dos referidos colate-

rais na data da concessao da garantia.

garval  o55s



111

RELATORIO & CONTAS | 2020

3. GESTAO DE RISCOS

A gestdo de riscos na Garval assenta na constante identificacdo e andlise dos diferentes riscos a que a
Sociedade se encontra exposta, nomeadamente o risco operacional, de Conformidade, reputacional, de

liquidez, de concentracdo e com especial énfase, dada a natureza da sua atividade, o risco de crédito.

A gestdo dos riscos tem vindo a assumir uma maior preponderancia em linha com as politicas do Conselho
de Administracdo da Sociedade, devendo ter uma influéncia ativa nas tomadas de decisdo dos érgdos de

administracdo e dos 6rgaos de gestdo intermédia.

Assim de forma alinhada, a funcdo de gestdo de riscos, tem permitido um controlo adequado dos riscos
inerentes a sua atividade, e adaptada a sua estrutura organizacional, melhorando a eficacia operacional

da Sociedade de forma sustentada.
1. MODELO DE ORGANIZACAO

A gestdo global de riscos da Sociedade é da competéncia do 6rgdo de administracdo, a quem compete
aprovar e rever periodicamente as estratégias e politicas relativas a assuncdo, gestao, controlo e redugao
dos riscos a que a Sociedade esta ou possa vir a estar sujeita, incluindo os resultantes da conjuntura ma-

croecondmica em que atua, atendendo a fase do ciclo econémico.

A funcdo de gestdo de riscos da Garval é assegurada de forma centralizada, no BPF pela Diregdo de Risco
(DR), e conta com um Focal Point na Sociedade. A Diregdo de Gestdo de Riscos faz a identifica¢do, avalia-
¢do, acompanhamento e controlo de todos os riscos relevantes da Sociedade, de modo a que os mesmos
se mantenham com niveis adequados, sem afetar a sua solvabilidade, permanecendo esta acima dos mi-

nimos exigidos pelo Banco de Portugal.

A Diregdo de Gestdo de Riscos possui uma estrutura centralizada e independente das areas operacionais,
procedendo a uma andlise imparcial de todos os riscos globais, de acordo com as boas préticas e politicas
em vigor na Sociedade, e segundo as orientac8es constantes da Diretiva 36/2013 (CRD IV) e Regulamento

575/2013 (CRR).
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Dado o foco da atividade da Garval, o risco de crédito destaca-se dos demais, desenvolvendo a Sociedade
uma politica de identificacdo, avaliacdo e controlo do risco da sua carteira de garantias, abrangendo todos
os clientes, tanto no momento da concessdo, como na monitorizagdo do risco ao longo da vida das garan-
tias. Essa competéncia estd adstrita a Direcdo de Risco (DR) que, através do seu Departamento de Analise
de Risco (DAR), assegura uma avaliacdao do risco associado as operagdes, de forma independente da Dire-
¢do Comercial (DC). A atribuicdo final de rating é da competéncia da Dire¢do de Risco, apoiada em expert
analysis e nos modelos estatisticos mantidos pela Dire¢ao de Risco do BPF. O Departamento de Acompa-
nhamento e Recuperacdo de Crédito (DRC), ainda na esfera da Direcdo de Risco, procede ao acompanha-

mento da carteira de clientes em incumprimento, gerindo os processos de recuperagao.

No ambito do controlo e gestdo de riscos, tem ainda intervencao a Direcdo de Conformidade (DCO), que
abrange todas as dreas, processos e atividades da Sociedade, e tem como missdo contribuir para a pre-
vencao e mitigacao dos “riscos de Conformidade”, que se traduzem no risco de san¢des legais ou regula-
térias, de perda financeira ou de reputacdo em consequéncia da falha no cumprimento da aplicacdo de

leis, regulamentos e cédigo de conduta.

De acordo com os objetivos definidos no Aviso n.2 3/2020 do Banco de Portugal, a Direcdo de Gestdo de
Riscos a par da Direcdo de Conformidade, assumem a responsabilidade como segunda linha de defesa na
gestdo dos riscos da Sociedade, e a Direcdo de Auditoria Interna, surge como terceira linha de defesa na
gestdo dos riscos avaliando de forma independente, a efetividade e a eficiéncia dos sistemas e processos
de controlo interno, de gestdo de risco e de governance. Também os auditores externos desempenham

um papel relevante como agentes de controlo no processo de gestdo de riscos.
2. RISCO DE CREDITO

Sendo a atividade principal da Sociedade, a prestagcdo de garantias, o risco de crédito destaca-se dos de-
mais, pois a possibilidade de incumprimento efetivo da contraparte junto dos beneficiarios constitui o

risco mais relevante.

A andlise da concessdo de garantias a empresas, empresarios em nome individual ou instituicGes, segue
os procedimentos estabelecidos no Regulamento de Concessdo de Garantias (RCG) e nas Normas Internas
de Aplicagdo do Regulamento de Concessao de Garantias (NIARCG), resultando na analise de varios fato-

res:
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v Anédlise da viabilidade econémica e financeira das operacdes e dos clientes;

v Controlo dos limites de exposicdo ao risco de crédito: o Regulamento de Concess3o de Garantias,
as Normas Internas de Aplicacdo do Regulamento de Concessdo de Garantias, e os Limites de Envol-
vimento definem expressamente limites de envolvimento maximo por cliente e por grupo econé-
mico;

v’ Existéncia de incidentes e incumprimentos, internos e na CRC, penhoras ou dividas ao fisco e se-
guranga social ou outros;

v’ Rating interno, fronteira de aceita¢do em fun¢do da probabilidade de incumprimento da contra-
parte (sdo rejeitados potenciais clientes classificados em classes de risco considerado excessivo, isto
é, com uma elevada probabilidade de incumprimento);

v Prestacdo de eventuais garantias pessoais ou reais que contribuam para reduzir os riscos, s3o

também consideradas.

2.1. LIMITES A CONCENTRACAO

A Sociedade aplica regras internas de limite a concentracao de crédito através das ja referidas disposices
no Regulamento de Concessdo de Garantias, nas Normas Internas de Aplicacdo do Regulamento de Con-
cessdo de Garantias e nos Limites de Envolvimento, mitigando assim os riscos que dai advém. Esta politica
estd de acordo com os principios mutualistas e de apoio as Micro, Pequenas e Médias empresas que nor-

teiam a Sociedade.

No que respeita a concentracao de responsabilidades, é considerado o envolvimento total de cada em-
presa ou grupo de empresas, em valor absoluto e percentagem do passivo financeiro total, e sdo também
considerados os riscos de clientes ligados entre si, ainda que ndo constituindo um grupo no sentido mais

formal do termo.
3. RISCO OPERACIONAL

O risco operacional é definido como o risco de ocorréncia de perdas ou impactos negativos financeiros,
no negdcio e/ou na imagem/reputacdo da organizacdo, causados por falhas ou deficiéncias na governagdo
e processos de negdcio, nas pessoas, nos sistemas ou resultantes de eventos externos, que poderdo ser

despoletados por uma multiplicidade de eventos.
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EVENTOS CAUSAS IMPACTOS
*Erros e falhas eGovernagao e ) )
elrregularidades processos de negdcio -Flnarlmc'e|ro
eFraudes * Pessoas *Negocio
eIncidentes de trabalho * Sistemas *Reputacional
eIndisponibilidade e Eventos externos
eDesastres

eQutros eventos

A Sociedade, ciente da importancia que este tipo de riscos representa, procura através da Direcao de
Gestdo de Riscos em articulacdo com as areas donas dos processos, proceder a uma gestao do risco ope-
racional como método integrado, continuo e sistematico de identificar, analisar reportar e monitorar es-
tes riscos, no sentido de: 1) identificar oportunidades de melhoria nos processos de negécio; 2) disponi-
bilizar informacdo de suporte na tomada de decisOes estratégicas; 3) reduzir os eventos "surpresa" e os
respetivos custos operacionais; 4) identificar e gerir riscos multiplos, apresentando respostas integradas

aos diferentes niveis de risco; 5) transformar os riscos em oportunidades.

Procurando seguir boas praticas e principios nesta drea, o SNGM implementou na base de dados de con-
trolo interno de que dispe, um mddulo destinado ao registo de eventos de risco operacional ou oportu-
nidade de melhorias detetadas. Com este mddulo, acessivel a todos os colaboradores da Sociedade, pro-

cura-se sensibilizar para a importancia do registo proactivo dos eventos de risco operacional.

Em termos de calculo dos Requisitos de Fundos Préprios para cobertura do risco operacional, a Sociedade

adota, o Método Indicador Bésico, no dmbito dos artigos n2 315 e 316 do Regulamento 575/2013 (CRR).
4. PLANO DE CONTINUIDADE DE NEGOCIO

O Plano de Continuidade de Negdcio (PCN) é da responsabilidade direta do Conselho de Administragao,
apoiado pela Direcao de Risco a nivel central, e pelos diretores da Sociedade a nivel operacional, assegu-
rando a identificacdo das atividades criticas e a implementacdo dos planos de continuidade de negdcio

gue garantam, nas respetivas areas, a prossecugao dessas atividades em situa¢do de contingéncia.
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De acordo com o estabelecido pelo Banco de Portugal®, estdo definidos um conjunto de procedimentos
de Gestao da Continuidade de Negdcio que visam assegurar a manutenc¢ao do funcionamento continuo
da Sociedade e, caso tal seja de todo impossivel, garantir a recuperacao atempada da atividade, minimi-

zando o impacto no negdcio.

Parte integrante do PCN, sdo as “Medidas de Autoprotecao”, que explicitam a estratégia de resposta a
eventos suscetiveis de por em causa a segurancga de pessoas e outros ativos, ou provocar perturbagdo ao
normal funcionamento, identificando os procedimentos e recursos alternativos para assegurar a continui-

dade das atividades criticas.

O “Disaster Recovery - Sistemas de Informagdo” detalha os procedimentos necessarios para ativar em
condicbes de contingéncia, as plataformas tecnoldgicas redundantes para os sistemas informaticos e de

comunicacdes situadas em localizacdo distinta, assegurando o funcionamento da Sociedade.

5. RISCO COMPLIANCE

Sendo considerados como integrantes dos riscos operacionais, e atendendo a sua importancia e ao cum-
primento das disposi¢cdes regulamentares, o acompanhamento destes riscos sdo autonomizados na Dire-

¢do de Conformidade.

Este departamento tem como principais responsabilidades a implementacdo de sistemas de controlo de
cumprimento de obrigacGes legais e dos deveres a que a Sociedade se encontra sujeita, ou seja, pela
prevencdo, monitorizacdo e reporte de riscos nos processos organizacionais, que inclui entre outros, a
prevencdo do branqueamento de capitais e o combate ao financiamento ao terrorismo, a prevencdo do

conflito de interesses e cumprimento de deveres de informacao junto dos stakeholders.

Adicionalmente, a Dire¢ao de Conformidade procede continuamente a identificagdo dos requisitos legais

aplicaveis a Sociedade, emitindo alarmistica para as areas alvo do normativo em questao.

8 Art.2 15 do Aviso n.2 3/2020 e Carta-Circular n.2 75/2010/DSB
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6. RISCO DE LIQUIDEZ

Devido ao tipo de atividade desenvolvida o risco liquidez ndo assume especial relevancia para a Sociedade,
sendo que o mesmo se concretiza numa adequada gestdo de prazos, seguranca e disponibilidade de fun-
dos. A primeira linha de defesa tem por responsabilidade manter o nivel de liquidez que permita respon-

der de forma antecipada a todos os compromissos e manter a atividade da Sociedade.

Em 31 de Dezembro de 2020

Até 3 meses 3 a 12 meses Superior a 12meses Prazo indeterminado Total

Em€
Ativos Financeiros
Caixa e disponibilidade em bancos centrais 4200,00 - - - 4200,00
Disponibili em outras instituigdes de crédito 58 053 476,90 - - 58 053 476,90
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através de resultados

Instrumentos de capital préprio 263 857,00 - 263 857,00
Ativos financeiros pelo custo amortizado

Aplicagdes em Instituigdes de Crédito (a) 4002942,11 - 461531,93 - 4464 474,04

Crédito a Clientes (a) 39 765 439,18 39 765 439,18

Titulos de divida - 760 943,56 4832 432,00 - 5593 375,56
Outros ativos (b) 11628 464,61 151 459,20 - - 11779 923,81
Total de Ativos financeiros ndo descontados 73 689 083,62 912 402,76 5557 820,93 39765 439,18 119 924 746,49
Passivos Financeiros
Outros passivos { ¢ ) 2482735,24 2155973,72 543 431,16 - 5182140,12
Total de Passivos financeiros ndo descontados 248273524 2155973,72 543 431,16 - 5182 140,12
Ativos e Passivos financeiros ndo descontados liquidos 71 206 348,38 - 1243 570,96 5014 389,77 - 114 742 606,37

(a) Bruto de Imparidade
(b) Os Ativos ndo financeiros ascendem, em valor bruto, a 10 847 981,90

(c) Os Passivos ndo financeiros ascendem, em valor bruto, a 16 677 608,92

Em termos funcionais a gestdo da liquidez da sociedade é da responsabilidade da Dire¢ao Financeira. Pode
ainda ser encontrada mais informacao sobre maturidade das aplicacdes financeiras realizadas pela Socie-

dade, nas notas do Anexo as Demonstrag¢des Financeiras.

7. CATALOGO DE RISCOS

O Banco dispde de um Catalogo de Riscos sujeito a revisdao continua e em conformidade com a instrugdo
18/2020 do Banco de Portugal, particularmente em relag&o aos riscos com impacto material quer aqueles

de impacto financeiro quer os riscos de potencial risco nado financeiro.
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Riscos Financeiros

Risco de Crédito
O risco de Crédito é definido como o risco de perdas financeiras devido a perda de valor dos ativos do por
deterioracdo da capacidade dos Clientes e das contrapartes em honrar os seus compromissos e é materi-

almente relevante para o Grupo BPF nas seguintes vertentes:

Risco de Incumprimento - Probabilidade de incumprimento das contrapartes nas transa¢des que com-

portem risco de crédito.

Risco Pais - Risco da contraparte, residente ou a operar noutro Pais, ndo cumprir com as suas obrigacoes
devido ao ambiente politico e econdmico desse Pais, o que se pode traduzir, por exemplo, na incapaci-

dade de transferéncia de fundos.

Risco de Crédito de Contraparte - Risco da contraparte de uma transacdo nao ser capaz de cumprir com

as obrigacGes contratuais nos prazos do periodo acordado.

Risco de Migracao - Risco de degradacao da qualidade de crédito sem possibilidade de aplicar um novo

spread adequado ao risco.

Risco de Spread de Crédito - Probabilidade de ocorréncia de impactos negativos, devido a flutuacdo dos

spreads de crédito sobre a yield curve, nos resultados ou no capital.

Risco de Concentracdo de Crédito - Probabilidade de concentragGes de crédito decorrentes de uma di-

versificacdo inadequada das posi¢oes de crédito.

Risco Residual - O risco de as técnicas reconhecidas de redugdo do risco de crédito utilizadas pela Socie-
dade de crédito serem menos eficazes do que o previsto é tratado e controlado por intermédio de politi-

cas e procedimentos estabelecidos por escrito.

Risco de Taxa de Juro

O Risco de Taxa de Juro é definido como o resultante de varia¢gdes de valor nos ativos e instrumentos
financeiros induzidas por variagGes das taxas de juro decorrentes de efeitos de mercado ndo incorporando
por isso as alteragdes as taxas de juros decorrentes de efeitos contratuais ou de risco de crédito. Englo-

bam-se nesta categoria os seguintes riscos materiais para o Banco:

Risco de Reavaliacdo - Risco de desfasamentos entre as maturidades ou os prazos de redefinicao das taxas

de juro de ativos, passivos e elementos extrapatrimoniais.
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Curva de Rendimentos - Risco de desfasamentos entre as maturidades ou os prazos de redefini¢cao das
taxas de juro de ativos, passivos e elementos extrapatrimoniais, relativo a um movimento da curva de

taxa de rendimentos de forma diferenciada tendo em consideragao os diversos prazos.

Risco da Base - Risco de inexisténcia de correlacao perfeita entre as taxas recebidas e pagas nos diversos
instrumentos, dada a diferenca entre os indexantes de taxa de juro e as condi¢des de refixacdo da mesma,
podendo originar altera¢cdes ndo esperadas nos cash flows e ganhos de spread entre ativos, passivos e

extrapatrimoniais de maturidades similares.

Risco de Opcao - Risco de existéncia de op¢des embutidas em elementos extrapatrimoniais ou instrumen-
tos financeiros do balanco, tais como op¢des de resgate ou de amortizacdo antecipados em empréstimos

ou depdsitos.

Risco de Liquidez e de Financiamento

O Risco de Liquidez e de Financiamento é definido pelo risco de insuficiéncia de ativos liquidos ou pela
limitacdo na capacidade de acesso ao financiamento de mercado para satisfazer os pagamentos contra-
tuais relativamente aos passivos, aos requisitos regulatérios ou as necessidades de investimento. Sdo con-

siderados como matérias nesta categoria os seguintes riscos:

Risco de Financiamento por Grosso - Probabilidade de ocorréncia de impactos negativos, derivado da
incapacidade da Sociedade dispor de liquidez para cobrir as suas obriga¢des financeiras devido a perda
do acesso a fonte de financiamento por grosso (wholesale), em resultados ou em capital.

Risco de Financiamento de Retalho — Probabilidade de ocorréncia de impactos negativos, derivado da
incapacidade de a Sociedade dispor de liquidez para cobrir as suas obrigacdes financeiras e/ou devido a

perda do acesso a fonte de financiamento de retalho, nos resultados ou no capital.

Risco de Custo de Financiamento — Probabilidade de ocorréncia de impactos negativos, devido a perda

ou diminuicdo do acesso a fontes de financiamento alternativas, nos resultados ou no capital.

Risco Concentracdo de Liquidez e/ou Financiamento - Probabilidade de ocorréncia de impactos negati-
vos, devido a uma concentracdo excessiva de fontes de financiamento ou de prazos de reembolso de

financiamentos, nos resultados, no capital ou na liquidez.

Risco de Desfasamento entre Fluxos de Caixa - Risco de liquidez inerente aos desfasamentos por periodo

entre movimentos de entrada e de saida de fluxos de caixa.
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Riscos Nao Financeiros

Risco de Modelo de Negdcio

O Risco de Modelo de Negécio é definido, essencialmente, pela probabilidade de ocorréncia de impactos
negativos em resultados ou capital, decorrentes de decisGes estratégicas inadequadas, de dificil imple-
mentacdo ou desajustadas no tempo, em resposta a alteracdes no meio envolvente e no ambiente de

atuacdo da Sociedade. Enquadram-se nesta categoria as seguintes subcategorias:

Risco da Viabilidade do Modelo de Negdcio — Probabilidade de ocorréncia de impactos negativos, decor-
rentes de uma estratégia de negdcio ineficiente, de uma recetividade inadequada as alteracdes no ambi-

ente de negdcio ou de falhas na implementacdo de iniciativas estratégicas, nos resultados ou no capital.

Sustentabilidade do Modelo do Negdcio- Probabilidade de ocorréncia de impactos negativos, decorren-
tes de alteracGes no meio envolvente em que a Sociedade exerce atividades e desenvolve o seu negécio,

nos resultados ou no capital.

Risco Operacional

O risco operacional é definido como o risco de ocorréncia de perdas ou impactos negativos financeiros, o
negdcio e/ou na imagem/reputacdo da organizacdo, causados por falhas ou deficiéncias na governagio e
processos de negdcio, nas pessoas, nos sistemas ou resultantes de eventos externos, que poderdo ser
despoletados por uma multiplicidade de eventos. Sdo considerados como matérias nesta categoria os

seguintes riscos:

Fraude Interna — Sensibilidade da Sociedade, dos seus ativos ou processos a fraudes praticadas pelos seus

colaboradores ou por colaboradores em conluio com terceiros.

Fraude Externa - Sensibilidade da Sociedade, dos seus ativos ou processos a fraudes praticadas por ter-

ceiros.

Praticas em Matéria de Emprego e Seguranca no Local de Trabalho - Risco de perdas decorrentes de
situacdes que nao sdo conformes com a legislagdo ou acordos coletivos de trabalho, salde ou seguranca
do trabalhador, bem como do pagamento de danos pessoais ou de atos relacionados com a diferenciagdo

ou discriminacao.
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Clientes, Produtos e Praticas Comerciais - Risco de perdas decorrentes do incumprimento (ndo intencio-
nal ou por negligéncia) de uma obriga¢do de ambito profissional relativamente a clientes especificos, ou

pela natureza (ou concegdo) de um produto.

Danos Ocasionados a Ativos Fisicos - Risco de perdas decorrentes de danos ou prejuizos a ativos fisicos

por catdstrofes naturais ou outros acontecimentos.

Perturbacdo da Atividade - Risco de perdas decorrentes da perturbacdo das atividades genéricas da So-

ciedade.

Execucdo, Entrega e Gestao de Processos - Probabilidade de incorrer em perdas decorrentes de falhas no
processamento (ou gestdo) de operagdes, bem como das relagdes com contrapartes comerciais e forne-

cedores.

Tecnologias de Informacao e Comunicacao - Probabilidade de ocorréncia de impactos negativos nos re-
sultados ou no capital, em consequéncia da inadaptabilidade dos sistemas, a novas necessidades, da sua
incapacidade para impedir acessos ndo autorizados, para garantir a integridade dos dados ou assegurar a
continuidade do negdcio em caso de falha, bem como devido ao prosseguimento de uma estratégia de-
sajustada nesta area.

Seguranca da Informacdo/Cibe seguranca - Probabilidade de ocorréncia de impactos resultantes de aces-
sos ndo autorizados e indevidos, que possam comprometer a seguranca dos sistemas de informacao, in-

cluindo cibe seguranca.

8. IMPARIDADE

Enquadramento

A norma “IFRS 9 Instrumentos Financeiros”, emitida a julho de 2014 pelo International Accounting Stan-
dards Board (IASB) veio substituir a “International Accounting Standards (IAS) 39 Instrumentos Financei-
ros - Reconhecimento e Mensuracdo” e estabelece novas regras de classificagdo e mensuragao dos ativos

e passivos financeiros, nomeadamente:

v Estabelece novos requisitos de classificacdo e mensuracdo de instrumentos financeiros e para
certos tipos de contratos de compra ou venda de itens ndo financeiros;
v" Define uma nova metodologia de reconhecimento das perdas por imparidade de ativos financei-

ros com base em perdas esperadas (“expected loss model”);
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v' Apresenta novas possibilidades de aplicacdo das regras contabilisticas de cobertura através de

um maior nimero de relacdes de hedge entre os itens objeto de cobertura e os instrumentos

cobertos.

Deste modo, por comparagao com a norma IAS 39, a norma IFRS 9 substitui o modelo de mensurag¢do das

perdas por imparidade de ativos financeiros com base em perdas histéricas (“incurred loss model”) por

um modelo que se baseia em perdas esperadas (“expected loss model”).

A versdo da IFRS 9 emitida em 2014 substitui as versdes anteriores e é de aplicacdo obrigatdria para os

exercicios iniciados apds 1 de janeiro de 2018.

l. Perdas de Crédito

De acordo com esta norma, a definicdo de perda de crédito, ou imparidade, é:

Ativo financeiro
em Perda de
Crédito

ou em impari-

dade de crédito

A diferenca entre todos os fluxos de caixa contratuais que sejam devidos a uma en-
tidade em conformidade com o contrato e todos os fluxos de caixa que a entidade
espera receber (isto é, todos os défices de tesouraria), descontados a taxa de juro
efetiva original (ou taxa de juro efetiva ajustada pelo crédito para ativos financeiros
comprados ou criados em imparidade de crédito). Uma entidade deve estimar os
fluxos de caixa considerando todos os termos contratuais do instrumento financeiro
(por exemplo, pré-pagamento, extensao, op¢des call e semelhantes) ao longo da
duracdo esperada desse instrumento financeiro. Os fluxos de caixa a considerar de-
vem incluir os fluxos de caixa provenientes da venda das garantias detidas ou outras
melhorias de qualidade crediticia que fagam parte integrante dos termos contratu-
ais. Existe uma presuncgao de que a duragdo esperada de um instrumento financeiro
pode ser estimada de forma fidvel. Contudo, nos raros casos em que nao seja possi-
vel estimar de forma fidvel a duragdo esperada de um instrumento financeiro, a en-

tidade deve utilizar a duragao contratual restante do instrumento financeiro.

garval Rk



122

RELATORIO & CONTAS | 2020

1. Perdas esperadas de crédito

De acordo com a norma International Financial Reporting Standards 9, as perdas esperadas de crédito
correspondem as perdas crédito estimadas recorrendo a um ponderador de probabilidade de ocorréncia
de eventos de Default (incumprimento). No entanto, segundo a norma, as perdas esperadas sobre os
ativos podem ser mensuradas num prazo de 12 meses ou durante toda a vida da operacao (Lifetime). O
periodo sobre o qual devem ser apuradas as perdas esperadas dependerd de fatores de risco que levam

os ativos a serem classificados em 3 Stages de imparidades distintos:

v' Stage 3 — Atribuido a ativos financeiros cujo risco de crédito é de tal modo elevado que estes s3o
considerados credit-impaired. Este é o Stage atribuido a ativos que estejam em situacdo de De-
fault. Ativos nesta situagdo tém associada uma Expected Credit Loss (ECL) Lifetime, ou seja, as

perdas por imparidade sdo calculadas considerando o tempo total até a maturidade do contrato.

v' Stage 2 — Atribuido a ativos financeiros cujo risco de crédito tenha aumentado consideravelmente
desde a sua originagdo. Este Stage estd associado ao conceito de Significant Increase in Credit Risk
(SICR) ou aumento significativo de risco de crédito. As perdas por imparidade destes ativos sdo

também calculadas pela metodologia de ECL Lifetime.

v' Stage 1 — Atribuido a ativos financeiros cujo risco de crédito seja baixo ou ndo tenha aumentado
significativamente desde a sua originacdo, ou que sejam enquadrados no ambito do low-credit
risk exemption. Para estes ativos, as perdas por imparidade correspondem a ECL 12-meses, ou

seja, as perdas esperadas durante os proximos 12 meses de vida desses ativos.

O conceito de Significant Increase in Credit Risk (SICR) ou aumento significativo de risco de crédito é
determinante para a separagdo de contratos em Stages e, consequentemente, para o calculo da Ex-

pected Credit Loss (ECL) desses mesmos contratos.

SICR Em cada data de referéncia, uma entidade deve avaliar se o risco de
crédito associado a um instrumento financeiro aumentou significativa-

mente desde o reconhecimento inicial. Ao fazer essa avaliacao, a enti-
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dade deve usar a alteracdo no risco de incumprimento que ocorre du-
rante a duracdo esperada do instrumento financeiro em lugar da alte-
racdo na quantia das perdas de crédito esperadas. Para proceder a essa
avaliacdo, a entidade deve comparar o risco de ocorréncia de um in-
cumprimento relativo ao instrumento financeiro a data de relato com
o risco de ocorréncia de um incumprimento relativo ao instrumento fi-
nanceiro a data do reconhecimento inicial e analisar todas as informa-
¢Oes razodveis e sustentdveis que estejam disponiveis sem implicar cus-
tos ou esforgos indevidos e que sejam indicativas de aumentos signifi-

cativos no risco de crédito desde o reconhecimento inicial.

1. Politica de Write-off

O SNGM tem uma politica de write-off devidamente formalizada e aprovada sendo definido como "crédi-
tos abatidos ao ativo, os créditos que correspondem a situagdes de incumprimento de pagamento extre-
mas em que, tendo a Sociedade financeira exigido o vencimento da totalidade do crédito e tendo sido
desenvolvidos os principais esforcos de cobranga considerados adequados, as expectativas de recupera-

¢do do crédito sdo muito reduzidas.”

A Sociedade promove proposta de write-off, quando nao existe qualquer expectativa de recuperagao por
clara incapacidade de pagamento pela devedora, assegurando que os seguintes critérios se verificam,

cumulativamente, a cada cliente:

e Sem envolvimento vivo;

e Crédito provisionado a 100%;

e Encerramento do processo por insuficiéncia da massa ou encerramento do processo com liquidagdo
do ativo;

e Processo de recuperacao judicial junto de avalistas sem sucesso, em resultado de auséncia de rendi-
mentos ou patrimdnio, ou declaracdo de insolvéncia dos avalistas, apds exoneracdo do restante pas-
sivo;

e Conclusdo do processo de execugao do penhor de a¢ées (ou impossibilidade do mesmo);

e Conclusdo do processo de acionamento de contragarantias ou impossibilidade do mesmo.
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Mensurac¢ao de Imparidade para o SNGM

A carteira de crédito por assinatura da Sociedade é composta por garantias emitidas a favor de Institui¢Ges
Financeiras e Sociedades Financeiras, assim como de outros beneficidrios. Para efeitos de determinacgdo

de imparidade, a referida carteira encontra-se segmentada por tipologia de clientes:

e Empresarios em Nome Individual e Micro Empresas: ENI e Micro;
e Pequenas, Médias e Grandes empresas: PMG E;

e Qutros Clientes e Instituicdes Financeiras: DESC IF.

Na ultima categoria acima referida, mais concretamente na categoria de Outros Clientes, sdo incluidos os
clientes para os quais nao existe informacado disponivel para que seja efetuada a sua classificacdo. As Ga-
rantias de Carteira (categoria IF) também foram agrupadas neste terceiro segmento, tendo em conside-

racdo as particularidades que lhes estdo associadas, que ndo se assemelham aos outros dois segmentos.

As Garantias de Carteira sdo garantias prestadas pelo SNGM, a Instituicdes Financeiras, que por sua vez
as concedem, mediante o cumprimento de determinadas condi¢cdes contratuais, nomeadamente mon-
tantes maximos de exposicdo, a clientes individuais. O SNGM ndo tem intervengdo no processo de andlise

de risco de crédito dos beneficidrios finais a quem as garantias sdo concedidas.

Definicdo de | Um cliente / ativo é considerado em Default, sempre que existe evidén-
Default cia de se encontrar numa situacao de dificuldade financeira ou mesmo
de incumprimento face ao pagamento das suas dividas. No modelo do
SNGM, essa evidéncia é capturada pela definicdo de Stage 3, deste

modo, todos os clientes em Stage 3 consideram-se em Default.

O calculo da Expected Credit Loss (ECL) para cada contrato do SNGM pode ser efetuado através da aplica-
¢ao de duas metodologias distintas: a ECL Coletiva e a ECL Individual. A ECL Consolidada consiste na juncao

dos resultados de ECL Coletiva e ECL Individual, resultando no valor final de perdas por imparidade.
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Parametros de calculo de ECL

Parametros de Risco

O calculo de ECL por Andlise Coletiva estd assente na aplicacdo de parametros de risco a ativos, consoante
as suas condic¢Oes de risco. Estes parametros de risco permitem aplicar percentagens de perda a grupos
de contrato, consoante caracteristicas que identificam grupos homogéneos de risco de crédito (por para-
metro). Nas seccGes abaixo sdo apontados os parametros de risco usados no modelo de imparidade do

SNGM.

Credit Conversion Factor (CCF)

O Credit Conversion Factor (CCF) é um parametro que determina quanto do valor extrapatrimonial de um
ativo se prevé que seja convertido para valor patrimonial no caso de uma entrada em incumprimento.
Este parametro é representado por uma percentagem que, intrinsecamente, reflete a probabilidade de

utilizacdo do valor extrapatrimonial e a percentagem do valor que sera convertido para valor patrimonial.

No SNGM, estd a ser aplicado um CCF de 100% para todas as garantias exceto nos montantes relativos a

plafonds. Para plafonds assume-se um CCF de 0%, uma vez que se trata de montantes revogaveis.

Exposicdo ao Incumprimento (EAD)

A exposicdo ao incumprimento compreende os saldos vivos e vencidos assim como eventuais juros corri-
dos e comissGes. Com a introducdo da norma IFRS9, a EAD considera também os compromissos extrapa-

trimoniais ponderados pelo fator de conversao de crédito (CCF).

Para o calculo de ECL, o valor de EAD ndo é aplicado diretamente, sendo deduzido de colaterais que estdo
associados ao ativo e que, pela sua natureza, sdo considerados de tal forma seguros que podem ser utili-
zados para reduzir o valor da exposi¢do em caso de entrada em Default. A exposi¢cdo depois de deduzida

destes colaterais, os Mitigantes de Risco, denomina-se Exposi¢do Liquida, ou Net EAD.

Para o SNGM os mitigantes de risco englobam colaterais financeiros e contragarantias publicas como a

contragarantia do Fundo de Contragarantia Mutuo (FCGM).
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Probabilidade de Default (PD)

A Probabilidade de Incumprimento ou Probabilidade de Default (PD) indica a probabilidade, em percen-
tagem, de que o contrato entre em incumprimento num horizonte temporal definido. Para calculo de ECL

do SNGM, a PD aplicada segue um horizonte temporal mensal.

Perdas em caso de Incumprimento (LGD)

A Perda em Caso de Incumprimento, ou Loss Given Default (LGD), corresponde a percentagem que se
estima perder em caso de um ativo entrar em incumprimento. Em certos casos, que estejam ja numa
situacdo de incumprimento, a LGD indica a percentagem de perda futura esperada, tendo em conta o
numero de anos completos a que o ativo esta em incumprimento. A estimacdo da LGD considera histérico

de observacdes mensais, contudo as percentagens de perda sdo definidas para periodos anuais.

A LGD é composta por duas partes: probabilidades de estratégias de recuperacado e percentagem de perda
de cada estratégia. A percentagem de LGD contempla uma parcela de recuperacdes adicionais que se
podem concretizar através da venda de colaterais tangiveis (bens mdveis e imdveis). Estas recuperagdes
sao consideradas para reduzir a percentagem de perda associada as estratégias de “Execugao de Garan-

tias” e “Incompletos”.

Haircuts

A Carta Circular do Banco de Portugal (BdP) com referéncia a aplicacdo da norma IFRS 9 em Portugal,
estabelece os valores de haircut a aplicar para estimacdo de perdas por imparidade, consoante a antigui-
dade da avalia¢do do ativo. O modelo de ECL do SNGM considera estes haircuts para o calculo de impari-

dade quer através da ECL Coletiva como da ECL Individual.®

Na auséncia de informac&o sobre a antiguidade de avaliagdo e/ou na auséncia de informac&o sobre o
desenvolvimento da obra, assume-se o pior cendrio: antiguidade superior a 3 anos e/ou menos de 50%

da obra concluida.

9 Carta Circular n.2 CC/2018/00000062
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<1lano NA NA
1ano-2anos 15% 20%
2 anos - 3 anos 25% 35%
>3 anos 50% 60%

Tabela 1 - Valores de haircuts a aplicar por antiguidade de Avaliagdo

Cenarios Forward-Looking

Os cenarios forward-looking consistem em cenarios que incluem um conjunto de previsdes sobre o com-
portamento de variaveis macroecondmicas no futuro. Foram definidos trés cenarios forward-looking: Ce-
nario Base, Cenario Otimista e Cenario Pessimista. O Cenario Base consiste nas projecGes estimadas exis-
tentes sobre as variaveis macroecondmicas consideradas para o modelo. Os Cendrios Otimista e Pessi-
mista consistem na aplicacdo de choques positivos e negativos, respetivamente, aos valores projetados

no Cenario Base.

A norma IFRS 9 indica que, para estima¢ao de ECL, devem ser tomados em consideragao as previsdes
sobre acontecimentos futuros, nomeadamente previsdes sobre o comportamento expectavel de varidveis
macroecondmicas. Se estas varidveis tiverem um impacto direto, ou uma correlagdao, com o comporta-
mento dos parametros de risco, essas expectativas futuras deveriam ser incorporadas nos valores dos

parametros de risco.

Relativamente ao CCF, dado que este parametro é fruto da natureza do negdcio e ndo é afetado pelo ciclo

econdmico, ndo foi aplicado qualquer efeito de variagdo consoante as previsdes econdmicas.

Adicionalmente, foram analisados cenarios de forward-looking para os valores de venda dos colaterais,
onde o impacto é direto. O preco de venda de colaterais imobilidrios é diretamente afetado pela evolugdo
estimada dos precgos imobilidrios em Portugal. Assim, o forward-looking na LGD é aplicado através das

estimativas da evolucgdo de precos de imdveis em Portugal.

Projecao de Precos de Imoveis

O indice de Precos de Habitac3o (HPI) futuro, para o cendrio Base, foi derivado da seguinte forma:
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e Anos 1 a 3: Projecdes obtidas a partir de Trading Economics; e

e Anos 4+: Média do indice de Precos de Habitac3o (do Instituto Nacional de Estatistica) desde margo

de 2009.

Os valores do cenario pessimista sdo calculados aplicando uma dedugdo de 20 pontos percentuais ao

indice de precos Base, e os do favoravel aplicando um aumento de 5 pontos percentuais face ao Base.

Cendrio Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4+
Base 101,8% 97,2% 101,8% 72,5%
Pessimista 81,8% 77,2% 81,8% 52,5%
Favordvel 106,8% 102,2% 106,8% 77,5%

Tabela 2 - Valores de HPI por Cendrio FWL

Rating Interno e Stages

O modelo de rating interno do SNGM, confirma o cariz de apoio as PME, segmentando a carteira da soci-
edade em dois modelos: um para empresarios em nome individual e microempresas (ENI e Micro) e um

para pequenas e médias empresas e grandes empresas (PME e GE).

Os modelos de rating incluem duas vertentes: a primeira de analise puramente estatistica ou quantitativa,

e a segunda referente a andlise qualitativa apoiada no “expert judgement” dos analistas financeiros.

Os modelos internos de rating sdo constituidos por 12 classes de rating de concessdo (1 a 12) e 3 classes
de rating de acompanhamento (13 a 15). Trata-se de classes de risco cuja probabilidade de Default tem
em consideragdo a existéncia de incidentes na Central de Responsabilidade de Crédito do Banco de Por-
tugal, a existéncia de crédito reestruturado interno ou externo, registos de pedidos de insolvéncia ou
processos especiais de revitalizacdo (PER). Por ultimo, na classe 16 (com “probabilidade de incumpri-
mento” de 100%) sao classificadas as empresas em “Default”, considerando-se para isso sempre que exis-

tam garantias executadas.

Assinalando de novo a carateristica residual da carteira de garantias da Sociedade, a exposicdo apresen-
tada nos seguintes quadros é a exposicdo bruta, ou seja, inclui os montantes garantidos pelo Fundo de

Contragarantia Mutua (FCGM).
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A atribuicdo de Stages a cada ativo financeiro do SNGM esta assente na utilizacdo de dois critérios: Rating
da operacdo; e a variacdo da Probabilidade de Default (PD) entre a originacdo e o momento de estimagdo

de imparidade.

O rating do cliente pode refletir situagGes que sdo diretamente associdveis ao Stage 2 ou Stage 3, caso
seja uma classificagao que reflita sinais graves de deterioragdo ou mesmo de incumprimento. No entanto,
os ratings compreendidos entre 1 a 12 n3o sdo suficientes para atribuir um Stage a um contrato. Estes
ratings ndo estdo associados a indicios claros de imparidade e por isso poderao corresponder a Stage 1

ou Stage 2, dependendo do contrato demonstrar ou ndo um aumento significativo de risco de crédito.

Chentes com Qarantias executadas

Chentes com atraso material no pagamento superior ou igual a 3 meses
consecutivos

Créditos reestruturades com adiamento material de pagamentos

Croditos reestruturades com atraso superior 8 30 dias

Créditos com seaundas reestruturacdes no penodo de quarentens

Chentes dassdicados em Stage 2 ¢ avaliados individualmente no penado antenor
com (1) uma estratégia gone concern ou (i) UM estratégia gomg concern quando &
imparidade > S0%

16 A insttuicio ndo cobra juros (ainda que parcaimente ou mediante 3

condicionalidade)

A Instituio ndo efetun uma anulagho direta de toda a divida ou parte da
mesma, relative & uen devedor

Chentes com operagles reestruturadas que estSo suportadas por um plano de
pagamentos inadequado

Chentes com operagies reestruturadas em que existe a introduchio de um periodo
de cardnoa superior & 2 3008, DAra o paadMEento do captal

Chentes com crédito e/ou comissdes abatidas 8o ativo (internas)

Chentes em quarenteny

Chentes insolventes
+ Chentes em quaremena

Chentes com atrases supenores 3 60 das na CRC
Chentes com atraso material no pagamento entre 2 ¢ 3 meses (exclusive)
CONSOCUtIVOS.
14 Chentes com mais de 90 dias em atraso noutras instituicdes financeiras 2
» Chentes que apresentam uma estrutura financeirs siandficativamente inadequads
Chentes com crédito abatido ao ativo noutras instituicbes financeiras
Chentes com crédito reestruturado por dificuldades financeiras

Chentes com atrases superiores 3 3O dias na CRC
13 Chentes com atraso material no pagamento entre 1 & 2 meses (excusive) 2
Consecutives

1212 12

Tabela 3 - Ligacdo entre Rating Triggers e Stages

SICR

De acordo com a norma International Financial Reporting Standards 9 (IFRS 9), se um contrato apresentar
um aumento significativo do risco de crédito, ou Significant Increase in Credit Risk (SICR), este deve ser
classificado em Stage 2, e a sua imparidade deve ser medida de acordo com a metodologia de ECL Life-

time.
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Para identificar os casos que se incluem em Stage 2 por SICR (e ndo por triggers que ja estdo incluidos no
rating), foram definidos thresholds de variacdo relativa entre a Lifetime PD (LTPD) do contrato no mo-
mento da sua originacdo e a PD do mesmo contrato a data de referéncia. A comparac¢do da PD permite
analisar se, para aqueles contratos cuja classificacdo de risco ndo reflete necessariamente indicadores de
incumprimento, houve um agravamento significativo da situacdo do cliente desde a concessdao do con-
trato. A definicdo dos thresholds estd também dependente da categoria do cliente uma vez que as LTPD

variam de ordem grandeza e é revista periodicamente.

Atualmente para o SNGM encontram-se em vigor os seguintes thresholds por categoria de cliente:

Maximo
de ENI
LTPD MICRO DESCIF

Origem
0,00% 1,00% 1000% 1000% 1000%
1,00% 1,50% 630% 570% 860%
1,50% 2,00% 420% 380% 580%
2,00% 3,00% 260% 230% 380%
3,00% 4,00% 160% 140% 240%
4,00% 5,00% 100% 80% 160%
5,00% 6,00% 60% 50% 110%
6,00% 7,00% 40% 29% 80%
7,00% 8,00% 25% 25% 60%
8,00% 9,50% 25% 25% 37%
9,50% 12,00% 25% 25% 25%
12,00% 100,00% 25% 25% 25%

Tabela 4 - Thresholds de variagdo relativa de LTPD para SICR

Quando nem o Rating nem a comparagdo de PD evidenciarem situagdes de dificuldades financeiras, o

contrato é classificado em Stage 1.

ECL Coletiva

O calculo de ECL por Andlise Coletiva estd assente na aplicacdo de parametros de risco a ativos, consoante
as suas condic¢Oes de risco. Estes parametros de risco permitem aplicar percentagens de perda a grupos
de contrato, consoante caracteristicas que identificam grupos homogéneos de risco de crédito (por para-

metro).
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Estes parametros sao aplicados a exposicao projetada para todos os meses dos ativos financeiros desde

a data de referéncia da andlise, até a sua maturidade.

O valor final de ECL de cada ativo, considerado para contabilizacdo de perdas por imparidade de crédito,
variard consoante o seu Stage de IFRS 9. Caso o contrato esteja em Stage 1, apenas se contabiliza o ECL
do contrato nos primeiros 12 meses apds a data de referéncia. No caso de o ativo estar em Stage 2, sdo
contabilizadas as perdas até a sua maturidade. Para contratos em Stage 3, que ja estdo em incumpri-
mento, a percentagem de perda é obtida diretamente a partir do valor da LGD, ndo sendo necessaria a

projecdo de cash-flows até a maturidade.

O calculo da ECL é feito numa base mensal, ou seja, a estimacdo das perdas esperadas é efetuada para

cada més, desde a data de referéncia até a data de vencimento do ativo financeiro.

Célculo de PD
O calculo da PD é feito sobre grupos homogéneos de risco pelo que se aplica uma segmentacdo sobre os
ativos financeiros. Sobre estes grupos é ainda selecionado o periodo equivalente ao nimero de meses

entre a data de referéncia do célculo e o periodo para o qual se estd a calcular a ECL.

Sobre esta segmentacdo o calculo da PD segue uma metodologia iterativa sobre uma taxa de sobrevivén-
cia ao Default. Ou seja, mede para cada periodo, a probabilidade conjunta dos ativos terem migrado para
o estado de Default ou ter-se mantido como exposicdo sa. Neste sentido, a taxa de sobrevivéncia pode

ser dada pela seguinte formula:

t—-1
k=1

Onde, CSR; ou taxa de sobrevivéncia de para um segmento referente ao periodo t é dado como uma

relacdo das probabilidades de Default desde o momento inicial.

Calculo da LGD
O parametro de risco LGD, para efeitos de ECL, é dividido em duas componentes distintas. A primeira,
denominada LGD Cash, representa um valor de perda que é aplicavel de igual modo a todos os ativos que

apresentem as mesmas condic¢des de Default. A segunda, LGD Collateral, representa uma perda que pode
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variar entre ativos com as mesmas condi¢des de Default, e cujo valor é afetado pelo(s) colateral(is) asso-

ciado(s) ao ativo.

A componente LGD Cash refere-se assim a estratégias de recuperacao de cura de crédito ou de liquidagdo
sendo a sua mensuracgao definida pelos produtos de probabilidades de cada estratégia com as perdas que

lhes estdo associadas.

Por sua vez, a LGD Collateral ligada a estratégias de recuperagao por execucdo de colaterais possui um
método de calculo semelhante ao LGD Cash mas conta com um fator adicional relativo ao valor de mer-
cado do colateral. O valor da LGD Collateral corresponde a soma dos produtos das probabilidades de cada
estratégia com as perdas que lhes estdo associadas. Contudo, a perda ndo é obtida unicamente a partir
da informacgdo na tabela de LGD, mas também pelo valor da recuperacdo estimada do(s) colateral(ais)

tangivel(eis).

Calculo da ECL

A ECL é estimada mensalmente, para todos os ativos. A formula de calculo da perda estimada de cada
més resulta do produto entre a Net EAD, a PD do periodo, a taxa de sobrevivéncia acumulada, e a LGD
(Cash mais Collateral). O resultado desse produto é descontado a taxa de comissdo efetiva original do
contrato, para o numero de meses que decorreram desde a data de referéncia do calculo. Deste modo, a
ECL, de cada classe homogénea de risco ou segmentos, pode ser deduzida pela aplicacdo da seguinte
formula:

ECL. = Net EAD; X PD; X CSR; X (LGD_Cash; + LGD_Collateral;)
£ (1+ TAEO)t

A taxa utilizada para descontar as perdas estimadas, de acordo com a norma IFRS 9, é a taxa de comissdo

anual efetiva na originagdo (TAEO).

Cdlculo de ECL por Stage
Existem dois tipos de calculo: ECL 12 meses e ECL Lifetime. O ECL Lifetime pode ser calculado de duas
maneiras diferentes, consoante a situa¢do do contrato: cdlculo de ativos performing e calculo de ativos

credit-impaired. Convertendo estes conceitos em Stages:

e ECL 12 meses: Stage 1
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e ECL Lifetime performing: Stage 2
e ECL Lifetime Default: Stage 3

Stage 1

Para operacGes em Stage 1, a ECL considerara as perdas estimadas para os préoximos 12 meses do ativo.

ECL _ iNet_EADt X PD; X CSR; X (LGD_Cash + LGD_Collateral,)
L (1+ TAEO):

Stage 2
Operagdes em Stage 2 requerem que a ECL considere todas as perdas estimadas até ao vencimento do
contrato. Considerando que T corresponde ao nimero de meses até ao vencimento do contrato, a for-

mula abaixo representa o calculo do ECL Lifetime destes ativos.

ECL.» = iNet_EADt X PD; X CSR; X (LGD_Cash + LGD_Collateral,)
LT —

(1+ TAEO)t

t=1

Stage 3
Operagdes em Default ndo estdo a cumprir o seu plano de pagamento, ou ha uma forte possibilidade que
deixem de os cumprir no futuro. Para esses casos nao é feita projecdo de cash-flows e o ECL é obtido

multiplicando a LGD da operacdo pela exposicao total dessa operacgdo a data de referéncia.
ECLpefauic = Net EADy X (LGD_Cash + LGD_Collateral,)

Net EADy, = max(0; EAD; — IE; — Mitigantes de Risco)

ECL Individual

A Andlise Individual (Al) tem como objetivo determinar a taxa de imparidade a atribuir a cada Cliente, de
acordo com as suas especificidades. Esta andlise considera ndo so as caracteristicas do cliente, mas tam-
bém informacdo referente a situagdo econdmica do mesmo e a sua capacidade financeira para fazer face

ao servico das suas dividas.

A Analise Individual é realizada para cada cliente selecionado e revista trimestralmente, ou sempre que

se considere relevante a sua atualizacgao.
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Os clientes analisados individualmente sao selecionados de acordo co o critério definido pelo SNGM, com

o objetivo de garantir que, alinhado com a regulamentacdo, sdo selecionadas e analisadas individual-

mente as exposicdes mais relevantes e materiais atendendo as caracteristicas atuais da carteira.

Dadas as caracteristicas da carteira, o SNGM definiu a aplicagdo de um threshold minima de €1,25 milhdes

para exposi¢cGes a serem abrangidas pela Andlise Individual. Destaca-se que:

O threshold definido assegura que 30% do total de exposi¢do, de cada uma das SGMs é objeto de
Andlise Individual. Assegurando assim a cobertura por Al de uma percentagem significativa da
carteira;

O threshold definido é transversal a todas as SGMs, i.e., ndo se procede a definicdo de critérios
especificos de selecdo de créditos para analise individual especificos para cada SGM;

A realizacdo de andlises individuais por Grupo Econdmico, ao invés de por Cliente torna os resul-
tados apurados mais robustos;

O threshold definido captura a relacao custo & beneficio da realizacdo de analises individuais.

Mensuracado de ECL

Foi definido que, para o célculo de ECL do SNGM, a qualquer cliente selecionado para Al que esteja em

Default é automaticamente atribuida uma taxa de ECL de 100%.

Os restantes Clientes selecionados para Al cujo Stage seja inferior a 3, ou seja, que ndo estdo em Default,

podem ser analisados através de duas abordagens distintas:

Going concern (continuidade da atividade) - a imparidade é determinada pela diferenca entre o
valor do crédito e o valor atualizado dos fluxos de caixa futuros estimados. Adicionalmente, po-
derdo ser incluidas estratégias de recuperacgdo alternativas (execucdo de colateral ndo produtivo

e/ou recuperagdes através de adiantamentos de capital).

Quaisquer cash-flows sdo atualizados para a data de referéncia segundo a seguinte expressao:
CF;

PN
(1+53°)

NPVCFt =

Onde t é o tempo em meses. A taxa de desconto, TAEO, corresponde a uma média ponderada

pela exposi¢cdo de cada ativo, da taxa efetiva na originagao de todos os ativos do cliente.

Caso se inclua também na estratégia going a execu¢ao de um colateral ndo produtivo, ao NPV dos

cash-flows é adicionado o valor atualizado da venda prevista do colateral.
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DP;oiiar = Tempo para Execugdo + Tempo para Venda

Colateral x Indice de Precospyrioao X (1 — Haircut)

NPVconar = 1+ TAEo)Periodo

Os valores dos parametros da expressao acima, excluindo a TAEO, sdo configurdveis pelo analista

de risco, no momento de preenchimento da andlise individual.

e Gone concern (cessac¢do da atividade) - a imparidade é determinada pela diferenca entre o valor
do crédito e o valor atual dos fluxos de caixa que possam resultar da dacdo/execucdo dos colate-
rais existentes. Adicionalmente, poderdo ser incluidas estratégias de recuperacdo alternativas

(adiantamentos de capital).

O analista define os parametros relativos a duragdo do processo de recuperacgao e venda do cola-
teral, bem como do indice de precos e o haircut estimado do contrato. Contudo, o indice de precos

e o haircut devem obedecer aos valores utilizados para a Andlise Coletiva.

A selecdo entre as abordagens Going Concern e Gone Concern resulta das respostas a uma série de ques-

tdes colocadas ao analista de risco no decorrer da analise individual.

A ECL de cada ativo é calculada multiplicando a Net EAD pela taxa de imparidade da analise individual do
cliente. Por sua vez, a taxa de imparidade da analise individual corresponde a diferenca entre o valor da
exposi¢do do cliente e a média ponderada pelo peso do cenario FWL das recuperagdes tanto por paga-

mentos em dinheiro como por recuperagdes resultantes de vendas de colaterais.
ECL%AI = ExpOSi(;éOCliente - Z PTObCenério X (NPVCF,CenérL’o - NPVCollat,Cenério)
Cenario

ECLnaiviauar = ECL%4; X (Exposicdo — ContragarantiaFCGM)

Stages na Analise Individual

A andlise individual é afetada por, e pode afetar, o Stage do cliente.

Os clientes selecionados para Al cujo Stage é 1, passam para andlise individual para que o analista con-
firme que, de facto, o cliente esta numa situacdo regular e sem aumento de risco. Quando assim é, a
anadlise individual é terminada sem ser necessario mais informacao, e o cliente fica com uma perda equi-

valente ao valor do ECL 12 meses da andlise coletiva.

garval Rk



136

RELATORIO & CONTAS | 2020

Por outro lado, um cliente que seja tratado como gone na sua analise individual, serd classificado com
Stage 3, independentemente do Stage que lhe tinha sido alocado anteriormente. Adicionalmente, um
cliente que seja analisado numa perspetiva going, mas cuja imparidade resultante dessa estratégia seja

superior a 50%, serd reclassificado como gone e, consequentemente, sera classificado como Stage 3.

ECL Consolidada
A ECL Consolidada ou Consolidagdo de Imparidade, consiste na metodologia que, considerando os resul-
tados da analise coletiva e andlise individual, determina um valor Unico de imparidade, a ECL final, por

ativo financeiro.

Mensuracdo de ECL
Para as operacdes sujeitas a diferentes abordagens de andlise, as regras de consolidacdo aplicdveis, no

caso da SNGM, sdo:

e Para contratos sujeitos a um PMA (i.e. clientes em Stage 3 que cumpram os requisitos para serem
considerados para analise individual) o ECL que prevalece é sempre o ECL do PMA, independente-
mente das outras abordagens realizadas. O ECL definido para estes casos é de 100%;

e Para contratos sujeitos a Andlise Individual (Al), a metodologia de ECL Consolidada obriga que os
resultados da Al sejam comparados com os resultados da Analise Coletiva (AC). Caso o cliente tenha
sido sujeito a uma Al e tenha resultado de uma abordagem going concern, a ECL consolidada é igual
a ECL proveniente da Analise Individual. Se um cliente for sujeito a uma Al e tenha resultado de
uma analise da abordagem going concern, a ECL consolidada sera o maximo entre o valor de impa-
ridade de Al e do valor de imparidade da AC a 12 meses. Deste modo, podemos definir a ECL Con-
solidada, o valor de imparidade final, de um ativo do SNGM como: ECL¢pnsotidada =
max(ECLcopetiva ; ECLmaiviauar)

e Para contratos submetidos apenas a Andlise Coletiva, a consolidagao de imparidade resultard no
mesmo valor de imparidade que o contrato obtivera na AC. Consoante a operag¢do se encontre em
Stage 1, 2 ou 3, o valor final da ECL sera correspondente ao valor da ECL 12 meses, ECL Lifetime ou

ECL Default, respetivamente.
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Stages
O Stage final de cada ativo, quer o contrato seja ambito de Andlise Individual quer de Andlise Coletiva,
corresponde ao Stage mais gravoso de ambas as analises. Caso o ativo ndo tenha sido alvo de Al, o Stage

do contrato sera aquele atribuido segundo as regras de “staging” da AC.

Caso uma operacao seja sujeita a um PMA, o Stage que prevalece é sempre o definido pelo utilizador para

o PMA. No caso da SNGM, é atribuido o Stage 3 a estas operagdes.

Imparidade Minima
Os clientes para os quais foi estimada uma imparidade nula, é-lhes atribuido um valor de imparidade
minima. Assim, é-lhes aplicada uma taxa de imparidade minima associada ao segmento de PD e rating a

que cada contrato pertence.

Para cada contrato é calculado o minimo entre a taxa de imparidade e o threshold de imparidade minima
definido. Para este efeito, foi considerado um threshold de 1%. Deste modo, a taxa de imparidade minima

pode ser calculada através da seguinte formula:
Taxa de imparidade minima = Max (Taxa de imparidade; Threshold de imparidade minima)
Para efeitos da definicdo da taxa de imparidade minima atribuida aos contratos cujo valor da analise co-

letiva resulta numa imparidade de zero, o segmento considerado é correspondente a uma combinacdo

entre o segmento de PD de cada contrato e o respetivo rating que lhe esta associado.

A taxa final de imparidade minima de cada contrato corresponde ao minimo das taxas de imparidade
minimas de todos os contratos do segmento correspondente. Deste modo, para cada segmento a taxa de

imparidade minima que cada contrato nele inserido corresponde a:

Min (Taxa de imparidade dos contratos pertencentes ao segmento/rating)

A taxa de imparidade minima de cada contrato é aplicada a exposicdo liquida do mesmo (“NetEAD”).

Backtesting
Na medida em que a Probabilidade de Default (PD) e a Loss Given Default (LGD) sdo fatores de risco utili-
zados no Modelo de Calculo de Perdas por Imparidade para projetar perdas futuras, torna-se necessaria

a validagdo da sua aderéncia para estimar comportamentos futuros da carteira de crédito. O exercicio de
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backtesting é aplicado apenas as curvas de PD e LGD consideradas materialmente significativas, de acordo

com critérios de materialidade definidos para o efeito.

Assim anualmente o SNGM realiza o exercicio de backtesting permitindo identificar quais as componentes

gue carecem de revisdo.

PD

Para validacdo da aderéncia acima referida, os fatores de risco calculados com base nos dados comporta-
mentais histdricos (abordagem Through-the-Cycle) sdo comparados com o comportamento observado
nos ultimos 12 meses, verificando-se desta forma se os fatores de risco utilizados no modelo estimam

corretamente o comportamento recente da populagdo (Point-in-Time).

O periodo de backtesting consiste na definicdo de um periodo temporal, de menor dimensdo quando
comparado com o periodo utilizado na aplicacdo da metodologia de calculo de probabilidade de Default

(PD).

Para efeito do exercicio de backtesting é considerada a informacdo sobre os eventos estimados pelos

modelos, bem como a informagdo sobre eventos observados.

A validacdo da adequabilidade do modelo estimado para as Probabilidades de Default é realizada através
da aplicacdo de testes estatisticos, de acordo com um nivel de significancia definido. Para esta situacao,

foram considerados o Teste Binomial e o Teste do Qui-Quadrado.

LGD
O periodo de backtesting compreende os contratos existentes durante um periodo recente (1 a 2 anos),
com o objetivo de comparar as recuperagoes estimadas com as recuperacdes que efetivamente se obser-

varam nesse periodo.

Para apurar o montante de recuperagdo observado, sao consideradas as operagdes dos segmentos e es-
tratégias materiais. Para estas operag¢des sdo obtidos os fluxos de recupera¢do em cada um dos periodos

(mensal), durante o periodo de observagdo, bem como a exposicdo a data de referéncia.

A distribuicdo subjacente a LGD depende de muiltiplos fatores heterogéneos e é praticamente desconhe-
cida. Assim, sendo dificil a especificacdo de um modelo tedrico, seguiu-se uma abordagem nao paramé-

trica, o método do Bootstrap, para a validacdo estatistica dos resultados.
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De modo a averiguar a posicao face ao risco inerente a carteira de crédito tendo em consideragdo cenarios
de alteracdo dos fatores de risco, o SNGM procede anualmente a realizagdo de exercicio de Andlise de
Sensibilidade aos valores de imparidade. Os resultados apurados apenas tém em considera¢do o impacto
nos segmentos considerados significativos, de acordo com a andlise de materialidade efetuada no decor-

rer do exercicio de backtesting.

Sao tidos em consideragdo cendrios de altera¢do dos fatores de risco, com agravamento extremo mais
provavel, sem que o cendrio como todo ocorra (i.e., é provavel que se observe a PD vintage mais gravosa,
contudo é menos provavel que se observe, num mesmo momento, a PD e LGD vintage mais gravosas para

todos os segmentos e o aumento do haircut para o dobro).

Nesse sentido sdo definidos 3 cenarios de teste, como se apresenta abaixo:

Tendo em consideragdo a
analise de curvas por vintage
de ano de contratagdo, foi
apurada uma curva de PD
considerando o vintage mais

gravoso  por  segmentos,
tendo sido calculado o
respectivo valor de

imparidade.

Tendo em consideragdo a
analise de curvas por vintage
de ano de default, foi
apurada uma curva de LGD
considerando o vintage que
observa menor recuperagao.
O valor de imparidade
apurado considerou o efeito
acumulado do cendrio 1.

Considerou-se o haircut em
dobro. O valor de imparidade
apurado considerou o efeito
acumulado do impacto via o
agravamento da LGD e o
agravamento da PD.

garval 99as



140

RELATORIO & CONTAS | 2020

Reestruturagao de créditos

Consideram-se créditos reestruturados os créditos ldentificados nos sistemas de informagdo (Sl) do
SNGM, conforme condi¢Ges e regras estipuladas pela sociedade em ordem de servico interna aprovada.
Foram desenvolvidas as necessarias funcionalidades para marcagao de clientes com dificuldades financei-
ras (CDF), bem como das operag¢des que devem ser identificadas como crédito reestruturado por dificul-

dades financeiras do cliente.

Definicdo de Cliente em Dificuldades Financeiras: “Um cliente estd em situacao de dificuldades financeiras

guando tiver incumprido alguma das suas obrigacées financeiras perante a Sociedade ou se for previsivel,
em face da informacdo disponivel, que tal venha a ocorrer, tomando em consideracao, designadamente,
os seguintes indicios relativamente a esse cliente ou a qualquer entidade do grupo a que pertence esse

cliente.”

Marcacdo de Cliente em Dificuldade Financeiras: Esta marcacdo é feita ao nivel de todas as entidades

carregadas nos sistemas de informacdo do SNGM e depois é aplicada a carteira de entidades carregada
em cada SGM. Desta forma, todas as entidades existentes nos Sl poderao ser marcadas como CDF inde-
pendentemente da existéncia ou ndo de envolvimento (atual ou histdrico).

As entidades sdo marcadas como CDF sempre que se verifica algum dos critérios e condicdes, relativa-
mente a essa entidade ou a qualquer entidade do grupo a que essa entidade pertenca. Esta verificacdo

de critérios e condi¢Bes, bem como a marcagdo como CDF, é efetuada diariamente de forma automatica.

Crédito Reestruturado por Dificuldades Financeiras do Cliente (CR-CDF): A Sociedade procede a identifi-

cacdao e marcagdo, no sistema de informagdo, dos contratos de crédito de um cliente em situa¢do de
dificuldades financeiras, sempre que se verifiguem modificagdes aos termos e condi¢des desses contra-
tos, apondo a mengdo “crédito reestruturado por dificuldades financeiras do cliente (CR-CDF)”.

No SNGM estas modificagdes traduzem-se nas operagées de reestruturacao de envolvimento vivo.

Desmarcacdo de crédito reestruturado por dificuldades financeiras do cliente: A verificacdo de condicdes,

bem como a desmarcac¢do das operacdes como CR-CDF, é efetuada diariamente de forma automatica,
sendo que so6 é possivel desmarcar o crédito reestruturado por dificuldades financeiras do cliente quando

estiverem reunidas as seguintes condic¢des, de forma cumulativa:
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e C(Cliente ndo marcado como CDF;

e Operacgdo de reestruturacdo de envolvimento vivo mais recente concretizada ha mais de 24 me-
ses;

e Nos ultimos 24 meses nao ter qualquer operacao de reestruturagdo de envolvimento vivo em SI

em estado “Aprovada” ou “Caducada”.

O modelo em vigor no SNGM considera para efeitos de determinacao de imparidade, como critério adici-
onal de classificacdo de reestruturado, clientes com crédito renegociado na central de responsabilidades

de Crédito do Banco de Portugal.

Processo de avaliagao e Gestao de Colaterais

Os colaterais prestados a Sociedade sdo na sua grande maioria o penhor das a¢gdes da Sociedade (sempre
valorizadas ao par), e residualmente iméveis, outros valores mobilidrios, depdsitos e penhores de ativos
fixos. Esta definido no normativo interno que, a Sociedade solicita numa base regular, as suas reavalia-
¢Oes por perito avaliador quando os imdveis hipotecados estejam associados a operagdes cujo montante
em divida esteja de acordo com o definido internamente, sempre que na operagao garantida por hipo-
teca esteja em analise uma reestruturagdo, apds o primeiro incumprimento se cumpridos os critérios
estipulados internamente.

Nos casos acima mencionados as reavaliagGes posteriores mantém a periodicidade legalmente estabe-
lecida (1 ano, para imdveis destinados a fins comerciais, e de 3 anos se hipoteca sobre iméveis destina-
dos a habitacdo), sempre que na sequéncia de revisdo ao valor dos imdveis hipotecados, as informacdes
obtidas indiguem que possa ter ocorrido uma diminuicdo substancial do valor do bem imdvel, ou que

este valor possa ter diminuido materialmente, em relacdo aos precos gerais do mercado.
Xil. Risco de Crédito

A carteira de garantias vivas da Garval ascendeu, no final de 2020, a cerca de 1,7 mil milhdes de euros.

Nos graficos seguintes é confirmada a orientagao estratégica da Sociedade para os “pequenos nego-
cios”. A atividade da Garval esta direcionada principalmente para o apoio as Micro, Pequenas e Médias
empresas (PME), estando a sua carteira concentrada nas PME em numero (91,3% da carteira da Socie-

dade).
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55,8%

ENI Micro Empresas  Pequenas Empresas Meédias Empresas  Grandes Empresas

mNimero mMontante

GRAFICO 1 - GARANTIAS VIVAS POR CLASSIFICAGAO DE EMPRESA EM PERCENTAGEM (MONTANTE E NUMERO DE EMPRESAS) DE 2020

51,5%

ENI Micro Empresas Pequenas Empresas Médias Empresas Grandes Empresas
mNumero W Montante

GRAFICO 2 - GARANTIAS VIVAS POR CLASSIFICAGAO DE EMPRESA EM PERCENTAGEM (MONTANTE E NUMERO DE EMPRESAS) DE 2019
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Analisando a reparticdo da carteira por intervalo de montante e nimero de garantias, salienta-se que

cerca de 56% do numero de garantias vivas tém um valor vivo inferior a 25 mil euros e em montante,

cerca de 44% da carteira viva da Sociedade resulta de operagdes que se situam no intervalo dos 100 mil

euros aos 500 mil euros.
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GRAFICO 3 - GARANTIAS VIVAS POR INTERVALO DE MONTANTE E NUMERO DE 2020
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Grafico 4 - Garantias vivas por intervalo de montante e nimero de 2019

Em termos de maturidade, cerca de 76%, das garantias vivas em nimero, tém maturidade entre 5 a 10

anos.
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GRAFICO 5 - MATURIDADE RESIDUAL DAS GARANTIAS VIVAS POR INTERVALO DE MONTANTE E NUMERO DE 2020

67,0%
62,3%

20,8%

21,7%

<1 ano

[1,5[ anos [5,10[ anos [10,20[ anos =20 anos
H NUmero M Montante

GRAFICO 6 - MATURIDADE RESIDUAL DAS GARANTIAS VIVAS POR INTERVALO DE MONTANTE E NUMERO DE 2019
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Analisada a carteira em fungdo da exposicdo liquida da Sociedade e tendo em conta a percentagem de

contragarantia prestada pelo FCGM, constata-se que 52% da carteira bruta beneficia de contragarantia

entre 85 e 100%.
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GRAFICO 7 - EXPOSICAO BRUTA, CONTRAGARANTIDA E LIQUIDA POR PERCENTAGEM DE CONTRAGARANTIA DE 2020
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GRAFICO 8 - EXPOSICAO BRUTA, CONTRAGARANTIDA E LIQUIDA POR PERCENTAGEM DE CONTRAGARANTIA DE 2019
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Rating Interno

O modelo de Rating Interno do SNGM, confirma o cariz de apoio as PME, segmentando a carteira da So-
ciedade em dois modelos: um para empresarios em nome individual e micro empresas (ENI e Micro) e
um para pequenas e médias empresas e grandes empresas (PME e GE).

Os modelos de rating incluem duas vertentes: a primeira de analise puramente estatistica ou quantita-
tiva, e a segunda referente a andlise qualitativa apoiada no “expert judgement” dos analistas financei-
ros.

Os modelos internos de rating da Garval s3o constituidos por 12 classes de rating de concessdo® (1 a
12) e 3 classes de rating de acompanhamento 11 (13 a 15). Tratam-se de classes de risco cuja probabili-
dade de Default tem em consideracdo a existéncia de incidentes na Central de Responsabilidade de Cré-
dito do Banco de Portugal, a existéncia de crédito reestruturado interno ou externo, registos de pedidos
de insolvéncia ou processos especiais de revitalizagdo (PER). Por ultimo, na classe 16 (com “probabili-
dade de incumprimento” de 100%) sao classificadas as empresas em “Default”, considerando-se para

isso sempre que existam garantias executadas.

ENI & Micro PME & GE
Nivel de Risco N2 Empresas Valor Vivo* Pes9 Valor Vivo* Pes?
Relativo ~ Empresas Relativo
Baixo 2212 69 459 13,2% 786 234 250 19,9%
Médio 5589 276 477 52,7% 2427 744 842 63,2%
Alto 3755 147 170 28,1% 645 169 549 14,4%
Acompanhamento 289 9224 1,8% 118 21502 1,8%
Default 106 22 160 4,2% 54 9 006 0,8%
Total 11951 524 491 100,0% 4030 1179 150 100,0%

*Valores em Milhares de Euros

TABELA 5 — SEGMENTAGAO RATING A 31 DE DEZEMBRO 2020

10 Nivel de rating 1, 2, 3 e 4 (Baixo); 5, 6, 7 e 8 (Médio); 9, 10, 11 e 12 (Alto).
11 Nivel de rating 13, 14 e 15 (Acompanhamento) e 16 (Default)
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ENI & Micro PME & GE
Nivel de Risco N2 Empresas Valor Vivo* PesF) Valor Vivo* PesF>
Relativo  Empresas Relativo
Baixo 1615 39 649 14,4% 685 112 015 20,1%
Médio 3428 124 004 45,2% 1890 360 949 64,7%
Alto 2174 87 260 31,8% 481 59 119 10,6%
Acompanhamento 309 9095 3,3% 127 17 745 3,2%
Default 77 13991 5,1% 61 8481 1,5%
S/Rating 27 465 0,2% - - 0,0%
Total 7 630 274 465 100,0% 3244 558 308 100,0%

*Valores em Milhares de Euros

TABELA 6 — SEGMENTAGAO RATING A 31 DE DEZEMBRO 2019

Baixo

9,9%
Médio
8,2%
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GRAFICO 9 - EVOLUCAO DA CARTEIRA DE CREDITO POR RATING (MONTANTE)
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Em 31 de dezembro de 2020, as disponibilidades em Instituicdes Financeiras e Obrigacdes do Tesouro,

por tipologia e agregadas por prazo residual até ao seu vencimento, € a seguinte:

0,00

4,82
»12 MESES
0,46

I 0,76
3 A12 MESES

'y

ATE 3 MESES

58,05

0,00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00 70,00
ME

CR mOT mDP mDO

TABELA 7 - DISPONIBILIDADES EM INSTITUICOES FINANCEIRAS E OBRIGACOES DO TESOURO POR PRAZO RESIDUAL EM 2020

Em 31 de dezembro de 2019, as disponibilidades em Instituicdes Financeiras e Obriga¢des do Tesouro,

por tipologia e agregadas por prazo residual até ao seu vencimento, é a seguinte:

ME€

1] 5 10 15 20 25 30 35
8.98
DO
mOoT

>lano

Tabela 8 - Disponibilidades em Institui¢des Financeiras e Obriga¢6es do Tesouro por prazo residual em 2019
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Pode ser encontrada mais informacao sobre disponibilidades em Instituicdes Financeiras e Obrigacdes do

Tesouro do Anexo as Demonstragdes Financeiras.

Imparidade

A exposicdo apresentada nos seguintes quadros é a exposicdo bruta, ou seja inclui os montantes garanti-
dos pelo FCGM. Conforme mencionado anteriormente a exposicdo para efeitos de imparidade (Net EAD)
é deduzida da contragarantia do FCGM e colaterais financeiros.

Os valores da “Exposicdao” e da “Net EAD” incluem os montantes ndo utilizados de plafonds de garantias
prestadas concedidas a clientes, os quais, em 31-12-2020, ascendiam a 7 101 m€. Estes correspondem a
compromissos assumidos pela Sociedade perante os seus clientes, e que poderdo ser utilizados pelos
mesmos, mediante o cumprimento das condi¢cdes contratualmente definidas e que configuram compro-

missos de natureza revogdvell2.

Em 31 de dezembro de 2020 o detalhe do valor das exposi¢des e imparidades do crédito a Clientes, por

segmento é o seguinte:

EXPOSICAO IMPARIDADE INDICADORES valores em milhares de €
ey Tx PD 12M PDLT LGD Maturidade
OpimEs GreHaee  Bpwpb  CHED Imparidade  MédiaSL  MédiaS2  Méda  Média
ENI e MICRO 6843 493 242 500 085 84814 6424 111 1946 8481 10,00% 0,93% 29,36% 73,88% 50
Stage 1 26 419 882 419 909 64 594 351 - 0 351 0,54% 0,93% 73,51% 52
Stage 2 7 64 551 64 558 11 668 784 111 0 895 7,67% 29,36% 70,76% 56
Stage 3 6810 8809 15619 8553 5289 0 1946 7235 84,59% 80,98% 2,8
PMG E 11026 1186685 1197710 173 044 8667 1740 7049 17 456 10,09% 1,03% 17,47% 68,14% 48
Stage 1 53 853 847 853 900 119 253 691 0 5 696 0,58% 1,03% 67,69% 4,7
Stage 2 50 308 238 308 287 37224 909 1603 - 2513 6,75% 17,47% 65,27% 56
Stage 3 10923 24 600 35523 16 567 7067 136 7044 14247 86,00% 77,77% 37
Desc IF 22089 32824 54912 26931 15667 6 6955 22628 84,02% 4,07% 19,54% 89,80% 2,2
Stage 1 7 14976 14983 1444 50 - 0 50 3,49% 4,07% 81,91% 9,0
Stage 2 6 12703 12708 1374 93 6 - 100 7,26% 19,54% 87,22% 74
Stage 3 22076 5145 27221 24113 15523 - 6955 22478 93,22% 90,42% 16
TOTAL 39957 1712751 1752708 284789 30758 1857 15 950 48 565 17,05% 1,02% 20,29% 71,90% 4,6

TABELA 9 - VALOR DAS EXPOSICOES E IMPARIDADES DO CREDITO A CLIENTES, POR SEGMENTO

12 piferengas entre a exposicao “Off-Balance” registada nos quadros seguintes e o balancete da Sociedade resultam de ajustamentos informaticos

nos plafonds néo utilizados em dezembro, que dada a referida revogabilidade ndo tém qualquer impacto no montante de imparidade.
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Em 31 de dezembro de 2019 o detalhe do valor das exposi¢des e imparidades do crédito a Clientes, por

segmento é o seguinte:

EXPOSIGCAO IMPARIDADE INDICADORES
On-Balance Off-Balance Exposicdo Net EAD
ENI e MICRO 12 195 252005 264199 87643 9939 31 3283 13253 15,12% 1,24% 22,00% 57,83% 4,6
Stage 1 22 179 215 179 237 54 384 247 - 1 248 0,46% 1,24% 53,90% 4,8
Stage 2 12 64 950 64962 19 060 641 31 - 672 3,53% 22,00% 49,62% 6,0
Stage 3 12 161 7 840 20 001 14 200 9 050 - 3283 12333 86,85% 83,89% 2,3
PMG E 22 526 561 659 584 185 187 208 15 022 1808 11790 28 620 15,29% 0,96% 21,90% 48,71% 4,5
Stage 1 79 459 625 459 703 134 926 401 - 3 404 0,30% 0,96% 43,42% 4,6
Stage 2 30 72 335 72 366 21023 494 972 - 1465 6,97% 21,90% 39,82% 5,8
Stage 3 22417 29 699 52 116 31258 14 126 836 11788 26 750 85,58% 77,50% 3,2
Desc IF 4782 22783 27 565 7 976 3637 = 1144 4782 59,95% 0,77% 8,82%  82,54% 3,8
Stage 1 85 21 461 21 546 2713 14 - 1 15 0,55% 0,77% 71,42% 7,7
Stage 2 - 80 80 18 0 - - 0 1,66% 8,82% 74,25% 3,5
Stage 3 4 697 1242 5939 5244 3623 - 1143 4766 90,89% 88,33% 1,8
TOTAL 39 503 836 446 875949 282826 28 598 1838 16 218 46 655 16,50% 1,03% 21,94%  52,49% 4,5

TABELA 10 - VALOR DAS EXPOSICOES E IMPARIDADES DO CREDITO A CLIENTES, POR SEGMENTO

O valor de movimento de imparidade entre 1 de janeiro de 2020 e 31 de dezembro de 2020 é o se-

guinte:

Perdas a 12m

Perdas Lifetime
(Stage 2)

Perdas de Ativos em Imparidade
(Stage 3)

Perdas a 12m

Perdas Lifetime
(Stage 2)

Perdas de Ativos em Imparidade
(Stage 3)

(Stage 1)

Por Andlise
Coletiva

Por Anélise
Individual e PMA

Por Andlise
Coletiva

Por Andlise
Individual e PMA

(Stage 1) Por Andlise

Individual e PMA

Por Anlise
Individual e PMA

Por Anélise
Coletiva

Por Anélise
Coletiva

VALOR INICIAL 660 486 120 820 16 588 45 920 32135 875949 667 1136 1002 26 800 17 050 46 655
Alteragdes de Abordagem (31143) (1286) 24969 (358) (1276) (9093) (19) 24 541 330 (781) 95
Melhorias 43833 (55 781) 486 (1677) (863) (14 001) ®) (419) (70) (367) (12) (875)
Deterioragdes (82 135) 58 701 (799) 3072 459 (20 702) (40) 682 (47) 1207 104 1 906
Liquidagdes (34 826) - - - - (34 826) (21) - - - - (21)
Reestruturagdes / Tomada de Posse - 165 968 60 248 2601 3015 231833 - 278 307 (114) (55) 416
Originagéo 819424 300 1428 463 - 821616 359 - - 0 - 359
Write-Offs - - - - - - - - - -
Reavaliagdes na Al (317) - (317) - - (12) - (12)
Reavaliagdes em PMA - - - - (1319) (1319) - - - - (226) (226)
Reavaliagdes na AC (manuteng&o do stage) (86 848) (5773) (3810) (96 431) 159 86 - 24 - 268
VALOR FINAL 1288792 282 950 102 603 46211 32152 1752 708 1098 1787 1720 27879 16 080 48 565

TABELA 9 - VALOR DOS MOVIMENTOS DE IMPARIDADE ENTRE 1 DE JANEIRO DE 2020 E 31 DE DEZEMBRO DE 2020

O valor de movimento de imparidade entre 1 de janeiro de 2019 e 31 de dezembro de 2019 é o seguinte:

valores em milhares de €

Perdas Lifetime

Perdas de Ativos em Imparidade Perdas Lifetime Perdas de Ativos em Imparidade

Perdas a 12m (Eag=) (Ez8) Perdas a12m (Stage 2) (Stage 3)
(Stage 1) Por Analise Por Andlise Por Andlise  Por Andlise Individual (Stage 1) Por Analise Por Analise Por Analise Por Analise
Coletiva Individuale M Coletiva e PMA Coletiva Individual e IM Coletiva Individual e PMA
VALOR INICIAL 571015 140 671 17118 42566 35579 806 949 514 2523 769 25962 19 408 49177
Alteragoes de Abordagem (4 447) (2303) (3537)! 2732 (4 415) (11971) 3 (84) 135 519 (2327) (1754)
Melhorias 70262 (94 056) (261) (2724) - (26 780) 51 (1721) ) (582) - (2 258)
Deterioragdes (70 129) 44120 1895 6309 957 (16 849) (94) 353 1) 1016 344 1617
Liquidagdes (32038) - - - - (32038) (18) - - - - (18)
Reestruturacdes / Tomada de Posse - 36 486 1388 81 2065 40020 - 198 80 (19) 172 432
Originag&o 231 466 251 753 169 232638 285 - 34 34 N 353
Write-Offs - - - - - - - - - - - -
Reavaliagdes na Al 199 - (264) - (66) - - (10) - (10)
Reavaliagdes em PMA - - - - (2219) (2219) - - - - (547) (547)
Reavaliagdes na AC (manutencgéo do stage) (105 839) (4 098) (3797). (113 735) (74) (134) - (130) - (337)
VALOR FINAL 660 486 120820 16588 45 920 32135 875949 667 1136 1002 26 800 17 050 46 655

TABELA 10 - VALOR DOS MOVIMENTOS DE IMPARIDADE ENTRE 1 DE JANEIRO DE 2020 E 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Em 31 de dezembro de 2020, o detalhe do valor das exposi¢des brutas e imparidades do crédito a Clientes

por nivel de risco é o seguinte:
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EXPOSICAO IMPARIDADE valores em milhares de €

Perdas Lifetime Perdas de Ativos em Perdas L 2 Perdas de Ativos em

Perdas a (Stage 2) Imparidade (Stage 3) Perdas a (Stage 2) Imparidade (Stage 3)

ENI e Micro 12m Por 12m
(Stage 1) Andlise Por Analise  Por Analise Por Analise (Stage 1) Po i Por Analise  Por Analise Por Analise
.~ Individual e IM Coletiva Individual e PMA Individual e IM  Coletiva Individual e PMA
Coletiva
Nivel de Risco

Baixo 67 363 2102 76 5 o 69 546 37 23 0 1 1] 61
Médio 257 054 15958 3663 164 775 277 616 180 156 44 31 94 505
Alto 95 424 35 300 2781 904 1115 135 524 131 466 67 161 155 980
Acompanhamento 68 4676 - 1815 2 403 8 962 3 139 - 318 526 987
Default - - - 6 558 1880 8438 - - - 4777 1170 5947
N/D - - - - - - - - - - - -
TOTAL 419 909 58 037 6 521 9 446 6173 500 085 351 784 111 5 289 1946 8 481

EXPOSICAO IMPARIDADE valores em milhares de €

Perdas Lifetime Perdas de Ativos em Perdas Lifetime Perdas de Ativos em
Perdas a (Stage 2) Imparidade (Stage 3) Perdas a (Stage 2) Imparidade (Stage 3)
12m 12m
Por Andlise  Por Andlise Por Anélise (Stage 1) Por An Por Andlise  Por Andlise Por Andlise
Individual e IM  Coletiva Individual e PMA Coletiva  Individual e IM  Coletiva Individual e PMA

Por
Analise
Coletiva

(Stage 1)

Baixo 217 263 13 655 4 067 - - 234 984 87 19 57 - - 163
Médio 564 794 129 702 52 049 2 062 1320 749 927 508 580 708 260 125 2182
Alto 70 127 58 691 37 290 1751 2219 170 077 87 229 788 90 503 1697
Acompanhamento 1717 11 515 1294 2657 4919 22 103 14 81 39 451 1349 1934
Default - - 22,95 11 586 9011 20 619 - - 10 6 266 5203 11 480
N/D - - - - - - - - - - - -
TOTAL 853900 213 564 94723 18 056 17 468 1197710 696 909 1603 7 067 7 180 17 456
EXPOSICAO IMPARIDADE valores em milhares de €

Perdas Lifetime Perdas de Ativos em Perdas Lifetime Perdas de Ativos em

Perdas a (Stage 2) Imparidade (Stage 3) Perdas a (Stage 2) Imparidade (Stage 3)

DESCIF 12m o 12m
(Stage 1) Andlise Por Andlise  Por Andlise  Por Andlise (Stage 1) Por Andlise  Por Andlise  Por Andlise  Por Andlise
Co\‘et(va Individual e IM  Coeletiva Individual e PMA Coletiva Individual e IM  Coletiva Individual e PMA
Nivel de Risco

Baixo - - - - - - - - - - - -
Médio - - - | - - - - - - - -
Alto 14 983 11 232 1359 38 - 27 613 50 84 6 6 - 146
Acompanhamento - 117 - 383 - 500 - 9 - 225 - 235
Default - - - 18 288 8511 26 799 - - - 15292 6955 22 247
N/D - - - - - - - - - - - -
TOTAL 14983 11 349 1359 18 709 8511 54912 50 93 6 15523 6955 22628

TABELA 11 - VALOR DAS EXPOSICOES BRUTAS E IMPARIDADES DO CREDITO A CLIENTES POR NiVEL DE RISCO

Em 31 de dezembro de 2019, o detalhe do valor das exposicGes brutas e imparidades do crédito a Clientes

por nivel de risco é o seguinte:

EXPOSICAO IMPARIDADE valores em milhares de €
Perdas Lifetime Perdas de Ativos em Perdas Lifetime Perdas de Ativos em Imparidade
Perdas a (Stage 2) Imparidade (Stage 3) Perdas a (Stage 2) (Stage 3)
ENI e Micro 12m 12m (Stage

(Stage1)  PorAndlise Por Andlise  Por Andlise Por Anélise
Coletiva  Individual e IM  Coletiva  Individual e PMA

1) Por Anélise Por Analise Por Anélise Por Analise
Coletiva Individual e IM Coletiva Individual e PMA

Nivel de Risco

Baixo 39 382 - - - - 39 382 39 - - - - 39
Médio 112 672! 8085 56 - - 120 813 127 24 1 - - 152

Alto 27 182 45 901 504 - N 73 587 82 279 29 - N 390
Acompanhamento N 9 684 732 214 N 10 630 N 338 1 38 N 377
Default - - - 14 472 5315 19 787 - - - 9012 3283 12 295

N/D - - - - - - - - - - - -
TOTAL 179 237 63 670 1292 14 686 5315 264 199 248 641 31 9 050 3283 13 253
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EXPOSICAO IMPARIDADE valores em milhares de €
Perdas Lifetime Perdas de Ativos em Perdas Lifetime Perdas de Ativos em Imparidade
Perdas a (Stage 2) Imparidade (Stage 3) Perdas a (Stage 2) (Stage 3)
PMG E 12m 12m (Stage
(Stage 1) Por Anélise Por Analise Por Analise Por Anélise 1) Por Analise Por Analise Por Analise Por Analise
Coletiva Individual e IM Coletiva Individual e PMA Coletiva Individual e IM Coletiva Individual e PMA
Nivel de Risco
Baixo 111 623 - - - - 111 623 67 N - N - 67
Médio 319 757 25 757 5531 - - 351 045 273 96 191 . - 560
Alto 28 323 17 568 7 049 - 72 53011 65 65 444 . 14 588
Acompanhamento - 13 745 2716 562 - 17 024 - 333 336 89 - 757
Default . - - 26 289 25192 51482 - . - 14 038 12 610 26 648
N/D - - - - - - - - - - - -
TOTAL 459 703 57 070 15 296 26 852 25264 584 185 404 494 972 14126 12 624 28 620
EXPOSICAO IMPARIDADE valores em milhares de €
Perdas Lifetime Perdas de Ativos em Perdas Lifetime Perdas de Ativos em Imparidade
Perdas a (Stage 2) Imparidade (Stage 3) Perdas a (Stage 2) (stage 3)
DESC IF 12m 12m (Stage
(Stage 1) Por Anélise Por Analise Por Andlise Por Anélise 1) Por Andlise Por Andlise Por Analise Por Andlise
Coletiva Individual e IM Coletiva Individual e PMA Coletiva Individual e IM Coletiva Individual e PMA
Nivel de Risco
Baixo - - - - - - - - - - - -
Médio - - - - - - - - - - - -
Alto 21100 - - - - 21100 15 - . . . 15
Acompanhamento - 80 - - - 80 - 0 - -| - 0
Default - - - 4382 1556 5939 - - - 3623 1143 4766
N/D 446 - - - - 446 0 - . . . 0
TOTAL 21 546 80 - 4382 1556 27 565 15 o - 3623 1143 4782

TABELA 12 - VALOR DAS EXPOSICOES BRUTAS E IMPARIDADES DO CREDITO A CLIENTES POR NiVEL DE RISCO

Em 31 de dezembro de 2020, o detalhe do valor das exposi¢des brutas e imparidades do crédito a Clientes

por CAE é o seguinte:

EXPOSICAO IMPARIDADE walores em milhares de €
Perdas Lifetime Perdas de Ativos em Perdas Lifetime Perdas de Ativos em
- e T (Stage 2) Imparidade (: ?‘. In -’ - I;)I‘;‘l'?:,s:“. (Stage 2) Tmparidade (Stage 3) o
(Sage1) i Am“ifp F“!_‘ Inld‘wwdu.z:l"e . 1) b
@ IndividualeIM  Co PMA
CAE
A Agricultura, proc floresta e pesca 0 . . 5 . 5 - - - 4 4
B Industrias extract 1153 318 0 300 5 1826 2 2 2 6 3 255
¢ Indistrias transformadoras 343913 81 100 37 383 13 205 11 381 486 982 354 369 730 7483 5276 14212
D Electricida vapor, dgua quente e fria e ar frio 752 1766 - 28 540 3087 i 13 . 28 245 287
E  Captagdo, tratamento e distribuicio de dgua; saneamento, ge: 14 042 2523 2638 468 608 20278 14 6 14 187 268 489
Construcdo 120939 19 298 9327 12 588 5155 167 307 146 429 110 8090 3164 11939
G Comércio por grosso e a retalho; reparacio de velculos autom¢ 404 392 83 252 18949 11122 7656 525371 316 506 3 7025 4192 12 370
H  Transportes e armazenagem 64 915 12 098 9511 1792 391 88 707 7 65 128 1429 194 1854
Alojamento, restauracdo e similares 128 437 3752 16 644 3388 3342 189 353 81 150 204 1269 1329 3123
) Actividades de Informacdo e de comunicacio 12 764 1872 - 422 31 17 088 8 17 6 30 n
K Actividades financeiras e de seguros 12593 7574 - 173 69 20 408 14 35 - 162 69 280
Actividades Imobilidrias 15 304 2728 . 216 389 18 637 10 14 . 57 61 142
M Activida 44 784 10778 2972 512 ni 59 758 43 74 13 369 385 885
N Actividades ad 34104 10 005 3109 1047 834 49 099 18 35 23 734 363 1174
0 Administra 46 - - 46 0 - | 0
P Educacio 8038 945 266 404 9653 6 4 - 81 4 135
Q  Actividades de saiida humana e apoio sodial b4 617 4 706 710 218 a0 70 291 36 30 1 n 18 183
Actividades artisticas, de espe 5, desportivas e recreativ 10 304 2525 1331 344 441 14 945 6 20 55 255 438 77
5 Outras actividades de servigos 7685 1820 17 135 9 868 5 17 . 64 0 86
TOTAL 1288 791 282950 102 603 46211 31151 1752708 1098 17187 1710 17879 16 080 48 565

TABELA 13 - VALOR DAS EXPOSIGOES BRUTAS E IMPARIDADES DO CREDITO A CLIENTES POR CAE
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Em 31 de dezembro de 2019, o detalhe do valor das exposices brutas e imparidades do crédito a Clientes

por CAE é o seguinte:

IMPARIDADE valores em milhares de €

EXPOSICAO

Perdas Lifetime Perdas de Ativos em Perdas Lifetime Perdas de Ativos em
Perdas a (Stage 2) Imparidade (Stage 3) Perdas a (Stage 2) Imparidade (Stage 3)
12m alis 12m (Stage 4li alis
e T o W e o T T e
CAE

A Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca 0 - E 5 - 6 | E R 4 E 4
B Industrias extractivas 954 933 - 709 . 2596 1 24 - 340 - 365
C  Industrias transformadoras 200 274 30 836 7192 13 553 11 361 263 216 189 268 535 6 998 5 869 13 859
D Electricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio 1979 751 - 34 581 3345 4 2 - 33 277 315
E Captacdo, tratamento e distribuigdo de dgua; saneamento, ge; 10 326 890 - 337 511 12 064 9 6 - 188 255 458
F Construcdo 64 984 7371 2384 12 224 7 395 94 358 86 213 226 7 915 3252 11 692
G Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos autom( 215 641 37919 3 466 11 753 8 160 276 939 203 321 173 6911 4518 12 126
H Transportes e armazenagem 32583 5 820 308 1325 516 40 552 32 50 5 1078 481 1647
1 Alojamento, restauragdo e similares 36 702 12 014 1738 2903 1577 54 934 41 94 13 1330 1033 2511
J Actividades de informacéo e de comunicagdo 5 346 1045 - 432 196 7 020 5 17 - 307 71 399
K Actividades financeiras e de seguros 13 717 2491 - 222 69 16 498 6 16 - 201 69 291
L Actividades imobilidrias 7 294 1479 - 107 62 8942 8 10 - 58 61 137
M  Actividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 25972 4 890 253 571 353 32 039 34 36 7 334 294 706
N Actividades administrativas e dos servigos de apoio 12 989 3861 - 970 785 18 606 16 28 - 671 361 1075
O Administracdo Publica e Defesa; Seguranca Social Obrigatéria 49 - - - - 49 0 - - - - 0]
P Educagédo 1885 809 - 80 45 2 820 2 5 - 56 45 107
Q Actividades de satde humana e apoio social 22 327 6 455 147 212 84 29 225 23 32 1 70 26 153
R Actividades artisticas, de espectaculos, desportivas e recreatiy 4 541 2419 1100 370 441 8871 4 9 41 250 438 742
S Outras actividades de servigos 2921 835 - 113 B 3869 4 6 - 57 - 68

TOTAL 660 486 120 820 16 588 45 920 32135 875 949 667 1136 1002 26 800 17 050 46 655

TABELA 14 - VALOR DAS EXPOSICOES BRUTAS E IMPARIDADES DO CREDITO A CLIENTES POR CAE

Em 31 de dezembro de 2020, o detalhe do valor da exposicdo e imparidades do crédito a Clientes por

Colateral é o seguinte:

Exposicao Imparidade
Tipo de Colateral
Extr
| patrimonial | pquiniay | Total | Patrimonal | oiingy | Total
atrimonial
Colateral Real 8 066 91 042 99 108 4693 1985 6 678
Colateral Financeiro 165 1941 2106 39 13 52
Sem Colateral 31727 1619 767 1 651 494 30 249 11 585 41 834
Total 39 957 1712 751 1752708 34 982 13 583 48 565

TABELA 15 - VALOR DAS EXPOSICOES BRUTAS E IMPARIDADES DO CREDITO A CLIENTES POR TIPO DE COLATERAL

A exposicao colateralizada, quer por colateral real quer financeiro, representa 5,65% da exposi¢do da

Garval, valor que tende a deter menor expressao com a contratagao das LAE COVID.
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Em 31 de dezembro de 2020, o detalhe do valor das exposi¢cdes brutas e imparidade sobre as posicoes

referentes a disponibilidades em Instituicdes Financeiras e Obrigacdes do Tesouro é o seguinte:

valoresem €

Imparidade ____%

Disponibilidades a Ordem 58 053477 1127,83 0,002%
Disponibilidades a Prazo 4464 474 1796,66 0,040%
ObrigagGes do Tesouro 5593376 - 0,000%

TOTAL 68 111 327 2924,49 0,004%

TABELA 16 - VALOR DAS EXPOSIGOES BRUTAS E IMPARIDADES DE DISPONIBILIDADES EM INSTITUICOES FINANCEIRAS E OBRIGAGOES DO TESOURO

Em 31 de dezembro de 2019, o detalhe do valor das exposi¢cdes brutas e imparidade sobre as posicGes

referentes a disponibilidades em InstituicGes Financeiras e ObrigacGes do Tesouro é o seguinte:

valores em €

Disponibilidades a Ordem 8 983 274,12 53,44 0,001%
Disponibilidades a Prazo 56 010 990,19 164 830,59 0,294%
Obrigac¢des do Tesouro 5612 093,32 - 0,000%

Total 70 606 357,63 164 884,03 0,234%

TABELA 17 - VALOR DAS EXPOSICOES BRUTAS E IMPARIDADES DE DISPONIBILIDADES EM INSTITUICOES FINANCEIRAS E OBRIGACOES DO TESOURO

9. MENSURAGCAO DE IMPARIDADE PARA APLICACOES FINANCEIRAS

As exposic¢des junto de Entidades notadas com “investment grade” por parte das Agéncias de nota¢do de
Rating reconhecidas (ECAI), sdo qualificadas como critério valido para a aplicacdo do critério de Low Credit
Risk, sendo deste modo apuradas perdas esperadas a 12 meses. A transi¢do de exposi¢des para os outros
stages em que o critério de Low Credit Risk ndo é elegivel, é suportada por uma analise individual especi-
fica, a qual serad aprovada em Conselho de Administragdo, tendo por base a observagao de critérios de
indicios de imparidade ou pela observagdo de um evento de default (classificagdo em Stage 3). As exposi-
¢Oes relativas a Risco Soberano, notados como investment grade por Agéncias de Rating, sdo consideradas
como enquadradas na aplicagdo do critério de Low Credit Risk, sendo deste modo apuradas perdas a 12

meses. Assim, relativamente a Divida Soberana Nacional (Estado Portugués), a classificagdo das posi¢cdes
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em Stage 1, podera sustentar-se alargando o critério de Low Credit Risk uma vez que a Divida Soberana

estd notada como investment grade.

10. MORATORIAS

Para fazer face as dificuldades crediticias das empresas e das familias, o Governo Portugués, através do
Decreto-Lei n2 10-J/2020, de 26 de marco, instituiu uma moratéria de créditos perante as instituigdes
financeiras (‘moratdria publica’). Esta moratdria veio estabelecer medidas excecionais de protecdo aos
mutuarios, permitindo diferir o cumprimento de obriga¢des de crédito e reduzir os valores a liquidar em

2020 e em 2021.

Em junho 2020, dada a evolucdo da crise econémica, o ambito e o prazo da moratdria publica foi esten-
dido, tendo o Decreto-Lei n? 26/2020, introduzindo altera¢des no que refere ao prazo de vigéncia, datas
limite de adesdo, ambito dos beneficidrios e das operacdes abrangidas. O prazo da moratéria foi esten-
dido de 30 de setembro 2020 para 31 de margo de 2021, passando a ter uma duragdo de um ano em vez
dos 6 meses inicialmente estabelecidos e podendo ser solicitada a adesao a moratdria publica pelos be-
neficidrios até dia 30 de setembro 2020. No final do 32 trimestre do ano 2020, dada a evolugdo da pande-
mia, foram introduzidas novas altera¢des a moratdria legal, por via do Decreto-Lei n2 78-A/2020 de 29 de

setembro, prorrogando-se o prazo da moratdria publica até 30 de setembro 2021.

As medidas a aplicar entre 31 de marco de 2021 e 30 de setembro 2021 s3o distintas consoante os clientes
e depende da atividade que desenvolvem, passando a existir casos em que é possivel suspender o paga-
mento de capital e juros, comissdes e outros encargos e outros casos onde apds 31 de margo existira
apenas caréncia de capital até 30 de setembro 2021. O Decreto-Lei n2 78-A/2020 acrescenta ainda uma
nova medida, para os créditos concedidos a empresas com atividade em setores especialmente afetados

pela pandemia, que prevé diferimento adicional de 12 meses sobre a maturidade do crédito.
Como complemento a moratdria publica, foi igualmente estabelecido um protocolo da Associagdo Portu-

guesa de Bancos (APB). Trata-se de uma ‘moratoria de iniciativa privada’ que estabelece medidas de apoio

adicionais e complementares.
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Na sequéncia destas disposicdes por parte dos governos como resposta a situacdo da pandemia da CO-
VID-19, os supervisores e reguladores europeus e nacionais emitiram orientacdes, diretrizes e recomen-
dagbes no sentido de garantir a consisténcia e a comparabilidade das métricas, principios e requisitos
previstos nas Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS), em particular no que respeita a norma

IFRS 9 — Instrumentos Financeiros.

Em 18 de abril de 2020 o Banco de Portugal aprovou a Carta Circular n.2 CC/2020/00000022 que imple-
menta as OrientacGes da Autoridade Bancdria Europeia relativas a moratdrias publicas e privadas aplica-
das a operagdes de crédito no contexto da pandemia da COVID-19 (EBA/GL/2020/02), a qual foi alterada
pela Carta Circular n.2 CC/2020/00000051 de 26 de julho de 2020.

No sentido de enderecar a incorporacao dos potenciais impactos da pandemia do COVID-19 a Sociedade

implementou um conjunto de procedimentos os quais se encontram detalhados de seguida.
Tratamento das moratdrias

Durante o periodo de moratéria, apesar de expectavelmente as operagbes ndo estejam sujeitas a degra-
dacdo crediticia — exceto em situagdes em que se mantenham fluxos financeiros de pagamento de ju-
ros/capital - realizam-se iniciativas de acompanhamento das operac¢des e de avaliacdo da situagdo finan-
ceira dos clientes, no sentido de antecipar a identificagdo de indicios que possam levar a incumprimento

futuro das condic¢Ges contratuais uma vez terminado o periodo da moratéria.

Assim, ainda que os créditos estejam em regime de moratdria, as estruturas de monitorizagdo e avaliagao

do risco de crédito estabelecidas continuaram a ser aplicadas.

De referir que, ainda que a luz do entendimento dos reguladores e conforme referido na carta circular
22/2020 do Banco de Portugal a existéncia de moratdrias ndo €, por si s6, um critério para o agravamento
do grau de risco da contraparte e que, por esse motivo as mesmas ndo devem resultar automaticamente
numa transferéncia de stage. No entanto, a orientagdo do BCE e do Banco de Portugal é de que as insti-
tuicdes identifiguem eventuais situacdes que venham a apresentar um aumento significativo de risco de
forma a mitigar o denominado ‘cliff Effect’ ou seja situacdes em que apds o fim da moratdria o cliente

entre diretamente em default.
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Neste contexto, é determinante que as instituicdes de crédito, por um lado, desenvolvam uma estratégia
apropriada para assegurar solucdes sustentaveis para os devedores que, embora com dificuldades finan-
ceiras, permanegam viaveis, contribuindo assim para preservar o valor econémico das Instituicdes Finan-
ceiras a médio e longo prazo; e, por outro, adotem medidas que Ihes permitam acompanhar e avaliar a
evolugdo dos riscos incorridos e a atempada marcacao das exposicdes em causa, por forma a mitigar os

efeitos negativos que podem advir da cessacdo das moratadrias (“cliff effects”).

Apesar de ja ter passado mais de um ano desde o inicio da situacdo de pandemia, é nosso entendimento
gue os impactos da mesma podem nao estar ainda materializados na sua totalidade, sendo assim possivel
gue possa ocorrer incremento dos niveis de incumprimento apds o término do periodo das moratdrias. O
efeito prolongado da pandemia e o consequente agravamento da situacdo econémica do pais, o aumento
do desemprego e a reducao do volume de negécio das empresas, pode vir a condicionar a retoma econd-

mica, mesmo com o programa de estimulos econémicos que sera iniciado em 2021.

Apresentamos no quadro abaixo a caraterizacdo da carteira da Garval sujeita a moratdria legal. Dada a
natureza das suas operacoes, a data de 31 de dezembro de 2020 a Sociedade apenas tem em carteira

moratérias legais.

Nas primeiras colunas do primeiro quadro abaixo é efetuada a reparticdo da carteira bruta por stages a
data de dezembro de 2020. Sdo também apresentadas, nas colunas seguintes, as transicées de stages
ocorridas, para estes contratos, entre marco de 2020 e dezembro de 2020, da perspetiva da exposi¢cdo

bruta e da imparidade respetiva.

Transicdes de stage desde 31/03/2020 (GBV em

Valor bruto de exposicéo (31-12-2020) 311202020)

Variagdo de imparidade desde 31/03/2020

S2 -)Sl S2 -)Sl
Stage 1 Stage 2 Stage3 | TOTAL | S1S2 | S1S3 | S29S3 S1S2 | S19S3 | S2S3
S3 -)Sl S3 -)Sl

Moratdria legal 201241 76455 8653 286349 (2266) (17)  (66) (1253) 678 208 (151)

Crédito a empresas 201241 76455 8653 286349  -2266 -17 66 -1253 678 85 208 -151
Crédito a particulares

Moratdria sectorial - - . - - - . - . . . .
Crédito a empresas
Crédito a particulares

Moratdria privada (ndo legal; ndo sectorial) - - - - - . . - . . . .
Crédito a empresas
Crédito a particulares

TABELA 180 - REPARTICAO DA CARTEIRA BRUTA POR STAGES A DATA DE DEZEMBRO DE 2020
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0O acompanhamento e monitorizacao de clientes por parte da sociedade encontra-se regulamentado em
normativo interno, nomeadamente em ordem de servico que define o envolvimento minimo a partir do
qual um grupo estd sujeito a acompanhamento. Atualmente o valor a partir do qual o cliente é sujeito a

acompanhamento é de 750 mil euros.

Este acompanhamento é materializado numa visita ou reunidao com o cliente, para recolha de informacao,

sendo que a prioridade do acompanhamento segue as seguintes regras:

* exposicBes superiores ao limite de 750 mil euros (por grupo),

* setores de maior exposicdo a pandemia (identificados no documento interno de apoio a andlise
de analises individuais),

*  grupos sujeitos a andlise individual no ambito do modelo de imparidade,

* clientes aderentes a moratéria.

A restante carteira é posteriormente priorizada por rating (do pior para o melhor). Em termos de output,
o reporte desse acompanhamento é sumarizado num relatério de acompanhamento de grupo, com o
plano de acdo a implementar, com referéncia a quota crediticia, e a apuramento da necessidade de atu-

alizagdo de rating.

Aquando da solicitacdo da moratéria, os clientes foram devidamente sinalizados no sistema de informa-
¢do da sociedade, nomeadamente para ajustamento dos planos financeiros respetivos e para uso na in-
formacdo de gestdo para riscos de crédito e importacdo para o modelo de imparidade. Desta forma, a
marcagdo das operacdes em moratodria constitui um trigger adicional no ambito do acompanhamento dos

clientes.

A Autoridade Bancaria Europeia, através das orientacdes EBA/GL/2020/02, veio detalhar as condi¢es que
os regimes de moratdria devem cumprir para que exposi¢cdes abrangidas ndo sejam automaticamente
classificadas como reestruturadas por dificuldades financeiras do devedor ou em situa¢do de incumpri-
mento. No entanto, as referidas orientagdes reforgam também a necessidade de as instituicdes de crédito
manterem, também durante o periodo em que as moratdrias vigoram, uma monitorizagdo tempestiva
das suas exposi¢oes que lhes permita identificar eventuais indicios de que o devedor ndo tem condi¢Ges

para cumprir na integra as suas obrigacdes de crédito (unlikeliness to pay) e a sua consequente marcagao.
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No essencial, 0o acompanhamento dos clientes em moratdria é alinhado com o dos demais clientes, sendo
gue a avaliacdo feita do perfil de risco, da eventual degradacdao econdmica e financeira, e do enquadra-
mento do risco setor, é ponderada na atualiza¢cdo do rating do cliente (override). Adicionalmente caso
essa atualizacdo de rating leve a alteracdo de probabilidade de default que seja enquadrada nos
thresholds de aumento significativo de risco de crédito (SICR) o cliente é transitado para stage 2. Adicio-
nalmente, quaisquer sinais de alerta antecipados mesmo que ainda no periodo da moratéria, contribuem
para agravar o rating de forma automadtica, e geram indicios para altera¢do do stage ao nivel do modelo

de imparidade.

Nos casos em que a adesdo as moratdrias ndo teve uma base preventiva, mas ficou a dever-se a dificul-
dades financeiras desses cliente, a tentativa de viabilidade dos mesmos no final da moratdria e a mitiga-
cdo do risco de default, passa pela aplicacdo da politica de reestruturagdes vertida no normativo interno

atentas naturalmente as condi¢cGes contratuais e protocolares especificas.

Os setores de maior fragilidade e riscos no contexto macroecondmico da pandemia foram alvo de uma
analise mais detalhada, nomeadamente no ambito da andlise individual ao nivel do modelo de impari-
dade. Para estes clientes, a incorporagdo do acréscimo de risco de default com base no setor é feito atra-
vés da aplicacdo de um haircut definido em normativo interno, por setor e aplicavel aos cash-flows gera-
dos no ano de referéncia, e posteriormente projetados de acordo com a estratégia utilizada (going con-
cern).

No que concerne a carteira ndo sujeita a andlise individual, a associacdo ao setor de maior risco é conju-
gada com outros dados recolhidos na reunido de acompanhamento, a impactar diretamente no rating,
induzindo-se um agravamento da probabilidade de default e potencialmente do stage e da imparidade

indexada a esses clientes.

Tendo presente a atividade das SGM’s e o impacto que pandemia da COVID 19 tem na economia e nas
familias, foi desenvolvido um conjunto de procedimentos para analisar o potencial impacto das moratd-
rias na Sociedade. De referir que no caso das SGM’s o impacto mais critico ird refletir-se nas linhas mais
antigas na medida em que todas as linhas concedidas no ambito da pandemia tém cobertura a 100% do

Fundo de Contragarantia mutua.

Tendo em consideracdo este contexto foi desenvolvida uma analise com base no estudo efetuado “Inqué-

rito Rapido e Excecional as Empresas — COVID 19” de Novembro de 2020. Na sequéncia da analise das
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respostas as questdes efetuadas no estudo que pretendem aferir o “Impacto de alteracdes decorrentes
da pandemia COVID-19 no volume de negdcios das empresas” e a “Expectativa de evolucdo dos postos
de trabalho das empresas até ao final de 2020 (e em 2021), face a situac¢do atual”, conclui-se que todos
os setores de atividade abrangidos pelo inquérito sdo negativamente impactados pelo atual contexto pan-
démico. No entanto, os resultados identificam os setores de atividade de “H - Transporte e Armazenagem”
e “l - Alojamento e Restauracdo” enquanto os setores mais negativamente impactados pelo atual con-

texto pandémico.

Posteriormente, e pela experiéncia interna das SGM, aliada a andlise de concentracdo da sua carteira, foi
também adicionado o setor “G — Comércio por grosso e a retalho; reparacdo de veiculos automdéveis e
motociclos” e “N - Atividades administrativas e dos servicos de apoio” onde se incluem as agéncias de
viagens e de turismo e de outras atividades de apoio turistico. Numa 32 fase foram agregados os quatro

setores atrds mencionados.

Na pratica, as SGM’s testaram o agravamento dos contratos desses CAE de stage 1 para 2. Trata-se de
uma analise de alto nivel e ndo detalhada dado que se baseia exclusivamente na andlise aos setores sem
detalhe das entidades incluidas ou do seu enquadramento. Estes sectores devem continuar a ser acom-

panhados de forma mais préxima para garantir a antecipacdo de eventuais riscos identificados.

A data de 31 de dezembro de 2020, as operacdes com moratdria da Garval, deduzida das contragarantias
prestadas pelo FCGM a favor da Instituicdo e de outros colaterais liquidos (net EAD), apresenta a seguinte

composigao:

(milhares de Euros)

\[<] =74\ D) %
Stage 1 58 043 71%
Stage 2 21254 26%
Stage 3 2237 3%
81534

Tabela 21 - OperagGes com moratéria deduzida das contragarantias (net EAD)
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A Garval continua a desenvolver procedimentos mais estruturados, documentados e monitorizados pelos
drgdos de governo para garantir o acompanhamento destas situa¢des e a antecipacdo de eventuais im-
pactos negativos nas passagens de stage, incorporando esta avaliagdao igualmente ao nivel dos clientes
sujeitos a analise individual na medida em que as mesmas podem vir a ter impacto nos niveis finais de

imparidade.

Em 31 de dezembro de 2020 o detalhe das moratérias por segmento e correspondente imparidade é o

seguinte:
valor em m€
Exposicdo Imparidade

=SSR Valor (m€) % do T.ofal Valor (m€) % do :I'otal

Exposi¢ao Imparidade
Stage 1 71 499 17,03% 115 32,80%
ENI e Micro Stage 2 17 560 27,20% 373 41,65%
Stage 3 2161 13,84% 436 6,02%
Total ENI e Micro 91 221 0,02% 924 0,01%
Stage 1 129 278 15,14% 217 31,11%
PMG E Stage 2 58 123 18,85% 1060 42,18%
Stage 3 6 444 18,14% 1273 8,93%
Total PMG E 193 844 0,02% 2 549 0,01%
Stage 1 464 3,09% 2,52 4,99%
DESC IF Stage 2 772 6,08% 5,16 5,18%
Stage 3 48 0,18% 3,11 0,01%
Total DESC IF 1284 0,00% 11 0,00%

Tabela 19 - Moratdrias por segmento e stage e imparidade associada

Em 31 de dezembro de 2020 a distribuicdo das moratdrias por CAE e correspondente imparidade é a

seguinte:
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Exposi¢do Imparidade
Exposicdo Imparidade

A Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca 0% - 0%
B Industrias extractivas 172 9% 3 1%
C Inddstrias transformadoras 98737 20% 1580 11%
D Electricidade, gds, vapor, dgua quente e fria e ar frio 1452 47% 9 3%
E Captagdo, tratamento e distribuicdo de dgua; gestdo de resid ed luica 3852 19% 9 2%
F  Construgdo 16063 10% 160 1%
G Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de vei dveis e icl 79170 15% 795 6%
H Transportes e armazenagem 13965 16% 120 6%
I Aloj 30 e simil; 26540 14% 401 13%
J Actividades de inf doede icagd 1012 6% 4 1%
K Actividades fi iras e de seg 2168 11% 4 1%
L Actividades imobilidrias 1209 6% 8 6%
M Actividades de Itoria, cientificas, técnicas e similares 12690 21% 53 6%
N Actividades administrativas e dos servigos de apoio 8944 18% 178 15%
O Administragdo Publica e Defesa; Seguranga Social Obrigatéria 46 100% 100%
P Educagdo 1534 16% 30 22%
Q Actividades de saude humana e apoio social 12337 18% 44 24%
R Actividades artisticas, de espectaculos, desportivas e recreativas 5038 34% 73 9%
S Outras actividades de servigos 1420 14% 11 13%

Tabela 23 - Moratérias por CAE e imparidade associada

Plano de contingéncia COVID-19 (procedimentos adotados pela Sociedade)

Desde o momento em que a COVID-19 foi declarada como pandemia pela OMS que a Sociedade ativou
os seus planos de contingéncia, salvaguardando a integridade fisica e a saude dos seus colaboradores e

dos seus clientes.

Estabeleceu-se o teletrabalho como solugdo prioritaria para todos os colaboradores, limitando-se o nu-
mero postos de trabalho presencial de forma a assegurar o devido distanciamento fisico e assegurando-

se as melhores condi¢Ges de higienizacdo do local de trabalho.

Ao nivel da gestdo da agéncia, implementaram-se medidas de protegdo dos colaboradores e clientes, que
incluiu a interrupgdo do acesso normal a agéncia, ficando o atendimento limitado a agendamento prévio

e, durante determinados periodos, a porta fechada.
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4. FLUXOS DE CAIXA

O saldo dos fluxos de caixa estd desagregado da seguinte forma:

2020 2019
FLUXOS CAIXA
Caixa 4 200,00 4 200,00
Depdsitos a Ordem 58 053 476,90 8983 274,12
58 057 676,90 8987 474,12
IMPARIDADE 1127,83 53,44
58 056 549,07 8987 420,68

5. NOTAS

5.1  CAIXA E DISPONIBILIDADES EM BANCOS CENTRAIS

2020 2019
CAIXA - EUROS 4200,00 4200,00
4 200,00 4 200,00

5.2  DISPONIBILIDADES EM OUTRAS INSTITUICOES DE CREDITO

2020 2019
DISPONIBILIDADE EM OUTRAS INSTITUICC)ES CREDITO
Depdsitos a Ordem 58 053 476,90 8983 274,12
58 053 476,90 8983 274,12
IMPARIDADE 1127,83 53,44
58 052 349,07 8983 220,68

DE DE GARANT
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A rubrica de Disponibilidades em Qutras Instituicdes de Crédito sofreu uma variacao significativa face ao
exercicio anterior, variacao esta demonstrada nos fluxos de caixas das diversas atividades da Sociedade.
Este aumento é compensado pela reducdo verificada na rubrica referida na nota 5.4. - Ativos Financeiros

pelo Custo Amortizado -Aplicagdes em instituicdes de crédito.

O movimento na imparidade para Disponibilidades em Outras Instituicdes de Crédito é apresentado na

nota 5.12.

5.3  ATIVOS FINANCEIROS PELO JUSTO VALOR ATRAVES DOS RESULTADOS

Saldo do exercicio anterior Compras/Vendas

. - Valor de balango

Instrumentos de Capital Préprio Valor de Perdas

Quantidade ~ Valor Nominal Quantidade Cotagdo Valor 2020
Balango 2019

- Fundo de Reestruturacdo Empresarial - FCR 126 701,05 88332,30 - 33 90690 - 29927,70 - 1079,57 57325,03
- Fundo de Reestruturacdo Empresarial - FCR 447 701,05 313369,35 - 115 90690 - 10429350 - 2543,88 206 531,97
573 401 701,65 - 148 - 134221,20 - 362345 263 857,00

Na rubrica de Ativos Financeiros pelo Justo Valor Através dos Resultados estdo relevadas as Unidades de

Participacdo no Fundo de Reestruturacao Empresarial (FRE).

No exercicio de 2020, o FRE aprovou em Assembleia de Participantes do Fundo, uma reducdo de capital
por extincao de Unidades de Participacao, procedendo ao pagamento do montante correspondente ao

capital realizado daquelas Unidades de Participacao.

No que diz respeito a Sociedade, o impacto deste movimento traduziu-se na extingao de 148 Unidades de

Participagdo e consequente reduc¢do da carteira para 425 Unidades de Participagao.

No final do exercicio corrente o FRE estimou para o valor de cada Unidade de Participagdo o montante de
620,84 euros tendo sido apurada uma variagao negativa de 3,6 mil euros, variacdo essa que foi reconhe-
cida em resultados na proporgdo da Sociedade (490 euros), com o remanescente a ser deduzido ao valor

a entregar ao FCGM (3,1 mil euros), reconhecido em Outros Passivos (nota 5.15).

O objetivo da Garval é deter estes ativos para os vender.
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5.4  ATIVOS FINANCEIROS PELO CUSTO AMORTIZADO — APLICACOES EM INS-
TITUICOES DE CREDITO

2020 2019
APLICAGOES EM INSTITUICOES DE CREDITO
Até 3 meses 4002942,11 15931 014,54
De 3 meses alano - 39633 190,92
Mais de 5 anos 461 531,93 458 790,19
4 464 474,04 56 022 995,65
IMPARIDADE 1 796,66 164 830,59
4462 677,38 55 858 165,06

A rubrica de Aplicacdes em Instituicoes de Crédito releva os montantes das aplicacdes constituidas pela
Garval, em depédsitos a prazo, englobando o valor de juros vincendos que ascendem a esta data a cerca

de 581 euros.

Este ativo encontra-se classificado como ativo financeiro ao custo amortizado uma vez que é intengao da

Sociedade deté-lo de forma a recolher os cash-flows contratuais.

O valor referente a aplicacdo, cujo prazo é superior a 5 anos, diz respeito a um depdsito a prazo que vence
juros remuneratdrios capitalizaveis a taxa Euribor a 3 meses acrescida de um spread de 1 ponto percen-
tual. Este depdsito é renovavel trimestralmente ndo sendo mobilizavel até ao reembolso integral por
parte da PME do empréstimo efetuado pelo banco, no ambito da reestruturacdo do passivo financeiro do

Grupo onde estd envolvida.

Conforme referido na nota 5.2. — Disponibilidades em Outras Instituicdes de Crédito, esta rubrica sofreu
uma reducao justificada pelas aplicagGes financeiras cujo vencimento ocorreu em 2020 ndo se verificando

novas constituicdes, junto das entidades bancdrias.

O movimento na imparidade para Aplicagdes em Instituicdes de Crédito é apresentado na nota 5.12.
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5.5  ATIVOS FINANCEIROS PELO CUSTO AMORTIZADO — CREDITO A CLIENTES

2020 2019
Valor Bruto Imparidades Valor Liquido Valor Bruto Imparidades Valor Liquido
CREDITO A CLIENTES 39765 439,18 34981 934,92 4783 504,26 39125859,34 34373 568,34 4752 291,00
39765439,18 34981 934,92 4783 504,26 39125859,34 34373 568,34 4752 291,00

Os créditos sobre clientes correspondem as dividas de clientes resultantes da execucao de garantias os
quais sdo apresentados liquidos do recebimento da contragarantia do FCGM, da ndo cobranca de comis-

sOes de garantia e dos juros, os quais sdo apresentados liquidos do recebimento.
Esta rubrica registou um aumento em cerca de 31,2 mil euros, face ao exercicio anterior, justificado por
um aumento bruto do crédito sobre clientes, que consequentemente, abrange uma maior cobertura das

imparidades apuradas a luz da IFRS 9 — Instrumentos Financeiros.

O movimento na imparidade para Crédito a Clientes é apresentado na nota 5.12.

5.6  ATIVOS FINANCEIROS PELO CUSTO AMORTIZADO - TiTULOS DE DiVIDA

2020 2019
TITULOS DE DiVIDA
De Emissores Publicos 5593 375,56 5627 968,32
5593 375,56 5627 968,32

No exercicio de 2020 ndo se verificaram aquisicdes nem alienacdes de titulos de divida. Os titulos de divida
gue a Garval detém em carteira atingem a sua maturidade nos exercicios compreendidos entre os anos

de 2021, 2022 e 2025.

Os Titulos de Divida encontram-se classificados como ativos financeiros ao custo amortizado, uma vez que

é intencdo da Garval deter este ativo financeiro de forma a recolher os cash-flows contratuais.
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O escalonamento dos investimentos ao custo amortizado, por prazo de vencimentos, a 31 de dezembro

de 2020 é como se segue:

2020 2019
TITULOS DE DiVIDA
Até 3 meses - -
De 3 meses a 1lano 760 943,56 -
De 1 a5anos 4832 432,00 5627 968,32
5593 375,56 5627 968,32

5.7 ATIVOS NAO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA

Saldo do exercicio anterior Aumentos Vendas Saldo 31-12-2020
Reforgo/Reversio

Valor Bruto Imparidade Valor liquido
Valor Bruto Imparidade Valor liquido AquisigBes Valor Bruto Imparidade Imparidade

Ativos ndo correntes detidos para venda 143210,35 60 810,13 82400,22 - 440,32 - - 3400,00 142770,03 57410,13 85359,90

14321035 60810,13 82400,22 - 44032 - - 3400,00 142770,03 5741013 85359,90

Esta rubrica integra os imdveis recebidos em dagdo, disponiveis para venda imediata. Os valores regista-
dos incluem a quota-parte a entregar ao FCGM, cuja responsabilidade se apresenta contabilizada na ru-

brica de Outros Passivos (nota 5.14).

A Sociedade tem vindo a efetuar diligéncias, ao longo do tempo, no sentido de proceder a realizacdo da

alienagdo dos mesmos.

O objetivo da Sociedade no que concerne a estes ativos é a concretizacdo da sua alienagdo e, nesse sen-
tido, ha o compromisso claro por parte da Sociedade de serem realizados todos os esforcos para que a
alienagdo dos imdveis, ainda em carteira, seja alcancada no mais curto espaco de tempo possivel a um

preco que seja considerado razoavel.

Nos termos da Instrugdo 4/2016, de 21 de margo, posteriormente alterada pela Instrugdo n.2 1/2018, de
24 de janeiro, a Garval tem efetuado pedidos de prorrogacao do prazo de alienagdo, conforme os prazos

determinados na legislagdo aplicavel, dos imdveis adquiridos em reembolso de crédito préprio.
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Em 2020, a Sociedade nado registou novos imédveis no ambito de processos de dagdo em cumprimento.

5.8 OUTROS ATIVOS TANGIVEIS

OUTROS ATIVOS TANGIVEIS 2019 Adicbes Alienagdes Abates 2020

OUTROS ATIVOS TANGIVEIS

Imdveis de Servigo Préprio 949 325,68 - - - 949 325,68
Obras 343 489,19 - - - 343 489,19
Equipamento 751131,56 2387171 - 4 524,55 - 770 478,72
Imdveis Arrendados 193 853,07 - - - 193 853,07

Direito de uso
Imdveis 42 080,88 - - - 1216824 29912,64
Viaturas 279 839,01 57 147,67 - - 4691561 290 071,07
2559 719,39 81 019,38 -4 524,55 -59 083,85 2577 130,37

Amortizagdes Acumuladas:

Iméveis de Servigo Préprio 196 160,49 14 763,06 - - 210 923,55
Obras 71936,24 11 108,88 - - 83 045,12
Equipamento 638 481,11 49 854,77 - 452455 - 683 811,33
Imdveis Arrendados 20 229,76 9470,21 - - 29 699,97
Direito de uso
Iméveis 13 519,55 9118,12 - - 1216824 10 469,43
Viaturas 61 645,40 77 139,95 - - 1602657 122 758,78
1001972,55 171 454,99 -4524,55 -28 194,81 1140 708,18
Total 155774684 - 90 435,61 - -30 889,04 1436 422,19

O investimento realizado em 2020, em ativos tangiveis, é sobretudo justificado pela aquisicdo de equipa-
mento informatico e mobilidrio com vista a dotar a Sociedade de todos os recursos necessarios ao desen-

volvimento do negécio.
Em 2020, a Sociedade efetuou vendas que totalizaram o valor de 4,5 mil euros.

O ambito da IFRS 16, com algumas exce¢oes, inclui as locacGes de todos os ativos. A IFRS 16 requer que
os locatarios contabilizem todos as locagdes com base num modelo Unico de reconhecimento no balango
(on-balance model) de forma similar com o tratamento que a IAS 17 da as locagBes financeiras. Assim

sendo, a Sociedade, como locatdria, reconheceu no exercicio a responsabilidade relacionada com o direito
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de usar o ativo subjacente durante o periodo da locacdo (denominado Direito de Uso). Deste modo, a
rubrica Direito de Uso reflete os contratos de locacdo operacional de viaturas e de arrendamento de ins-

talagdes vigentes no final do exercicio.

5.9 ATIVOS INTANGIVEIS

ATIVOS INTANGIVEIS 2019 Adigoes Transferéncias Alienagdes Abates 2020

ATIVOS INTANGIVEIS
Outras 264 034,42 - - - - 264 034,42

Ativos Intangiveis em Curso - - - - - _

264 034,42 - - - - 264 034,42
Amortizagdes Acumuladas:
Outras 149 688,35 39200,33 - - - 188 888,68
149 688,35 39200,33 - - - 188 888,68
Total 11434607 - 3920033 - - - 75 145,74

Em 2020, ndo efetuou investimentos em ativos intangiveis.

5.10 ATIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS

2019 Reforgos Reversdes 2020

ATIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS

Por diferengas temporarias em Passivos
ProvisGes liquidas de reposi¢des e anulagdes 2763 222,54 5756 322,77 5463 387,82 3056 157,49
Em venda de agdes entre mutualistas - - - -

2763 222,54 5756 322,77 5463 387,82 3056 157,49
Por diferengas temporérias em Ativos

Imparidade de ativos financeiros pelo custo amortizado
Aplicagdes em Instituigoes de Crédito 37 098,91 241,73 36 682,63 658,01
Imparidades para crédito e garantia 1440 475,22 224 551,96 396 466,32 1268 560,86
Imparidades em outros ativos 2 465,21 - 126,09 2 339,12
1480 039,34 224 793,69 433 275,04 1271557,99
4243 261,88 5981 116,46 5896 662,86 4327715,48
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Os Ativos e Passivos por Impostos Diferidos correspondem ao valor do imposto a recuperar e a pagar, em
periodos futuros, resultante de diferencas temporarias entre o valor de um ativo ou passivo no balanco e

a sua base de tributacdo.

No que se refere aos Impostos Diferidos de Imparidades para Crédito e Garantia da Sociedade registou,
por um lado, um refor¢o no valor de cerca de 6 milhGes de euros decorrente essencialmente do aumento
das provisdes e, por outro lado, uma reposi¢cdo no montante de cerca de 5,9 milhdes de euros (apenas

sdo consideradas as imparidades ndo aceites fiscalmente no prdprio exercicio).

Os Ativos por Impostos Diferidos relativos a Provisdes Liquidas de Reposicdes e Anulacbes sofreram um

aumento, face ao exercicio anterior, de aproximadamente 10,6%.

No que aos impostos diferidos para as imparidades de Aplicagdes em Instituicdes de Crédito diz respeito,
verificou-se uma forte diminuicao, face ao ano de 2019, fruto do ja referido na Nota 5.4. - Ativos Finan-

ceiros pelo Custo Amortizado -Aplicacdes em Instituicdes de Crédito.
Este facto é representativo do cardcter tempordrio e de expurgacao dos efeitos fiscais incluidos nas rubri-

cas contabilisticas, que representam a base da teoria associada a contabilizacdo e tratamento dos impos-

tos diferidos.
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5.11 OUTROS ATIVOS

2020 2019
OUTROS ATIVOS
Devedores e outras aplicagdes 11 354 752,72 4986 237,54
Outros ativos 8 120,00 8 120,00
11362 872,72 4994 357,54
CONTAS DE REGULARIZACAO
Rendimentos a receber 3125 287,35 938,96
Despesas com encargo diferido 49 542,34 44 207,75
Adiantamentos fornecedores 39 894,60 37 785,14
Outras contas de regularizagao 738 658,40 2326 437,81
3953 382,69 2 409 369,66
15316 255,41 7 403 727,20

No Ativo, a rubrica de Devedores e Outras Aplicagdes, com um valor de 11,4 milhdes de euros, é consti-
tuida, essencialmente, pelos valores faturados ao FINOVA (7 milhdes de euros). Nesta rubrica estdo,
ainda, incluidos os recebimentos pendentes da Linha de Apoio ao Empreendedorismo e a criagao do pro-
prio emprego (249,2 mil euros), llhas de Valor (no que respeita a Regido Auténoma dos Agores) em 2 mil
euros, da CASES - Cooperativa Antdnio Sérgio para a Economia Social (43,5 mil euros), do Fundo de Divida
e Garantias em cerca de 3,7 milhGes de euros e restantes clientes (300,6 mil euros).

Os Outros Ativos, com um valor de 8,1 mil euros dizem respeito a contabilizacdo de obras de arte doadas

a Sociedade em 2008.

O acréscimo do valor a receber do FINOVA, face ao exercicio anterior, esta relacionado com a auséncia de
pagamentos durante o exercicio de 2020. O impacto da moratdria ocorrera em 2021 na medida em que,
a faturacdo dos periodos incluidos na moratdria ird ocorrer em abril de 2021 para as empresas menos
afetadas pela pandemia COVID19 (CAE excluidos do anexo ao Decreto-Lei 78-A/2020) e, em outubro de
2021, para as empresas mais afetadas pela pandemia COVID19 (CAE excluidos do anexo ao Decreto-Lei

78-A/2020).
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As contas de regularizacdo incluidas nos Outros Ativos contemplam os Rendimentos a Receber, cuja acen-
tuada variacao face ao exercicio anterior, estd relacionada com o reconhecimento dos proveitos das ope-
racGes associadas as entidades beneficidrias das medidas excecionais de protecdo dos créditos das em-
presas regulamentadas pelo Decreto-Lei n? 10-J/2020. Nestes termos, foi aprovada uma moratéria, até
30 de setembro de 2021, que prevé a proibicdo da revogacdo das linhas de crédito contratadas, a prorro-

gacdo ou suspensdo dos créditos até fim deste periodo.

A rubrica Despesas com Encargo Diferido inclui cerca de 6,8 mil euros relativos a seguros a diferir para o
proximo exercicio, cerca de 2 mil euros referentes as rendas relativas a janeiro de 2021, mas liquidadas
em dezembro de 2020 e 40,7 mil euros relativos, essencialmente, a licencas de software anuais com data

fim em 2021.
A rubrica Adiantamentos a Fornecedores diz respeito, essencialmente, a solicitadores.
Nas Outras Contas de Regularizacdo inclui, entre outros, os valores a receber, do BPF, relativo a alienacao

de ac¢des proprias, no valor de 300 mil euros e os reembolsos a receber do FCGM, por conta das contra-

garantias prestadas, no valor de 287,2 mil euros, decorrentes das garantias executadas.

5.12 PROVISOES E IMPARIDADES

2019 Reforgos Utilizagdes Anulagdes / Reposigdes 2020
Imparidades
Disponibilidades em outras Institui¢des de Crédito 53,44 1074,39 - - 1127,83
Imparidade de ativos financeiros pelo custo amortizado
Crédito a Clientes 34373 568,34 38025948,32 123 300,48 37294 281,26 34981 934,92
Aplicagbes em Instituigdes de Crédito 164 830,59 - - 163 033,93 1 796,66
34538 452,37 38027 022,71 123 300,48 37457 315,19 34984 859,41
Provisbes
Provisdes liquidas de reposi¢des e anulagdes 12 280 989,09 25583 656,74 - 24281723,64 13582 922,19
Outras
12 280 989,09 25583 656,74 - 24281723,64 13582 922,19
46 819 441,46 63 610 679,45 123 300,48 61739 038,83 48 567 781,60

No exercicio de 2020 o valor das ProvisGes na Garval ascendem a aproximadamente 13,6 milhdes de euros
refletindo um aumento, face ao exercicio de 2019, de 10,6%. No mesmo sentido, as Imparidades para

Crédito a Clientes registaram, face ao ano anterior, um aumento de cerca de 608,4 mil euros.
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No que as Imparidades nas Aplicagdes em Instituicdes de Créditos diz respeito, a rubrica sofreu uma forte

redugao, cerca de 98,9%, fruto do referido na Nota 5.4. - Ativos Financeiros pelo Custo Amortizado - Apli-

cacBes em Instituicdes de Crédito.

5.13 IMPOSTOS CORRENTES

IMPOSTO SOBRE RENDIMENTO (IRC)
Imposto corrente apurado no exercicio
Imposto Corrente (NIC 12)
Pagamentos por conta

Pagamentos adicional por conta

Retengbes na fonte

Ano 2020 Ano 2019
1196 862,23 - 842 376,78
664 302,00 578 013,00
45 745,76 34932,56
486 814,47 - 229 431,22

O Imposto sobre o Rendimento apurado no exercicio tem o valor aproximado de 1,2 milhdes de euros.

Este valor ja se encontra parcialmente liquidado através dos pagamentos por conta no valor de 664,3 mil

euros e pelos pagamentos adicionais por conta (derrama estadual) no valor de 45,7 mil euros.

Desta forma, a Sociedade apurou IRC a pagar ao Estado, relativo a 2020, no valor aproximado de 486,8

mil euros.

REPORTE FISCAL

Resultado antes de impostos (1)

Imposto corrente (2)

Imposto diferido (3)

Imposto sobre o rendimento do periodo (4) = (2)+(3)

Taxa Efetiva de imposto sobre o rendimento =(4) /(1)

Ano 2020 Ano 2019
4340 837,26 7 491 891,10
1196 862,23 - 842 376,78

84 453,60 - 957 978,49
1112 408,63 - 1800 355,27
25,63% 24,03%

A Sociedade esta sujeita a tributacdo em sede de IRC e correspondente derrama.
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5.14 OUTROS PASSIVOS

2020 2019
OUTROS PASSIVOS
Credores diversos 278 773,12 630 283,97
Outras exigibilidades 68 372,14 108 455,56
347 145,26 738 739,53
CONTAS DE REGU LARIZACAO
Encargos a pagar 1605 677,18 411 840,65
Receitas com rendimento diferido 1322 312,99 2024 423,24
Outras contas de regularizagdo 4 514 876,95 3695 198,87
7 442 867,12 6131462,76
7 790 012,38 6870 202,29

Nos Outros Passivos, a rubrica Credores Diversos diz respeito, essencialmente, as dividas correntes a for-

necedores.

As Outras Exigibilidades (68,4 mil euros) refletem os valores a pagar ao Estado em relagdo a retengées de
Imposto sobre o Rendimento, Imposto do Selo, Seguranga Social, Fundo de Compensagdo do Trabalho e
Fundo de Garantia de Compensagdo do Trabalho do més de dezembro e IVA respeitante aos meses de

novembro e dezembro.

As Contas de Regularizagdes incluidas nos Outros Passivos sao constituidas pelas Receitas com Rendi-
mento Diferido, com o valor aproximado de 1,3 milhGes de euros (referentes ao diferimento das comis-
sGes de garantias antecipadas), e pela rubrica de Encargos a Pagar, com um valor aproximado de 1,6 mi-
IhGes de euros, onde esta incluida a especializacdo do subsidio de férias, férias, férias ndo gozadas e o
prémio de desempenho atribuido no 22 semestre de 2020 e a pagar em 2021. Esta rubrica sofreu uma
variacdo face a 2019, decorrente do registo da comissdo de contragarantia a cobrar pelo FCGM as SGM,
no ambito das linhas Covid-19, correspondendo a 80% das comissdes de garantia cobradas pelas SGM as

PME.
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O valor das Outras Contas de Regularizacao engloba os recebimentos provenientes de juros de acordos
por faturar (8 mil euros), os valores recebidos junto das instituicdes bancarias pendentes de identificacdo
(29,3 mil euros), o montante de a¢des proprias cujos contratos ja foram devidamente assinados, mas
ainda ndo se verificou o fluxo financeiro associado a compra das a¢ées (593,8 mil euros), os valores recu-
perados no ambito de acordos celebrados pela Sociedade com juros capitalizados (402 euros) e no ambito
de processos de insolvéncia dando origem a rateios recebidos (83,6 mil euros) e ainda a percentagem que
vai ser devolvida ao FCGM relativo a:
o Imdveis que a Sociedade recuperou e, detém para venda, resultante de processos de recu-
peracdo (158,8 mil euros) — Nota 5.7,
. Processo de reestruturagdo do passivo financeiro de um Grupo Empresarial (298,5 mil euros);
. Recuperacgdes de capital e juros de mora no ambito de acordos celebrados com os mutualis-
tas (2 milhGes de euros);
. Processo de subscricdo de Unidades de Participacao do Fundo de Reestruturacdo Empresarial

ja mencionado anteriormente (215,6 mil euros) — Nota 5.3.

5.15 CAPITAL PROPRIO

2019 Aumentos Diminuigdes 2020
CAPITAL PROPRIO

Capital Social 50 000 000,00 - - 50 000 000,00
Agbes Proprias - 700451,00 - 3868 812,00 3533090,00 - 1036 173,00
Reserva Legal 1091917,00 569 153,58 - 1661 070,58
Fundo Técnico Provisdo 1722 693,55 749 189,11 - 2471 882,66
Reserva Especial Aquisicdo A¢Bes Proprias 2799 335,37 4373193,14 - 7172 528,51
Outras Reservas 6 650 368,04 - - 6 650 368,04
Resultados Transitados 2393 007,53 - - 2393 007,53
Resultado Liquido do Exercicio 5691 535,83 3228428,63 5691 535,83 3228 428,63

69 648 406,32 5051 152,46 9224 625,83 72 541112,95

O Resultado Liquido do Exercicio de 2019 foi aplicado como aprovado em Assembleia Geral de acionistas,

em Reserva Legal, Fundo Técnico de Provisdo e Reserva Especial para Aquisicdo de A¢des Proprias.
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As acgdes proprias detidas pela Garval encontram-se dentro dos limites estabelecidos pelos estatutos da
Sociedade e pelo Cddigo das Sociedades Comerciais. Estas agcdes encontram-se contabilizadas ao custo de

aquisicao.

O movimento ocorrido nas a¢des proprias apresenta o seguinte detalhe:

2019 Aumentos Alienagdes 2020

N.2 AcBes Valor N.2 Agdes Valor N.2 AgBes Valor N.2 AcBes Valor

AGOES PROPRIAS
Acdes Proprias - 700451 - 700451,00 - 3868812 -  3868812,00 3533090 3533090,00 - 1036173 -  1036173,00

Ao contratar uma garantia junto do Sistema Nacional de Garantia Mutua, as empresas adquirem acdes da
Sociedade de garantia mutua em causa, atualmente, no montante de 2% do valor da garantia que é pres-
tada e pelo valor nominal de 1 euro. As empresas tornam-se desta forma acionistas da sociedade, permi-
tindo a emissdo da sua garantia e contribuindo para o desenvolvimento da atividade dessa Sociedade. No
entanto, quando a garantia prestada termina, os mutualistas beneficidarios podem exercer o seu direito
de opcdo de venda, ou reutilizar essas agées em novas operagdes. Em 2020, no que diz respeito as Linhas

Covid, esta regra ndo se aplica.

Em 2020 a Assembleia Geral, em conformidade com a Lei e os Estatutos da Sociedade, deliberou autorizar
a compra e venda de ag¢des proprias em volume que ndo excedesse em cada momento do tempo o limite
de 5002 870 agbes em carteira. No ambito da compra e venda de a¢Bes aprovada nas Assembleias Gerais
de 2012 a 2020, durante o corrente exercicio, foram adquiridas 3 868 812 a¢des, no montante de 3 868

812 euros.

Das agGes adquiridas pela Sociedade foram alienadas, em 2020, a acionistas promotores e a acionistas
beneficidrios, ao valor nominal, 3 533 090 ac¢des, pelo que a carteira de agdes prdprias no final do ano é
de 1036 173 a¢Ges, no montante de 1 036 173 euros uma vez que, a carteira de agGes prdprias no final

de 2019 era de 700 451, no montante de 700 451 euros.

A Sociedade ndo tem uma politica de distribuicdo de dividendos atenta a sua natureza mutualista.
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5.16 RUBRICAS EXTRAPATRIMONIAIS

GARANTIAS PRESTADAS E PASSIVOS EVENTUAIS

Garantias e Avales

Outros Passivos Eventuais

GARANTIAS RECEBIDAS
Contragarantias
Avalistas
Penhor Agdes

Hipotecas

COMPROMISSOS

Irrevogaveis

2020 2019
1703 640 554,85 832772 376,20
7 100 600,61 4 388 386,16

1710 741 155,46

1455 199 053,62
2313 611 602,60
18 485 873,00
467 522 136,99

837 160 762,36

583 241 780,03
2245529 443,72
20176 310,00
445 299 363,59

4254 818 666,21

19951 775,93

3294 246 897,34

23469 367,19

As responsabilidades extrapatrimoniais, decorrentes da emissdo de garantias em nome e a pedido das
Micro e Pequenas e Médias empresas suas acionistas beneficidrias, ascendiam, em 31 de dezembro de
2020, a 1 703,6 milhdes de euros, e encontram-se diretamente contragarantidas pelo Fundo de Contra-
garantia Mutuo em 1 455,2 milhdes de euros, pelo que as responsabilidades liquidas da Garval ascendem

a 248,4 milhdes de euros.

Os compromissos assumidos por garantias e avales prestados referem-se, por um lado, a prestagdo de
garantias de natureza financeira de 12 grau (Garantias e Avales), e, por outro lado, ao reconhecimento do

valor dos plafonds ndo totalmente utilizados (Outros Passivos Eventuais).
Importa referir que a Sociedade considera o reflexo contabilistico da reducdo/extin¢do das garantias no
momento do seu vencimento. No entanto, de acordo com os Protocolos em vigor, existe um prazo adici-

onal para solicitacdo da respetiva garantia.

Os Compromissos Irrevogaveis, no montante de 20 milhdes de euros, referem-se a compromissos de re-

compra de agdes relativos a a¢des que foram adquiridas pelos acionistas beneficidrios no ambito de ope-
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racOes de garantia prestadas pela Sociedade, tendo estes opcao de venda das a¢des nos termos do con-
trato e da Lei e Estatutos da Sociedade. Nesta rubrica estdo ainda incluidos 461,5 mil euros relativos ao
depdsito a prazo ja mencionado na nota 5.4 Ativos Financeiros pelo Custo Amortizado - Aplicagdes em

Instituicdes de Crédito.

Na Instrucdo n.2 17/2018, que tem por objeto regulamentar o funcionamento da Central de Responsabi-
lidades de Crédito, é estabelecida a obrigatoriedade de comunicagdo ao Banco de Portugal das fiangas e

avales recebidos pelas instituicdes.

A Garval considera contabilisticamente os valores referentes aos avales recebidos como contragarantia
as operacgdes prestadas, quer estes permanecam como responsabilidades potenciais, quer a partir do mo-
mento em que o avalista seja chamado a assegurar o pagamento das prestacdes do crédito, por incum-
primento do devedor, passando a sua responsabilidade de meramente potencial a efetiva. Podera ainda
constatar-se a situacao de que o avalista chamado a assegurar o pagamento das prestacdes de crédito
realize um acordo com a Sociedade para pagamento da divida passando a responsabilidade do avalista de

efetiva para renegociada.

Do tratamento acima descrito resultou o reconhecimento das seguintes responsabilidades potenciais:

. 2 067 343 706,77 euros de valores de operacGes avalizadas, sendo que neste tipo de responsabi-
lidades o valor maximo que a Garval pode exigir aos avalistas no ambito destas operacdes é 888 671

335,75 euros.

No caso dos avalistas cuja responsabilidade é efetiva e que entraram em incumprimento, foram contabi-

lizados:
. 245 039 039,46 euros de valores de operagdes avalizadas, sendo que neste tipo de responsabili-
dades o valor maximo que a Garval pode exigir aos avalistas no ambito destas operagdes é 88 465 879,82

euros.

Por fim, no caso dos avalistas cuja responsabilidade é renegociada, foram contabilizados:
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. 1228 856,37 euros de valores de operacdes avalizadas, sendo que neste tipo de responsabilida-

des o valor maximo que a Garval pode exigir aos avalistas no ambito destas operacdes é 673 956,45 euros.

Nas rubricas extrapatrimoniais sdo igualmente relevados os acordos de renegociacao de divida celebrados
com as PME no valor de 36,3 milhGes de euros, dos quais cerca de 27,1 milhdes de euros respeitam ao

valor contragarantido pelo FCGM.

2020 2019
CREDITO RENEGOCIADO
Capital
Garval 8 464 021,05 7 610 837,57
FCGM 27 107 146,82 27 124 217,01
Juros 769 299,94 670927,50
36 340 467,81 35 405 982,08
5.17 MARGEM FINANCEIRA
2020 2019
JUROS E RENDIMENTOS SIMILARES
Juros de outras aplicagGes em instituigdes de crédito 901,23 315,98
Juros de aplicagGes em institugdes de crédito 25 547,40 68 080,29
Juros de investimentos detidos até a maturidade 81 282,50 81 004,87
Juros de mora 102 688,78 156 490,74
210419,91 305 891,88
JUROS E ENCARGOS SIMILARES
Juros de credores e outros recursos - 9 065,88 - 8692,16
Outros - - 0,01
- 9065,88 - 8692,17
Margem Financeira (sem ajustamento Imparidade stage 3) 201 354,03 297 199,71
Imparidade stage 3 - 64 691,98 - 56 486,18
Margem Financeira 136 662,05 240 713,53
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Arubrica de Juros e Rendimentos Similares apresenta uma diminuicdo face ao periodo homodlogo de 2019,
justificada, por um lado, pelo montante aplicado, conforme referido anteriormente, reduziu no presente
exercicio, e pela remuneracao obtida com as aplicacées em instituicGes de crédito e pela rubrica de juros

mora que registou uma diminuicao face a 2019, de 34,38%.

Tal como referido, anteriormente, a IFRS 16 requer que os locatarios contabilizem todas as locagdes com
base num modelo Unico de reconhecimento no balango de forma similar com o tratamento que a IAS 17
da as locagoes financeiras. Assim sendo, a Sociedade, como locataria, reconheceu no exercicio a respon-
sabilidade relacionada com os pagamentos da locacdo registando na rubrica de Juros e Encargos Similares

cerca de 9,1 mil euros de juros.
Em 2020, no ambito da aplicacdo da IFRS 9, a margem financeira liquida incorpora os ajustamentos de

imparidades dos ativos financeiros ao custo amortizado — Créditos a clientes que se encontravam stage

3.

5.18 RESULTADOS DE SERVIGCOS E COMISSOES

2020 2019

RENDIMENTOS DE SERVICOS E COMISSOES
Por garantias prestadas 12 304 775,75 9955 992,07
12 304 775,75 9955 992,07

ENCARGOS COM SERVICOS E COMISSOES

Por garantias recebidas - 225391496 - 1057 870,28
Por servigos bancarios prestados - 21393,44 - 14 791,65
- 2275308,40 - 1072 661,93
10 029 467,35 8883 330,14

Os Resultados de Servicos e ComissGes evidenciam um crescimento, face ao exercicio anterior, resultante

de uma carteira viva média (janeiro a dezembro) superior.
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Os Encargos de Servicos e Comissdes registaram um forte aumento, face ao ano de 2019, justificado pelo
Despacho n? 5503-B/2020, de 13 de maio de 2020, do Gabinete do Secretério de Estado Adjunto e das
Financgas, onde ficou estabelecido que a comissdo de contragarantia a cobrar pelo FCGM as SGM, no am-

bito das linhas Covid-19, corresponde a 80% das comissdes de garantia a que as SGM tenham direito.

A rubrica de Servigcos Bancarios prestados registou um aumento, face ao exercicio anterior, em cerca de

6,6 mil euros.

5.19 OUTROS RESULTADOS DE EXPLORAGCAO

2020 2019
OUTROS RESULTADOS DE EXPLORACAO
CUSTOS
QuotizagGes e donativos - 32413,75 - 24 398,00
Impostos - 36 789,96 - 35159,70
Perdas Realizadas - 31,22 - 279,39
Outros - 19494,62 - 31332,64
- 88 729,55 - 91 169,73
PROVEITOS
Prestacdo de servigos 70 002,71 67 297,23
Reembolso de despesas 23578,11 12 938,14
Ganhos Realizados 134,13 13 930,82
Outros 151 426,85 107 789,09
245 141,80 201 955,28
156 412,25 110 785,55

Relativamente a rubrica Quotiza¢Ges e Donativos, a Garval, efetuou donativos no valor de 29 112 euros:
15 000 euros ao abrigo da campanha S.0.S. Corona Virus, distribuido em cerca de 3,5 mil euros para o
Banco Alimentar Contra a Fome, 11 221 euros para o Hospital S. Jodo e 243 euros para a Ordem dos

Médicos. A Liga dos Amigos de Santarém, o Centro Social da Freguesia da Mogarria, o CEERIA - Centro de
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Educacao Especial, Reabilitacdo e Integracdo Alcobaca, o Seminario Maior de Coimbra, a ASSM - Associa-
¢cdo Séniores de Sdao Miguel e Associacdo de Socorros Mutuos Mutualista Covilhanense, os donativos as-
cenderam a 2 mil euros cada. A Santa Casa de Misericérdia de Santarém recebeu mil euros, a Just a
Change recebeu cerca de 934 euros e 178 euros foram doados a Fundacao Gil.

A Sociedade pagou quotiza¢des a NERLEI de 1,1 mil euros e a NERSANT de 2,2 mil euros.

Ao nivel dos custos, a rubrica de Impostos, no valor de 36,8 mil euros é composta pelo pagamento do

Imposto do Selo, Imposto Unico de Circulagdo e Imposto Municipal Sobre os Imdveis.

A rubrica Perdas Realizadas, no valor de 31 euros, diz respeito as perdas registadas com a alienacdo de

obras de arte que a sociedade detinha como ativos nao correntes detidos para venda.

A rubrica Outros Custos com um valor de 19,5 mil euros diz respeito, essencialmente, a custos do exercicio

anterior.

Quanto aos proveitos, a rubrica de Prestacdo de Servicos com o valor de aproximadamente 70 mil euros
gue engloba as comissdes de analise, montagem e emissao de garantias, registou uma variagao positiva

de 4,02% face a 2019.

Os valores relevados na rubrica de Ganhos Realizados em Ativos Tangiveis dizem respeito a alienacdo de

equipamento informatico, no presente exercicio.

Quanto a rubrica Recuperagdo de Créditos a mesma releva as faturas que visam repercutir aos clientes as
despesas e encargos decorrentes dos processos executivos conduzidos pela Garval, nomeadamente, cus-

tas judiciais e/ou honorérios de agentes de execugdo.
Relativamente a rubrica Outros com um valor de 151,4 mil euros, é essencialmente constituida por pro-

veitos de exercicios anteriores no valor de 137,6 mil euros e a reembolsos recebidos - rendas e comuni-

cacdes- no valor de 12 mil euros.
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5.20 EFETIVOS

2020 2019
Administragdo 2 2
Quadros diretivos e técnicos 71 73
Secretariado e administrativo 3 1

A Sociedade recorreu a contratagdo de funcionarios em regime de trabalho temporario. No final do ano,

existiam dois trabalhadores abrangidos por esta situagao.

5.21 GASTOS COM PESSOAL

2020 2019
ORGAOS SOCIAIS
Conselho de Administragao 69 779,50 71 879,50
Conselho Fiscal 15 990,00 15 990,00
Assembleia Geral 1107,00 1 045,50
Comissao Executiva 205 525,30 184 896,16
292 401,80 273 811,16
COLABORADORES
Remuneragdes 1964 226,78 1676914,27
ENCARGOS SOCIAIS OBRIGATORIOS 497 958,07 431 745,03
OUTROS 118 324,65 90737,72
2872911,30 2473 208,18

No ano de 2020 ndo existem adiantamentos ou créditos concedidos a membros dos érgaos sociais, nem

compromissos assumidos por sua conta a titulo de garantia.
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Nos termos do determinado na ultima reunido da Comissdo de Vencimentos, sdo remunerados o Presi-
dente e os Administradores Executivos que dediquem um tempo a Sociedade superior a 10% do “equiva-

|”

lente ao tempo integral-ETI”. Estdo nesta situacdo o Presidente do Conselho de Administracdo e o Presi-

dente da Comissdo Executiva, em fungdes, a data de 31 de dezembro de 2020.
Os demais membros do Conselho de Administracdo e da Comissdo Executiva auferem apenas uma senha
de presenca por cada reunido em que estejam efetivamente presentes, ndo existindo remuneracgdes fixas

permanentes atribuidas.

Historicamente ndo se verificou, nem verifica, a atribuicdo de quaisquer prémios de performance, nem

de outro qualquer tipo, aos membros do Conselho de Administracdo e da Comissdo Executiva.

Remuneracdes atribuidas aos Orgios de Administragio e de Fiscalizacdo

Conselho de L .
Senhas de Presenga . N Comissao Executiva
Administragdo

Banco Portugués de Fomento, S.A.* 2 583,00 -
Ilda Maria Tavares Gomes da Costa 1 400,00 17 150,00
Jodo Artur Ferreira da Costa Rosa 1 750,00 17 500,00
Banco Comercial Portugués, S.A. 1 750,00 17 150,00
Antdnio José Ferreira Branco 430,50 3 013,50
Paulo José Matos Pinto 1291,50 12 915,00
Rui Jorge Ferreira Monteiro Bagagem 1 750,00 17 150,00
Carlos Gustavo Vieira Farrajota Cavaco 1 400,00 -
NERLEI — Associagdo Empresarial da Regido de Leiria A.E. 1722,00 -
IAPMEI, I.P. - Agéncia para a Competitividade e Inovagao. 2 152,50 -

*Banco Portugués de Fomento, S.A. resulta da fusdo, por incorporagdo, da PME Investimentos - Sociedade de Investimento S.A. e da
IFD - Institui¢cdo Financeira de Desenvolvimento S.A., na SPGM - Sociedade de Investimento S.A., em 3 de novembro de 2020.
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Remuneragdes
Pedro Maria Louro Seabra 120 646,80
Luis Filipe dos Santos Costa 53 550,00
Fiscal Unico
Santos Carvalho & Associados, SROC, S.A. 15 990,00

Quanto ao Fiscal Unico, os honorarios faturados durante o exercicio de 2020 dizem respeito a revisdo

legal das contas.

Remuneracoes atribuidas aos colaboradores da Sociedade

N.2 Colaboradores Remuneragdes
Diregdo Comercial @ 33 876 460,40
Dire¢dao de Operagdes 22 457 023,28
Diregdo de Risco 17 399 258,25
Controlo Interno 2 44 180,01
Secretariado 2 34 112,78
Total 76 1811034,72

Inclui a remuneragdo auferida por colaboradores que ja ndo se encontram ao servigo da Sociedade:

(1) Dois colaboradores
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5.22 GASTOS GERAIS ADMINISTRATIVOS

2020 2019
FORNECIMENTOS 100 461,57 117 153,56
100 461,57 117 153,56

SERVICOS

Rendas e alugueres 31 649,65 31766,57
Comunicagdes 105 869,18 96 867,69
Deslocagdes, estadias e representagdao 34 880,00 98 056,91
Publicidade e edigdo de publicidade 46 320,39 57 207,30
Conservagao e reparagao 12 081,55 25 234,77
Encargos com formagdo de pessoal 14 450,60 60 810,76
Seguros 13 089,70 11 669,80
Servigos especializados 435 996,54 442 275,19
Outros servigos de terceiros 262 253,98 501 028,14
956 591,59 1324917,13
1057 053,16 1442 070,69

Os Gastos Gerais Administrativos registaram uma variagao no valor de 385 mil euros o que corresponde

a uma diminuicao de 26,70% face ao ano de 2019.

A rubrica outros servigos de terceiros inclui cerca de 144,5 mil euros relativo a servicos de BackOffice

prestados pelo BPF.

5.23 PARTES RELACIONADAS

Orgdos Sociais

Back Office
Senhas Presenca
Custos
Prestagao Servigos
Banco Portugués de Fomento, S.A. 144 467,73 2 131,50
144 467,73 2 131,50
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Nesta data, encontra-se em divida o montante de 355 euros referente a senhas de presenca de érgaos

sociais, a serem regularizadas no inicio de 2021.

De referir que a diferenca, entre o valor dos Orgdos Sociais Senhas Presenca (2,1 mil euros) e a informagéo
considerada na Nota 5.21, ao nivel das Remunerac¢des aos Orgdos de Administra¢do e Fiscalizac3o (2,6 mil
euros), diz respeito a incidéncia da retencdo na fonte de 21,5% sobre os valores faturados considerados

nesta nota.

5.24 JUSTO VALOR

O justo valor tem como base as cotacdes de mercado, sempre que estas se encontrem disponiveis. Caso
estas ndo existam, como acontece em muitos dos produtos colocados junto de clientes, o justo valor é
estimado através de modelos internos baseados em técnicas de desconto de fluxos de caixa. A geracdo
de fluxos de caixa dos diferentes instrumentos comercializados é feita com base nas respetivas caracte-
risticas financeiras e as taxas de desconto utilizadas incorporam quer a curva de taxas de juro de mercado,

quer as atuais condi¢Oes da politica de pricing da Sociedade.

Assim, o justo valor obtido encontra-se influenciado pelos parametros utilizados no modelo de avaliagao,
gue necessariamente incorporam algum grau de subjetividade, e reflete exclusivamente o valor atribuido
aos diferentes instrumentos financeiros. Nao considera, no entanto, fatores de natureza prospetiva, como
por exemplo, a evolugdo futura de negdcio. Nestas condigBes, os valores apresentados ndao podem ser
entendidos como uma estimativa do valor econémico da Sociedade. De seguida, sdo apresentados os

principais métodos e pressupostos usados na estimativa do justo valor dos ativos e passivos financeiros:

Disponibilidades e aplicagdes em outras instituigcdes de crédito
Atendendo ao prazo curto associado a estes instrumentos financeiros, o valor de balango é considerado

uma razoavel estimativa do seu justo valor.

Créditos a clientes
Uma vez que a rubrica de crédito a clientes ndo apresenta maturidade definida, tratando-se de exposi¢des
gue resultam da execucao de garantias e da ndo cobranca de comissdes, considera-se que o seu valor de

balanco é considerado uma razoavel estimativa do seu justo valor.
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Ativos financeiros ao justo valor através de resultados e Ativos financeiros ao justo valor através de
outro rendimento integral

Estes instrumentos financeiros estdo contabilizados ao justo valor. O justo valor tem como base as cota-
¢cOes de mercado ("Bid-price"), sempre que estas se encontrem disponiveis, ou sdo valorizados com base
no NAV (Net Asset Value) divulgado pelas entidades gestoras de fundos de investimento mobiliario/imo-

bilidrio/outros ndo cotados em mercado regulamentado.

Ativos financeiros ao custo amortizado - Titulos de divida
Estes ativos financeiros estdo contabilizados ao custo amortizado liquido de imparidade. O justo valor tem

como base as cotacdes de mercado.

Ao justo valor Ao justo valor
através de através de outro Custo amortizado  Valor Contabilistico Justo valor
resultados rendimento integral
Activo
Caixa e disponibilidade em bancos centrais - - 4200,00 4200,00 4200,00
Disponibilidades em outras instituicdes de crédito - - 58 052 349,07 58 052 349,07 58 052 349,07
Ativos financeiros pelo justo valor através dos resultados
Instrumentos de capital préprio 263 857,00 - - 263 857,00 263 857,00
Ativos financeiros pelo custo amortizado
Aplicagdes em instituicdes de crédito - - 4462 677,38 4462 677,38 4462 677,38
Crédito a clientes - - 4783 504,26 4783 504,26 4783 504,26
Titulos de divida - - 5593 375,56 5593 375,56 5690 394,00

A Sociedade procedeu a classificagdo dos instrumentos financeiros registados em balango ao justo valor

de acordo com a hierarquia prevista na norma IFRS 13.

O justo valor dos instrumentos financeiros é determinado com base nas cotagGes registadas em mercado
ativo e liquido, considerando-se que um mercado é ativo e liquido sempre que os seus intervenientes
efetuam transagdes de forma regular conferindo liquidez aos instrumentos negociados. Quando se veri-
ficar a ndo existéncia de transac¢des que, de forma regular confiram liquidez aos instrumentos negociados,
sdo utilizados métodos e técnicas valorimétricas para determinar o justo valor dos instrumentos financei-

ros.

Nivel 1 — Com cota¢ao em mercado ativo
Nesta categoria sdo englobados para além dos instrumentos financeiros negociados em mercado regula-
mentado, as obrigacdes e unidades de participacdes em fundos de investimento valorizados com base em

precos divulgados através de sistemas de negociacdo.
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A classificagao do justo valor de nivel 1 é utilizada quando:

i) - existe cotagdo diaria executavel firme para os instrumentos financeiros em causa, ou;

ii) - existe cotacao disponivel em sistemas de informacdo de mercado que agreguem multiplos precos de
diversos intervenientes, ou;

iii) - os instrumentos financeiros tenham sido classificados no nivel 1, em pelo menos, 90% dos dias de

negociacdo no ano (a data de valorizacdo).

Nivel 2 — Métodos e técnicas de valorizagao baseadas em dados de mercado

Os instrumentos financeiros, sempre que se constate inexisténcia de transa¢des regulares em mercado
ativo e liquido (nivel 1), sdo classificados no nivel 2, de acordo com as seguintes regras:

i) - ndo serem cumpridos as regras definidas para o nivel 1, ou;

ii) - serem valorizados com base em métodos e técnicas valorimétricas que utilizam maioritariamente

dados observaveis no mercado (curvas de taxas de juro ou taxas de cdmbio, curvas de crédito, etc.).

Nivel 3 — Métodos e técnicas de valorizacao baseadas em dados ndo observaveis em mercado

Ndo sendo cumpridos os critérios de nivel 1 ou nivel 2, os instrumentos financeiros devem ser classificados
no nivel 3, bem como em situagdes em que o justo valor dos instrumentos financeiros resultar da utiliza-
¢do de informacgdo ndo observavel em mercado, tais como:

- instrumentos financeiros ndo enquadrados no nivel 1 e que sejam valorizados com recurso a métodos e
técnicas de avaliagcdo sem que sejam conhecidos ou exista consenso sobre os critérios a utilizar, nomea-
damente:

i) - sdo valorizados por recurso a analise comparativa de precos de instrumentos financeiros com perfil de
risco e retorno, tipologia, senioridade ou outros fatores similares, observaveis em mercado ativo e liquido;
ii) - sdo valorizados com base na realizagdo de testes de imparidade, recorrendo a indicadores de perfor-
mance das operagdes subjacentes (ex: taxas de probabilidade de default dos ativos subjacentes, taxas de
delinquéncia, evolugdo dos ratings, etc.);

iii) - sdo valorizados com base no NAV (Net Asset Value) divulgado pelas entidades gestoras de fundos de
investimento mobilidrio/imobilidrio/outros ndo cotados em mercado regulamentado.

No nivel 3 estdo incluidos os instrumentos financeiros derivados negociados em mercado de balcdo, que
tenham sido contratados com contrapartes com as quais a Sociedade ndo mantém acordos de troca de
colateral (CSA’s), e cuja componente de dados ndo observaveis de mercado incorporada na valorizagdo

do CVA é significativa no valor do derivado como um todo. Para aferir a significancia desta componente a

garval Rk



190

RELATORIO & CONTAS | 2020

Sociedade definiu um critério de relevancia quantitativo e efetuou uma andlise de sensibilidade qualita-

tiva a componente de valorizacdao que engloba dados nao observaveis de mercado.

Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total
Activo
Caixa e disponibilidade em bancos centrais 4200,00 - - 4200,00
Disponibilidades em outras instituigdes de crédito 58 052 349,07 - - 58 052 349,07
Ativos financeiros pelo justo valor através dos resultados -
Instrumentos de capital préprio - - 263 857,00 263 857,00
Ativos financeiros pelo custo amortizado -
Aplicagbes em instituicBes de crédito 4462 677,38 - - 4462 677,38
Crédito a clientes - - 4783 504,26 4783 504,26
Titulos de divida 5593 375,56 - - 5593 375,56

5.25 OUTRAS INFORMAGOES

A Sociedade ndo tem dividas em mora ao Estado ou a Seguranca Social, entidades perante as quais a sua

situacdo se encontra regularizada.

5.26 ACONTECIMENTOS APOS A DATA DO BALANGO

A pandemia da doenca provocada pelo novo Coronavirus (COVID-19), mantém-se ativa a escala global e
continua a provocar constrangimentos significativos de liquidez no tecido empresarial, nomeadamente
através de perturbac¢des nas cadeias de abastecimento ou redugdes muito significativas na procura diri-

gida ao tecido empresarial, dificultando a sua recuperacéo.

A manutencdo desta conjuntura sanitaria com impactos socioecondmicos severos, impulsionou a Comis-
sdo Europeia a dar continuidade as medidas tomadas no ambito do Quadro Temporario relativo a medidas
de auxilio estatal - ajudas de Estado em apoio a economia no atual contexto da pandemia da doenga
COVID -19, através, designadamente, da prestacdo de garantias no dmbito do sistema de garantia mutua
portugués. A este respeito, continuaram a serem langadas linhas de crédito com garantia publica no sen-
tido de apoiar as empresas nacionais para assegurar o reforgo da sua tesouraria e liquidez, atenuando os

efeitos da reducdo da atividade econdmica provocada pela crise sanitaria e pelas medidas necessarias a
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sua contencdo, sendo que compete ao Banco Portugués de Fomento, S. A., bem como ao Fundo de Con-

tragarantia Mutuo, assegurar o cumprimento das obrigacdes assumidas neste contexto.

Face a presente situagdo sanitaria, e em particular as sucessivas renovac¢oes do estado de emergéncia, o
Estado Portugués, decidiu prorrogar, ao abrigo do enquadramento prudencial europeu, os periodos de
caréncia de capital (presentes nos diversos protocolos celebrados entre o BPF, as institui¢cGes de crédito
a eles aderentes e as sociedades de garantia mutua) e de uma extensdo da maturidade dos seus créditos,
por nove meses, relativamente a operacées de crédito contratadas apds 27 de margo de 2020 que bene-
ficiam das garantias concedidas pelas sociedades de garantia mutua ou pelo Fundo de Contragarantia

Mutuo.

Na Sociedade, a gestdo adotada na continuidade do negécio determinou a aplicacdo de um modelo trans-
versal de teletrabalho, a reducdo das equipas em trabalho presencial e a adocdo de praticas de rotativi-
dade. Por forma a assegurar a continuidade do regime de teletrabalho e garantir a prestacado ininterrupta
das suas fungdes essenciais, foram ainda implementadas solucdes informaticas colaborativas e de mobi-
lidade, reforgada a infraestrutura de apoio ao acesso remoto e desenvolvidas novas ferramentas de ci-
berseguranca. Foi ainda desenvolvido, implementado e monitorizado um conjunto de praticas e procedi-
mentos em matéria de conformidade legal, protocolos de higienizacdo e desinfecdo, seguranca e satude
no trabalho e ambiente, procurando dessa forma salvaguardar a seguranca da sua estrutura de recursos

humanos.
Dependendo da profundidade e da extensdo temporal dos impactos disruptivos, a atividade da Sociedade

serd afetada em maior ou menor grau, embora se considere que se mantém aplicavel o principio da con-

tinuidade das operag¢des que esteve subjacente a elabora¢do das demonstragdes financeiras.
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O CONSELHO DE ADMINISTRAGCAO

Luis Filipe dos Santos Costa

Pedro Maria Louro Seabra

Marco Paulo Salvado Neves

llda Maria Tavares Gomes da Costa
Jodo Artur Ferreira da Costa Rosa

Luis Miguel Pavoeiro Pereira

Rui Jorge Ferreira Monteiro Bagagem
Carlos Gustavo Vieira Farrajota Cavaco
Jorge Manuel Cordeiro Santos

Antdnio Henrigue Gomes de Almeida

O CONTABILISTA CERTIFICADO

José Hilario Campos Ferreira - CCn2 170

As notas anexas fazem parte integrante destas demonstragées financeiras.
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5.27 ANEXO

ARTIGO 4472 DO CODIGO DAS SOCIEDADES COMERCIAIS

Em 31 de dezembro de 2020, nenhuma das pessoas singulares integrantes dos érgaos sociais da Sociedade
detinha qualquer participacao de capital na Garval — Sociedade de Garantia Mdtua, S.A.. Por sua vez, as
entidades representadas por essas pessoas eram titulares das seguintes participagdes no Capital Social da

Garval:

Banco Portugués de Fomento, S.A. 6444 421 Acbes
IAPMEI - AGENCIA PARA A COMPETITIVIDADE E INOVACAO 3054 000 Acdes
TURISMO DE PORTUGAL, I. P. 1645 000 Acdes
CAIXA ECONOMICA MONTEPIO GERAL, CAIXA ECONOMICA B 240 000 Acdes
BANCO BPI, S.A. 124 205 Agdes
CAIXA CENTRAL - CAIXA CENTRAL DE CREDITO AGRICOLA 69 000 Agles
Banco Comercial Portugués, S.A. 62018 Acgles
Caixa Geral de Depdsitos, S.A. 56 740 AcOes
BANCO SANTANDER TOTTA, S.A. 40 445 Agdes
NOVO BANCO, S.A. 17 404 Agles
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ACIONISTAS PROMOTORES

O quadro seguinte lista as entidades que detém, de acordo com a legislacdo aplicavel, o estatuto de acio-

nistas promotores:

Acionista Promotor N.2 de Agdes %

A 444 421 13,289
Banco Portugués de Fomento, S.A. 6 3,28%

0,
IAPMEI - AGENCIA PARA A COMPETITIVIDADE E INOVAGAO 3054000 6,29%

0,
TURISMO DE PORTUGAL, I. P. 1645000 3,39%

0,
CAIXA ECONOMICA MONTEPIO GERAL, CAIXA ECONOMICA B 240000 0,49%

0,
BANCO BPI, S.A. 124205 0,26%

0,
CAIXA CENTRAL - CAIXA CENTRAL DE CREDITO AGRICOLA 69000  0,14%

0,
Banco Comercial Portugués, S.A. 62018  013%

0,
Caixa Geral de Depdsitos, S.A. 6740 0,12%

0,
BANCO SANTANDER TOTTA, S.A. 40445  0,08%

0,
NOVO BANCO, S.A. 17404 0,04%

Total Acionistas Promotores 11753233 24,22%

A posicdo reportada esta conforme informacao recolhida na Interbolsa de dezembro de 2020.
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Xll. Relatdrio de Governo Societario

O presente relatério sobre o Governo Societario, relativo ao exercicio de 2020, da cumprimento do dever

de informacdo e transparéncia, em conformidade com a lei e regulamentagdao em vigor.

Missdo, objetivos e politicas

A Garval, é uma Instituicdo privada de cariz mutualista, enquadrada no Sistema Nacional de Garantia Mu-
tua (SNGM), cujo objetivo passa por impulsionar o investimento, a modernizacdo e a internacionalizacdo
das micro, pequenas e médias empresas (PME), mediante a prestacdo de garantias financeiras com o
intuito de facilitar a obtencdo de crédito em condi¢gdes adequadas a dimensdo e ciclo de atividade da

empresa assim como ao investimento pretendido pela mesma.

Tendo em conta o papel relevante assumido pelas PME na estrutura econdmica e empresarial portuguesa
e as dificuldades encontradas no acesso ao crédito, nomeadamente no que se refere a condi¢des de custo,
prazo e garantias prestadas, torna-se necessario permitir que o acesso das PME ao financiamento seja

feito em condigdes em que a sua dimensdo seja menos relevante.

As Sociedades de Garantia Mutua tém por finalidade atuar junto das micro, pequenas e médias empresas,
através da prestacdo de garantias, sendo um dos seus objetivos permitir que a dimensdo dessas empresas

possa ser menos relevante como fator a considerar na obtencao de crédito.

Esta finalidade é prosseguida pela Garval através da realizacdo de operacgdes financeiras, emissdo de ga-
rantias e prestacdo de servicos conexos, em beneficio das PME, suas acionistas, os designados mutualis-
tas, tendo em vista promover e facilitar o seu acesso ao financiamento, junto do sistema financeiro e do

mercado de capitais.

A intervencdo nos proéprios financiamentos, garantindo os mesmos ou uma parte, permite a diminui¢do
dos colaterais a prestar pelas empresas e pelos seus promotores, permitindo a melhoria das condi¢Ges de
custo e prazo e o aumento da capacidade de endividamento das empresas. A prestagao de outras garan-
tias, normalmente solicitadas as empresas no decurso da sua atividade corrente, e usualmente prestadas

pelos bancos, permite também libertar plafonds para a obtencdo de crédito.
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Regulamentos internos e externos

A sociedade encontra-se sujeita ao regime juridico das Sociedades de Garantia Mutua, definido pelo De-

creto-Lein.2211/1998, de 16 de julho, e disposicBes aplicaveis do Regime Geral das Instituicdes de Crédito

e Sociedades Financeiras, estabelecido pelo Decreto-Lei n.2 298/92, de 31 de dezembro, bem como ao

Cddigo das Sociedades Comercias, aprovado pelo Decreto-Lei n.2 262/86 de 2 de setembro.

Assim, encontrando-se sujeita a supervisdao do Banco de Portugal, a sociedade observa todos os normati-

vos emanados por esta entidade que lhe sejam aplicaveis.

Na organizagdo interna da sociedade, e para além dos Estatutos, sdo observados os seguintes documentos

fundamentais:

Politica interna de selecdo e avaliacdo da adequacdo dos membros dos érgaos de administracdo

e fiscalizacdo e dos titulares de funcGes essenciais;

Politica de Remuneragdes;

Plano Estratégico;

Cdédigo de Conduta

Regulamento de Concessdo de Garantias;

Normas Internas de Aplicacdo do Regulamento de Concessdo de Garantias;

Manual de Sindicacgao.

A estrutura do normativo interno a considerar é a seguinte:

Regulamentos;

Manual de Procedimentos;
Manual de Relacionamento;
Regras de Funcionamento;
Precdrio;

Fichas de Produto;

Ordens de Servico;
Instrugdes;

Circulares.
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Estrutura acionista

A 31 de dezembro de 2020, 24,22% do capital estava na posse de Acionistas Promotores, enquanto,

75,78% do capital pertencia a classe dos Outros Acionistas.

Acionista Promotor N.2 de Agdes %

0,
Banco Portugués de Fomento, S.A. 6444421 13,28%

0,
IAPMEI - AGENCIA PARA A COMPETITIVIDADE E INOVAGAO 3054000 6,29%

[v)
TURISMO DE PORTUGAL, I. P. 1645000 3,39%

0,
CAIXA ECONOMICA MONTEPIO GERAL, CAIXA ECONOMICA B 240000 0,49%

0,
BANCO BPI, S.A. 124205 0,26%

0,
CAIXA CENTRAL - CAIXA CENTRAL DE CREDITO AGRICOLA 69000 0,14%

0,
Banco Comercial Portugués, S.A. 62018  013%

s 74 ,129
Caixa Geral de Depésitos, S.A. >6740  0,12%

0,
BANCO SANTANDER TOTTA, S.A. 40445 0,08%

0,
NOVO BANCO, S.A. 17404 0,04%

Total Acionistas Promotores 11753233 24,22%

Acionistas com direitos especiais

A SPGM - Sociedade de Investimento, S.A., na qualidade de entidade gestora do Fundo de Contragarantia
Mutuo, tem o direito de designar um representante no Conselho de Administracdao da sociedade, quando
detenha uma participagao correspondente a, pelo menos, 10% do capital social, conforme previsto no

artigo 18.2 do Decreto-Lei n.2 211/98, de 16 de julho.

Restri¢cOes ao direito de voto

De acordo com os estatutos tem direito de voto, o acionista titular de, pelo menos, cem ac¢des inscritas
em seu nome em conta de registo de valores mobilidrios aberta junto de intermediario financeiro ou junto
do emitente, até quinze dias antes da data designada para a reunido da Assembleia Geral, ou, tratando-
se de ac¢Oes tituladas, averbadas em seu nome.
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A cada cem agBes corresponde um voto mas, ndo serdo contados os votos:

a) Emitidos por um sé acionista, por si préprio ou em representacdo de outrem, que excedam 20
por cento do nimero de votos correspondentes a totalidade do capital social;

b) Emitidos por um sé acionista nos termos da alinea anterior, e ainda os votos emitidos pelas enti-
dades que com esse acionista se encontram em qualquer das relagdes previstas no artigo 13.2-A
do Regime Geral das InstituicGes de Crédito e Sociedades Financeiras, ou de norma legal que o
venha a substituir, e que, somados, excedam 20 por cento do numero de votos correspondentes
a totalidade do capital social;

¢) Emitidos por acionistas promotores, na parte relativa a quantidade de acdes dadas em penhor a

favor da sociedade no ambito de operacdes de garantia de carteira emitidas por esta.

Para o caso de ocorrer a situacdo prevista nas alineas b) e c), a redugéo dos votos de cada uma das enti-
dades far-se-a proporcionalmente ao nimero de votos de que cada uma delas disporia se ndo existisse

regra que determinasse tal reducdo.

Em conformidade com o disposto no artigo 3.2, n.2 5 do Decreto-Lei n.2 211/98, de 16 de julho, os acio-
nistas promotores, no seu conjunto, nao poderao dispor de direitos de voto que excedam cinquenta por

cento dos direitos de voto correspondentes a totalidade do capital social.

Verificando-se, em qualquer assembleia geral, que a totalidade das a¢Ges inscritas ou averbadas a favor
dos acionistas promotores quinze dias antes da data da reunido da Assembleia Geral lhes atribuem direi-
tos de voto que, observadas as regras anteriormente descritas, excedem a percentagem anteriormente
referida, os correspondentes direitos de voto serdo reduzidos proporcionalmente, de tal modo que a to-
talidade das a¢des dos acionistas beneficiarios correspondam cinquenta por cento, ou vinte e cinco por
cento, dos direitos de voto correspondentes a totalidade do capital social, de harmonia com o disposto

no referido artigo 3.2, n.2 5 do Decreto-Lei n.2 211/98.
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Modelo de Governo
Assembleia Geral

A Assembleia Geral é constituida por todos os acionistas com direito de voto.

Os acionistas sem direito de voto e os obrigacionistas ndo poderdo assistir as reunides da Assembleia

Geral.

Os acionistas com direito de voto poderdo fazer se representar por quem para o efeito designarem, de-
vendo indicar o respetivo representante por carta dirigida ao Presidente da Mesa da Assembleia Geral,

até as dezoito horas do quinto dia util anterior ao designado para a reunido da Assembleia Geral.

O Presidente da Mesa poderd, contudo, admitir a participacdo na Assembleia, de representantes nao in-
dicados dentro do prazo previsto no paragrafo anterior, se verificar que isso ndo prejudica os trabalhos

da Assembileia.

Mesa da Assembleia Geral

A Mesa da Assembleia Geral é composta por um presidente, um vice-presidente e um secretario, eleitos

pela Assembleia Geral e que poderdo ndo ser acionistas.

Reunides da Assembleia Geral

Ao presidente da Mesa compete convocar a Assembleia Geral para reunir no primeiro trimestre de cada
ano a fim de deliberar sobre as matérias que sejam, por lei, objeto da Assembleia Geral anual e, ainda,

para tratar de quaisquer assuntos de interesse para a sociedade sobre que |he seja licito deliberar.

O presidente da Mesa devera convocar extraordinariamente a Assembleia Geral sempre que tal Ihe seja
solicitado pelo Conselho de Administracdo, pelo Fiscal Unico ou por acionistas titulares de um nimero de
acOes correspondentes ao minimo imposto por lei imperativa ou, na falta de tal minimo, a dez por cento
do capital social, e que assim lho requeiram em carta com assinaturas reconhecidas nos termos legais ou
certificadas pela sociedade, em que se indiquem, com precisdo, os assuntos a tratar e as razdes da neces-

sidade de reunir a Assembleia Geral.
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Os acionistas que, preenchendo os requisitos acima referidos, pretendam fazer incluir assuntos na ordem
do dia de uma Assembleia Geral ja convocada, deverao fazé-lo, nos cinco dias seguintes a ultima publica-
¢do da respetiva convocatodria, mediante carta dirigida ao presidente da Mesa a qual observard, na forma

e no fundo, as exigéncias acima referidas.

Quoérum

A Assembleia Geral podera reunir, em primeira convocagao, qualquer que seja o nimero de acionistas
presentes ou representados, salvo se as matérias objeto de deliberagdo respeitarem a alteracao do con-
trato de sociedade, fusdo, cisdo, transformacao, dissolucdo da sociedade ou assuntos para os quais a lei
exija maioria qualificada sem a especificar, casos em que a Assembleia Geral sé pode reunir e deliberar se
estiverem presentes ou representados acionistas titulares de agGes representativas de pelo menos um

terco do capital social.

Em segunda convocacdo, a Assembleia podera deliberar qualquer que seja o nimero de acionistas pre-

sentes ou representados e o nimero de agdes de que forem titulares.

Na convocatdria de qualquer reunidao da Assembleia Geral podera logo ser fixada uma segunda data de
reunido para o caso de a Assembleia ndo poder reunir- se na primeira data marcada por falta de quérum,

mas entre as duas datas devera mediar, pelo menos, o prazo de quinze dias.

Maioria deliberativa

Sem prejuizo dos casos em que a lei ou os estatutos exijam uma maioria qualificada, a Assembleia Geral

delibera por maioria dos votos emitidos.

As deliberagdes sobre a alteracdo do contrato de sociedade, fusdo, cisdo, transformacao, dissolucdo de
sociedade ou outros assuntos para 0os quais a Lei exija maioria qualificada, sem especificar, devem ser
aprovadas por dois tercos dos votos emitidos, quer a Assembleia Geral relina em primeira ou segunda

convocagao.
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Conselho de Administragao

O Conselho de Administracao é composto por um presidente e um nimero par de vogais, no minimo de

dois e no maximo de doze, eleitos, nessas qualidades, pela Assembleia Geral.

Sendo eleita uma pessoa coletiva, a ela cabera nomear uma pessoa singular para exercer o cargo em nome

proprio, e bem assim substitui-la em caso de impedimento definitivo, de renuncia ou de destitui¢do.

Na falta ou impedimento definitivos de qualquer Administrador, proceder-se-a a sua substituicdo nos ter-
mos do artigo 393.2 do Cddigo das Sociedades Comerciais. O mandato do novo Administrador terminara

no fim do periodo para o qual o Administrador substituido tinha sido eleito.

Competéncia do Conselho de Administracao

O Conselho é o 6rgdo de gestdo maximo da Sociedade, sendo responsavel por todas as decisGes operaci-
onais que a mesma tome. Nos termos estatutarios, delega numa Comissdo Executiva a gestdo corrente

da Sociedade. Em concreto compete-lhe:

e Prosseguir os interesses gerais da Sociedade e assegurar a gestdo dos seus negdcios com vista a
prossecucdo do objeto social, representando a Sociedade perante terceiros;

e Definir as orientagOes estratégicas e aprovar os planos de atividade da Sociedade, bem como os
correspondentes orgamentos e seus relatdrios periddicos de execugao;

e Elaborar o projeto de regulamento sobre a concessao de garantias aos acionistas beneficidrios
para aprovacgdo pela Assembleia Geral (e informagdo ao Banco de Portugal);

e Deliberar sobre a prestagdo de garantias e sobre a subscricdo de obrigacGes e de outros titulos
de divida negociaveis;

e Deliberar sobre a participacdao na colocacao de a¢des, obrigacdes e outros titulos de divida ne-
gociaveis;

e Prestar o consentimento a transmissdo das a¢Ges da Sociedade;

e Representar a Sociedade em juizo e fora dele, ativa e passivamente;

e Constituir mandatdrios, definindo a extensdo dos respetivos mandatos;

e Confessar, desistir ou transigir em qualquer litigio e comprometer-se em arbitragens;

e Definir a extensado da delegacao de poderes na Comissao Executiva, quando esta exista;

e Acompanhar a Auditoria Interna;
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e Estabelecer a organizac¢do interna da Sociedade e as suas normas de funcionamento, incluindo o
que se refere ao pessoal e a sua remuneracao;

e Analisar, deliberar e aprovar os resultados de Imparidade;

e Aprovar e rever os parametros de risco no ambito da quantificacdo da imparidade de crédito;

e Rever e aprovar propostas submetidas pelo Comité de Modelos de Governacao do Célculo de

Perdas por Imparidade de acordo com a IFRS9.

Reunides do Conselho de Administracao

O Conselho de Administracao reunira bimestralmente e sempre que convocado pelo seu presidente ou

por dois administradores.
As reunides serdo convocadas por comunicacao escrita, com a antecedéncia minima de trés dias.

O Conselho de Administracdo ndo podera deliberar sem que esteja presente ou representada mais de
metade dos seus membros, sendo as deliberagdes tomadas por maioria absoluta dos votos expressos,

cabendo ao presidente voto de qualidade.

Qualquer administrador podera fazer-se representar por outro administrador mediante carta dirigida ao

presidente, mas cada carta mandadeira é apenas valida para uma reunido.

As reunides do conselho podem realizar-se através de meios telematicos, se a sociedade assegurar a au-
tenticidade das declaragdes e a seguranga das comunicagdes, procedendo ao registo do seu conteldo e

dos respetivos intervenientes.
Comissao Executiva

A Comissao Executiva é composta por, um maximo, de oito membros, competindo-lhe:

e Assegurar a gestdo corrente da Sociedade e a representagdo social, nos termos estatutarios;
e Representar a Sociedade em juizo e fora dele, ativa e passivamente, podendo desistir, confessar

e transigir em quaisquer litigios e comprometer-se em arbitragens;
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Estabelecer a organizac¢do interna da Sociedade e as suas normas de funcionamento, incluindo o
que se refere ao pessoal e a sua remuneracao;

Constituir mandatarios, definindo a extensao dos respetivos mandatos;

Acompanhar e assegurar a execucao do plano anual de atividades e respetivo orcamento;

Obter e contratar recursos financeiros, até ao limite do capital social realizado e aplicar recursos
financeiros;

Assegurar a gestao de Recursos Humanos;

Decidir sobre a realizacdo de investimentos e despesas ndo orcamentadas, até ao montante anual
de 75 mil euros;

Deliberar sobre as aquisi¢Ges e alienacGes de imdveis e outros ativos recebidos em garantia pela
Sociedade, no exercicio da sua atividade;

Decidir sobre todas operacées de garantia, com excecdo das garantias de carteira, e procurar ne-
gdcios que materializem os objetivos estabelecidos pelo Conselho de Administracdo e bem assim
decidir sobre as eventuais alteracées de condicOes e reestruturacdes, sobre acordos de regulari-
zacdo de dividas e perddes no ambito de processos de recuperacao, com respeito pelo plano de
atividades e orgamento da Sociedade, pelo respetivo cddigo de conduta e normas deontoldgicas,
pelo Regulamento de Concessao de Garantias e respetivas Normas Internas de Aplicagao;
Decidir sobre a delegacdo de parte dos seus poderes de gestdo corrente num ou mais administra-
dores, membros da Comissdo Executiva, ou em procuradores da Sociedade, em especial no sen-
tido de assegurar o funcionamento descentralizado das unidades operacionais e/ou no ambito da
necessdria descentraliza¢do e otimizagdo dos processos de decisdo de crédito, respeitados sem-
pre os principios internos e regulamentares em matéria de risco, nomeadamente o “principio dos
guatro-olhos”, e sem prejuizo dos poderes de coordenagdo geral atribuidos ao Presidente e da
obrigacao de controlo pela Comissdao Executiva dos poderes eventualmente delegados;
Estabelecer os meios e dirigir a equipa da sociedade no sentido de captar, analisar e decidir a
prestacdo de garantias que permitam as empresas, particularmente as pequenas e médias em-
presas e aos empreendedores e empresarios individuais, mutualistas, e também aos estudantes
do ensino superior e de pds-graduacgdo, o acesso a crédito e outro tipo de garantias que lhes per-
mitam desenvolver os seus projetos e atividades;

Assegurar que os riscos tomados sao adequadamente avaliados e acompanhados, e bem assim
cobertos com um volume de fundos préprios suficientes e disponiveis;

Organizar os meios no sentido de assegurar um processo de recuperac¢ao do crédito vencido eficaz

e atempado;
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e Acompanhar Compliance e Gestdo de Riscos;
e Pordelegacdo do CA, analisar, deliberar e aprovar os resultados de Imparidade e aprovar e rever

os parametros de risco no ambito da quantificacdo da imparidade de crédito.

A Comissdo Executiva reunira pelo menos duas vezes por més sob convocacgao do seu presidente e as suas

deliberagGes serdo consignadas em ata lavrada em livro préprio.

O Presidente da Comissao Executiva, que tem voto de qualidade, deve:

e Assegurar que seja prestada toda a informacdo aos demais membros do Conselho de Administra-
¢do relativamente a atividade e as delibera¢des da Comissao Executiva;

e Assegurar o cumprimento dos limites da delegacdo, da estratégia da Sociedade e dos deveres de
colaboracgdo perante o Presidente do Conselho de Administracao;

e Coordenar as atividades da Comissdo Executiva, dirigindo as respetivas reunides e velando pela

execuc¢ado das deliberagoes.

A Comissao Executiva funcionard, em principio, segundo o definido para o Conselho de Administragao,
sem prejuizo das adapta¢Ges que o Conselho de Administragdo delibere introduzir a esse modo de funci-
onamento, nomeadamente, a Comissao Executiva apenas podera deliberar quando estiver presente a

maioria dos seus membros.

O Conselho de Administracdo podera autorizar a Comissdo Executiva a encarregar um ou mais dos seus
membros de se ocuparem de certas matérias e a delegar em um ou mais dos seus membros o exercicio

de alguns dos poderes que Ihe sejam delegados.

Fiscal Unico

A fiscalizacdo dos negdcios sociais é confiada a um Fiscal Unico, que terd um suplente, sendo ambos revi-
sores oficiais de contas ou sociedades de revisores oficiais de contas. O Fiscal Unico e o suplente serdo

eleitos pela Assembleia Geral.
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Comissao de Remuneragoes

As remunerac¢des dos membros eleitos dos drgaos sociais serao fixadas por uma Comissao de Remunera-

¢Oes composta por trés acionistas, eleitos trienalmente pela Assembleia Geral.
Auditores Externos

Durante o presente ano a KPMG & Associados — Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A.,. é a

empresa de auditoria externa da Sociedade.

Para além dos servicos de auditoria, o auditor externo realizou o seguinte trabalho, apds aprovac¢do do

Conselho de Administragao:

e Relatdrio do auditor externo sobre a imparidade da carteira de crédito de acordo com Instrucao

n.2 5/2013, alterada pela Instrugdo n.2 18/2018 do Banco de Portugal.

CONTROLO INTERNO

No decorrer das suas atividades, as instituicdes financeiras encontram-se expostas a riscos, cuja monito-
rizacdo, em termos de potencial impacto na organizacao, se torna fundamental a sobrevivéncia e estabi-
lidade da instituicdo, assim como do préprio sistema financeiro. Dadas as caracteristicas do mercado fi-
nanceiro atual, é imperativo que cada instituicdo garanta a execugdo eficaz das suas atividades, o acesso
a informacdo financeira e de gestdo concisa e fidvel, a existéncia de mecanismos de mitigacdo de riscos
assim como a conformidade com todos os requisitos legais que lhe sdo aplicaveis. Para tal, é necessario
recorrer a um conjunto adequado e estruturado de estratégias, politicas, processos, procedimentos e sis-
temas, que, quando implementadas e aplicadas com rigor, constituem o sistema de controlo interno.
Sendo a Garval uma instituicdo financeira sujeita a supervisdao do Banco de Portugal dispde, em cumpri-
mento do estabelecido no Aviso n2. 3/2020 do BdP, das trés fun¢des de controlo interno ai descritas:

Auditoria Interna, Compliance e Gestdo de Riscos.
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PADROES DE ETICA E CONDUTA

A atividade profissional dos membros dos érgdos sociais e dos colaboradores da sociedade rege-se por
principios de idoneidade profissional, integridade pessoal e do respeito pela independéncia, tanto dos
interesses da sociedade e dos seus clientes, como entre os interesses pessoais dos seus colaboradores e

os da sociedade.

A salvaguarda do absoluto respeito por todas as normas de natureza ética e deontoldgica estd plasmada,
entre outras normas internas, no cédigo de conduta da sociedade, que os membros dos drgaos sociais e

os colaboradores se comprometem a respeitar.

E assegurada aos Clientes igualdade de tratamento em todas as situagdes em que ndo exista motivo de
ordem legal e/ou contratual para proceder de forma distinta. Tal ndo colide com a pratica de condi¢des
diferenciadas na realizacdo de operacgdes, depois de ponderado o risco destas, a respetiva rendibilidade

e/ou a rendibilidade do cliente.

A Garval dispbe desde dezembro de 2009 de um Cddigo de Conduta que se aplica a todos os colaborado-

res da sociedade, incluindo os membros do Conselho de Administragdo e restantes Org3os Sociais.

PREVENGAO DE CONFLITO DE INTERESSES

Por forma a prevenir a existéncia de conflitos de interesses os membros dos érgdos sociais assumem o
compromisso de dar conhecimento de qualquer interesse, direto ou indireto, que eles, algum dos seus
familiares ou entidades a que profissionalmente se encontrem ligados, possam ter na empresa em relagcdo
a qual se considere a possibilidade de estabelecimento de relacdo comercial, ndo intervindo em decisGes

em que tenham os proprios ou seus familiares, interesse por conta prépria ou por conta de terceiros.

Os colaboradores da sociedade assumem também o compromisso de comunicar o exercicio de atividades
profissionais, com vista a identificar eventuais conflitos de interesse relativamente a atividade em con-
creto ou a organizagdo em que a mesma se insere, assegurando que aquelas atividades ndo interferem

com as obrigacdes profissionais assumidas nem provoquem potenciais conflitos de interesse.
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SIGILO PROFISSIONAL

Nos contactos com os clientes, os membros dos 6rgaos sociais e os colaboradores da sociedade pautam
a sua conduta pela maxima discricdo e guardam segredo profissional sobre os servigos prestados aos seus
clientes e factos ou informacgdes relativos aos mesmos cujo conhecimento |hes advenha do desenvolvi-
mento das respetivas atividades. O dever de sigilo profissional mantém-se mesmo quando termina o exer-

cicio das fungdes de membro de 6rgdos sociais ou de colaborador da sociedade.

PREVENCAO DE BRANQUEAMENTO DE CAPITAIS

A sociedade tem implementada uma Politica de Gestdo dos Riscos de Branqueamento de Capitais e de
Financiamento do Terrorismo, bem como politicas e procedimentos de prevencdo e dete¢do de branque-
amento de capitais, tendo transposto para o seu normativo interno toda a legislacao nacional e interna-

cional aplicavel.

Compete ao Departamento de Compliance analisar as ocorréncias, dar-lhes o seguimento apropriado e
tomar as medidas adequadas no sentido de prevenir o envolvimento da sociedade em operacdes relaci-

onadas com o branqueamento de capitais.

Sem prejuizo do atras disposto, os colaboradores da sociedade tém instru¢des para informar aquele de-
partamento sobre todas as operagdes realizadas e/ou a realizar, que pela sua natureza, montante ou ca-
racteristicas, possam indiciar quaisquer atividades ilicitas. O Fiscal Unico é informado das ocorréncias e

do seguimento que Ihes foi dado.

PRINCIPIOS DE DIVULGAGAO DE INFORMAGAO FINANCEIRA E OUTROS FACTOS RELEVANTES

A sociedade, através do seu Conselho de Administragdo assegura a existéncia e manutengdo de um sis-
tema de controlo interno adequado e eficaz que, respeitando os principios definidos no Aviso n.2 3/2020
do Banco de Portugal, garante o cumprimento dos objetivos estabelecidos no mesmo Aviso, incluindo a
adequacao e eficacia da parte do sistema de controlo interno subjacente ao processo de preparagao e

divulgacdo de informacao financeira.
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Sendo sujeita a Supervisdao do Banco de Portugal, a sociedade analisa a adequabilidade dos seus fundos
préprios para os riscos incorridos em cada momento, além de prestar informacao, quer ao banco central,
guer ao mercado, nomeadamente através da publicacdo no seu sitio da internet, do Relatdrio e Contas

anual e- Balangos trimestrais.

POLITICA DE REMUNERAGCAO

POLITICA DE REMUNERACAO DOS MEMBROS DOS ORGAOS DE ADMINISTRACAO E FISCALIZACAO

A politica de remuneracdo visa estabelecer a remuneracao auferida pelos membros dos 6rgaos de admi-

nistracdo e fiscalizacdo.
PRINCiPIOS GERAIS DA POLITICA REMUNERATORIA DA SOCIEDADE

e Simplicidade, clareza e transparéncia;

e Coeréncia com uma gestdo e controlo de risco s3, prudente e eficaz, de modo a evitar a exposi¢ao
excessiva ao risco e a conflitos de interesses;

e Adequacgdo com os objetivos, valores e interesses de longo prazo da sociedade, dos seus clientes
(em especial os mutualistas), colaboradores, investidores e demais stakeholders;

e Proporcionalidade a dimensdo, organizagdo interna, natureza, ambito e complexidade da ativi-

dade da sociedade.

POLITICA DE REMUNERACAO

A politica de remunerac¢do dos érgdos de administragao e fiscalizagao é aprovada pela Assembleia Geral,
gue a revé periodicamente, e concretamente aplicada pela Comissdao de Remuneracgdes, eleita em Assem-
bleia Geral de acionistas, para um mandato de trés anos para o exercicio de competéncias quanto a fixa-

¢do das remuneracdes dos membros dos érgdos sociais.
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ORGAOS DE ADMINISTRACAO

De acordo com os principios antecedentes, os membros do Conselho de Administragdo ndo executivos e
0s membros executivos com dedicacdo de tempo inferior a 10% do “equivalente ao tempo integral — ETI”,

auferem apenas uma senha de presenca por cada reunido em que estejam efetivamente presentes.

Para os membros do Conselho de Administracdo com dedicagdo superior a 10% do ETI, a Comissdo de
Remuneragdo pode determinar uma remuneragao fixa, relacionada com a % de ETl e tendo em conside-

ragao:

Competéncias pessoais;
e Nivel de responsabilidades das fun¢des de cada um;
e (Cargo que exerce;
e Tempo de servico;

e (O enquadramento do mercado para fungdes equivalentes.

A atribuicdo de quaisquer prémios de desempenho aos administradores, sempre limitada a um maximo
de 1/4 da remuneragdo fixa global anual, e a outras eventuais limitacdes impostas legalmente, dependera
de deliberacdo expressa da Assembleia Geral anual, sob proposta da Comissdo de Remuneracdes, e de-

verad resultar da analise dos seguintes fatores:

e Desempenho individual, face aos objetivos definidos;

e Performance da sociedade e fatores econdmicos;

e Extensado dos riscos assumidos;

e Cumprimento das regras aplicaveis a atividade da sociedade;
e Nivel de responsabilidades das fungdes de cada um;

e 0O enquadramento legal e de mercado.

ORGAOS DE FISCALIZAGAO

Fiscal Unico

garval owhe



210

RELATORIO & CONTAS | 2020

Nos termos estabelecidos pela Comissao de Remuneracgdes, a remuneracao do fiscal Unico consiste, numa

remuneracao fixa, a atribuir de acordo com o Estatuto da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

INDEMNIZAGOES E CESSAGAO ANTECIPADA DE CONTRATOS

Nao existem regras especificas relativas a cessacdo antecipada de contratos pelos membros dos drgaos
de administracao e de fiscalizacdo, sendo, portanto, suscetiveis de aplicacdo as leis gerais sobre a matéria,

em vigor no ordenamento juridico nacional.

POLITICA DE REMUNERACAO DOS COLABORADORES
PRINCIPIOS DA POLITICA DE REMUNERAGAO

e Simplicidade, clareza e transparéncia;

e Coeréncia com uma gestdo e controlo de risco s3, prudente e eficaz, de modo a evitar a exposi¢ao
excessiva ao risco e os conflitos de interesses;

e Adequacdo com os objetivos, valores e interesses de longo prazo da sociedade, dos seus clientes
(em especial os mutualistas), colaboradores, investidores e demais stakeholders;

e Proporcionalidade a dimensdo, organizagdo interna, natureza, ambito e complexidade da ativi-

dade da sociedade.

POLITICA DE REMUNERACAO

A politica de remuneragdo dos colaboradores da sociedade é aprovada pelo Conselho de Administracgdo,
gue pode delegar na Comissdo Executiva. Os niveis salariais globais e eventuais prémios de performance
sdo aprovados pelo Conselho de Administragdo, sob proposta da Comissao Executiva, sendo revistos pe-

riodicamente, normalmente em base anual, nos termos dos paragrafos seguintes.

REMUNERAGCAO FIXA
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Os colaboradores da sociedade auferem a remuneracdo a que tém direito como contrapartida pelo seu

trabalho. Para além dos principios acima referidos, a remuneracao é fixada tendo em consideragao:

e Competéncias pessoais;

e Nivel de responsabilidades das fungdes de cada um;
e (Cargo que exerce;

e Tempo de servico;

e 0O enquadramento de mercado para fungGes equivalentes.

REMUNERACAO VARIAVEL

Os colaboradores que, por regra, tenham mais de um ano de casa, podem ser elegiveis para a atribui¢do
de um prémio de desempenho, sempre limitado a um maximo de 1/4 da remuneracdo fixa global anual,

a Ser pago semestralmente.

Os prémios apenas poderdo ser superiores ao valor referido no paragrafo anterior, e dentro do limite
maximo de 1/3 da remuneracéo fixa global anual, em situaces absolutamente excecionais e sujeitas a

anadlise, caso a caso, entre as chefias respetivas e a Administragdo Executiva didria.

A atribui¢do dos prémios dependera de determina¢ao do Conselho de Administracao e devera resultar da

anadlise e avaliagdo, pelo menos, dos seguintes fatores:

e Desempenho individual, face aos objetivos definidos;

e Desempenho coletivo, face aos objetivos definidos;

e Performance da sociedade e fatores econdmicos;

e Extensado dos riscos assumidos;

e Cumprimento das regras aplicaveis a atividade da sociedade;
e Cumprimento dos normativos internos;

e Nivel de responsabilidades das funcdes de cada um;

e 0O enquadramento legal e de mercado.
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Xlll. Relatério e Parecer do Fiscal Unico

Nexla
Santos Carvalho &
Associados, SROC, S.A.

RELATORIO E PARECER DO FISCAL UNICO

Ex.mos Senhores Acionistas,

De acordo com o disposto na alinea gl do nimero 1 do artigo 420.° do Cadigo das Sociedades
Comerciais, cumpre-nos, na qualidade de Fiscal Unice da GARVAL — SOCIEDADE DE GARANTIA
MUTUA, 5.A., apresentar o relatdrio da nossa agao fiscalizadora, bem como o parecer sobre o relatorio
de gestio, contas e proposta de aplicagio dos resultados apresentados pelo Conselho de
Administracio, relativarmente ao periodo findo em 31 de dezernbro de 2020.

Atraviés de contactos estabelecidos com o Conselho de Administragio, berm como de esclarecimentos
e de informagao recolhida junto dos Servigos competentes, informamo-nos acerca da atividade da
Sociedade e da gestio do negdcio desenvolvida e procedemos & verificagio da informacgao financeira
produzida ao longo do periedo finde em 31 de dezembro de 2020, efetuando as analises julgadas
convenientes.

Averiguamos a observancia da Lel e dos Estatutos da Sociedade, procedemos a verificagio da
regularidade da escrituracio contabilistica e da respetiva documentagdo de suporte, verificdmos se as
politicas contabilisticas adotadas pela Sociedade e as divulgagdes incluidas no anexo conduzem auma
correta representacio do patriménio e dos resultados e levamos a cabo outros procedimentos
julgados necessarios nas circunstancias.

Apds o encerramento das contas, aprecidmos os documentos de prestagdo de contas,
nomeadamente, o relatdrio de gestio, elaborado pelo Conselho de Administragdo, bern como as
demonstragdes financeiras apresentadas gue compreendermn o balango, a demonstragdo de
resultados, a demonstragio do outro rendimento integral, a demonstragdo das alteragdes no capital
proprio e a demonstracdo dos fluxos de caixa, e o correspondente anexo.

Procedemos ainda a emissio darespetiva certificagio legal das contas, decorrente do exame realizado.

Do Conselho de Administragio e dos Servigos competentes obtivermos sempre a documentagio e os
esclarecimentos solicitados, o que agradecemaos, concluindo que:

al Asdemeonstrages financeiras permitem uma adequada compreensio da situagdo financeira e dos
resultados da Sociedade;

bl As politicas contabilisticas e os critérios valorimétricos adotados sio adequados; e

el O relatério de gestio apresenta a evolugdo dos negdcios e da situagdo da Sociedade, em
conformidade com as disposigbes legais e estatutdrias.
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Nexla
Santos Carvalho &
Associados, SROC, S.A.

Em resultado do trabalho desenvolvido somos de parecer que a Assembleia-Geral Anual da Sociedade
aprove:

a) Orelatério de gestio e as contas referentes ao periodo findo em 31 de dezembro de 2020; e
bl Apropostade aplicagio de resultados contida no relatério de gestaoe.

Finalmente, ndo podemos deixar de salientar e agradecer a excelente colaboragdo recebida no
desempenho das suas fungdes do Conselho de Administracio da Sociedade e dos Servigos com os
quais tivemos oportunidade de contactar.

Porto, 7 de julho de 2021
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS
Opinido

Auditdmos as demonstragdes financeiras anexas da GARVAL — SOCIEDADE DE GARANTIA MUTUA,
5.A. (a Entidade), que compreendem o balango em 31 de dezembro de 2020 (gque evidencia um total de
94.400.862 euros e um total de capital proprio de 72.541.113 euros, incluindo um resultado liquido de
3.228.429 euros), a demonstragdo de resultados, a demonstragdo do outro rendimento integral, a
demonstragdo das alteragdes no capital proprio e a demonstragio dos fluxos de caixa relativas ac ano
finda naguela data, e o anexo que inclui um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Emnossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de formaverdadeira e apropriada,
em todos os aspetos materiais, a posicao financeira da GARVAL - SOCIEDADE DE GARANTIA MUTUA,
5.8 em 31 dedezembro de 2020 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo
naguela data de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) tal como adotadas
na Unido Europeia.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientagbes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estio descritas na secgio "Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstragdes financeiras”™ abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos
da lei @ cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas.

Estamos comvictos de que a prova de auditoria que obtivernos é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido.

DOutras matérias

A certificagdo legal das contas que emitimos cormn referéncia a 31 de dezembro de 2019 continha uma
reserva, a qual ndo tem gualguer impacto sobre as demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de
2020.

Responszabilidades do drgio de gestio pelas demonstragdes financeiras

0 érgiode gestao é responsiavel pela:

*  preparagio de demonstragdes financeiras que apresentemn de forma verdadeira e apropriada a
posigao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com as
Mormas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) tal como adotadas na Unido Europeia;

*  elaboragdo do relatério de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;
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* criagdo e manutengdo de um sisterna de controlo interno apropriado para permitir a preparagio de
demonstragdes financeiras isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou a erro;

* adogio de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

*  avaliagio da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicawel,
as matérias que possam suscitar ddvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdas financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razodvel sobre se as demonstragdes
financeiras como um todo estio isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um
relatdrio onde conste a nossa opinido. Seguranca razodvel é um nivel elevado de seguranga mas ndo é
uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as |15A detetard sempre uma distorgdo
material quando exista. As distorgdes podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas
materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar gue influencierm decisdes
econdmicas dos utilizadores tormadas com base nessas demonstragdes financeiras.

Comuo parte de uma auditoria de acordo com as I5A, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

* identificarmos e avaliamos os riscos de distorgio material das demonstragdes financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base
para anossa opinido. O risco de ndo detetar uma distorgio material devido a fraude é maior do que
o risco de ndo detetar uma distorgio material devido a erro, dado que a fraude pode envolver
conluio, falsificagio, omissdes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposicio ao controlo
interno;

* obtemos uma compreensio do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstincias, mas ndo para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

*  avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo drgio de gestao;

*  concluimos sobre a apropriagio do uso, pelo 4rgdo de gestio, do pressuposto da continuidade e,
com base na prova de auditoria obtida, se existe qualguer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condigdes que possam suscitar dividas significativas sobre a capacidade da
Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza
material, devemos charmar a atengio no nosso relatério para as divulgagdes relacionadas incluidas
nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa
opinido. As nossas conclusdes sio baseadas na prova de auditoria obtida até 4 data do nosso
relatério. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que a Entidade descontinue
as suas atividades:

*  avaliamos a apresentagdo, estrutura e conteddo global das demonstragdes financeiras, incluindo
as divulgagdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagbes e
acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentacio apropriada; e
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' comunicamos com os encarregados da governagdo, entre outros assuntos, o dmbito e o calendario
planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualguer deficiéncia
significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagio da concordancia da informacio constante do
relatdrio de gestio com as demonstragdes financeiras,

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre o relatério de gestdo

Dande cumprimento ao artigo 451.°, n.® 3, al. e) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de
parecer que o relatério de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentaras
apliciveis em vigor, a informagio nele constante & concordante com as demonstragdes financeiras
auditadas e, tendo em conta o conhecimento e apreciagio sobre a Entidade, ndo identificamos
incorregdes materiais.

Porto, 7 de julho de 2021
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Xlll. Relatorio do Auditor Independente

KPMG

KPMG & Associados — Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S A
Edificic FPM41 — Avenida Fontes Pereira de Melo, 41 — 15°

1069-006 Lisboa — Poriugal

+351 210 110 000 — www_kpmg.pt

RELATORIO DE AUDITORIA

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMDHSTRA!;ﬁES FINAMCEIRAS
Opinido

Auditamos as demonstragdes financeiras anexas da Garval — Sociedade de Garantia
Miitua, S.A. (a Entidade), que compreendem o balango em 31 de dezembro de 2020 (gue
evidencia um total de 94 400.861,99 euros e um total de capital proprio de 72.541.11295
eurcs, incluindo um resultado liquido de 3.228 428 B3 euros), a demonstracio dos
resultados, a demonsiracSo do outro rendimento integral, a demenstrag8o das alteragbes
no capital propric & a demonsfracSo dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naguela

data, e as notas anexas ds demonsiragdes financeiras que incluem um resume das
politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira
& apropriada, em todos os aspetos materiais, a posico financeira da Garval - Sociedade
de Garantia Matua, 5.A. em 31 de dezembro de 2020 e o seu desempenho financein e
fluxos de caixa relativos ao ano findo naguela data de acordo com as Mormas:
Intemacionais de Relato Financeire (IFRS) tal como adotadas na Unido Europeia.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Nomas Intemacionais de Auditoria (154)
e demais nomas e orientagdes tecnicas e &ticas da Ordem dos Reviscres Oficiais de
Contas. Az nossas responsabilidades nos termos dessas nomias estio descritas na
secgo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragBes financeiras”
abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais
requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de
Contas.

Estamos convictos de gue a prova de auditoria gue obfivemos & suficiente e apropriada
para proporcionar uma base para a nossa opiniao.

Outras matérias

As demonstragdes financeiras referentes ao ano findo em 31 de dezembro de 2019,
apresentadas para fins comparativos, foram auditadas por outra Sociedade de Revisoes
Oficiais de Contas, que sobre elas emitiu um Relatoro de Auditoria com uma reserva e
uma énfase, datado de 22 de junho de 2020. A nossa contratac&o como auditores ccomeu
a 15 de margo de 2021 para efetuarmes a auditoria &5 contas do ano findo em 31 de
dezembro 2020
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Responsabilidades do drgido de gestio pelas demonstragoes financeiras
O orgdo de gestio & responsavel pela:

»  preparacio de demonstragdes financeiras que apresentem de formea verdadeira e
aprepriada a posigio financeira, o desempenho financeiro & os fluxos de caixa da
Entidade de acordo com as Mommas Intermacionais de Relato Financeire (IFRS) tal
como adotadas na Unido Europeia;

= elaborago do relatinio de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

= criagdo e manutencdo de um sistema de controlo intemo apropriado para permitir a
preparagie de demonstrages financeiras isentas de distorgdes materiais devido a
fraude ou a emo;

= adogdo de polfticas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; &

= avaliagdo da capacidade da Entidade de =2 manter em continuidade, divulgande,
quando aplicavel, as matérias gue possam suscitar ddvidas significativas sobre a
continuidade das afividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as
demonstraces financeiras como um todo estio isentas de distorgdes materiais devido a
fraude ou a eme, & emitir um relatorio onde conste a nossa opinifo. Seguranga razodvel &
um nivel elevado de seguranga mas n@o & uma garantia de que uma auditoria executada
de acordo com as |SA detetard sempre uma distorgio matenal quando exista. As
distorgGes podem ter origem em fraude ou emo e sao consideradas materiais se, iscladas
ol conjuntaments, 52 possa razoavelments esperar que influenciem decisbes econdmicas
dos utiizadores tomadas com base nessas demonstrages financeiras.

Como parte de uma auditona de acordo com as |54, fazemos julgamentos profissionais e
mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

= identificamos e avaliamos os risces de distorgdo materal das demonstragoes
financeiras, devido a fraude ou a emo, concebemos e executamos procedimentos de
auditoria que respondam a esses rscos, & obiemos prova de auditona que seja
suficiente & apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido. O rsco de
nao detetar uma distorgio material devido a fraude & maior do que o risco de ndo
detetar uma distorgdo material devido a ermo, dado que a fraude pode envolver
conluio, falsificag&o, omissoes intencionais, falsas declaragbes ou sobreposicao ao
conirolo intemo;

» obtemos uma compresnsao do controlo intermno relevante para a auditoria com o
objetivo de conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas
circunstancias, mas ndo para expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo
interno da Entidade;

= avaliames a adequagSo das politicas contabilisticas usadas e a razcabilidade das
estimativas contabilisticas e respetivas divulgapbes feitas pelo drgdo de gestio;
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= concluimos sobre a apropriag@o do uso, pelo drgéo de gestio, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe gualguer incerteza
material relacionada com acontecimentos ou condigbes que possam suscitar dividas
significativas sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade as suas
atividades. Se concluimes que existe uma incerieza material, devemos chamar a
ateng&o no nosso relatdnio para as divulgagdes relacionadas incluidas nas
demonsiragdes financeiras ou, caso essas divulgagdes ndo sejam adequadas,
modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes séo baseadas na prova de auditoria
obtida até & data do nosso relatno. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras
podem levar a que a Enfidade descontinue as suas atividades;

= avaliamos a apresentagdo, esirutura e contedido global das demonstragdes
financeiras, incluindo as divulgagbes, e 22 essas demonstragdes financeiras
representam as transages e os acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma
apresentagio apropriada; e,

= COMUNicamos com oS encamegades da govemacdo, entre outres assuntos, o Smbito e
o calendario plansado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria
incluindo qualguer deficiéncia significativa de controlo inteme identificada durante a
auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagio da concordéncia da informagao

constante do relatdrio de gestio com as demonstrages financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatorio de gestao

Dando cumprimento aos requisitos legais aplicéveis, somos de parecer que o relatorio de
gestao foi preparado de acordo com os requigitos legais e regulamentares aplicaveis em
vigor, a informagdo nele constante & coerente com as demonstragdes financeiras
auditadas e, tendo em conta ¢ conhecimento e a apreciagio sobre a Entidade, néo
identificimes incomegSes materiais.

T de julho de 2021
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